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(K.) Elpárologni, mint a kámfor, 
nesztelenül lehullani, mint fájáról a 
levél: nem tartozik a politikai am
bíciók közé. Politikusok a legritkább 
esetben szoktak angolosan távozni a 
közéletből. Miniszter vagy parlamenti 
zérus: megegyeznek abban, hogy 
nincsen kedvük ellenére, ha távozá
suk bizonyos feltűnést kelt. Hiszen 
még a halálba indulók között is rit
kaság, aki végső rendelkezésében 
meghagyja, hogy pompa nélkül, ko
szorúk nélkül temessék el. S áld a 
politikától válik, az élettói még 
nem válik.

Gróf Apponyi Albert majdnem úgy 
fest, mintha a szabály alól kivétel akarna 
lenni. Angolosan készül távozni. A kép
viselőház szombati ülésében felolvas
ták levelét, hogy négyheti szabadságot 
kér. Ez a kérés arra való, hogy no 
kelljen megokolnia, miért nem akar 
bemenni a delegációba. Másrészt n • '- 
vánvaló, hogy a delegációból nem 
.•'zárt távol, mert Vvodianer
kimaradt s igy a delegációk legfőbb 
vonzóereje, a Wodianer hires ebédei 
is elmaradnak. Ha Apponyi nem megy 
a delegációba, ez csak azt jelentheti, 
hogy lassan és észrevétlenül kijebb ke
rül egy szobával és közelebb akar lenni 
az ajtóhoz, ahol angolosan távozhatik. 
Így húzódott ki abból a szobából, 
melyben a horvát regnikoláris bizott
ság munkájában kellett volna részt-
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vennie. Azt mondta, hogy az idő rö
vid s ő már nem tanulhatna bele a 
tárgyalások rengeteg anyagába. így 
kér most négyheti szabadságot, hogy 
a delegációk munkájában se kelljen 
résztvennie. Pedig ha valaha szükség 
volt a delegációban Apponyira és 
pedig éppen az ellenzéki Apponyira, 
hát most szükség volna rá, mert a 
hadügyi kormány azokért a nemzeti 
engedményekért, melyek nekünk Isten 
és ember előtt kijártak, már prezen
tálja a számlát s háromszáz milliót 
kér a haditengerészet és a hadsereg 
céljaira. 8 Apponyi nincs. Lassan, 
nesztelenül húzódik kifelé s úgy tesz, 
mint aki angolosan távozik. Nem egé
szen az ö hibája, hogy szándéka nem 
sikerül. Több szem függ rajta, sem
hogy a magyar közélet kisded társa
ságából való távozása feltűnés nélkül 
történhetnék meg. Egy levél zajtala
nul is le tud hullani, de egy ág le
törése felébreszti még a szunnva- 
dót is.

Hiába tiltakozik a jászberényi le
vél, mely különben is elég, későn 
felelt a bécsi sajtó közlései nyomán 
támadt híresztelésekre. Az angolos 
távozásnak ez a módja rá vall Appo
nyira. Mikor arról kezdtek beszélni, 
hogy Apponyi lemond házelnöki állá
sáról, akkor is hetekig, sőt hónapokig 
dolgoztak a cáfoló pennák. Apponyi 
csak akkor mondott le, mikor a köz
vélemény már nem érdeklődött any- 
nyira és feltűnés nélkül eshetett meg 
a lemondás. Mikor rebesgetni kezd

ték, hogy Apponyi kilép a szabad- 
elvüpártból, megint csak jelentkeztek 
a cáfolatok s Apponyi megvárta azt 
a pillanatot, mikor a kilépés már 
nem volt szenzációs. Mindig megtette 
azt, amit róla hireszteltek, do soha
sem addig, mig színpadi hatással, 
zajjal és feltűnéssel tehette volna 
csak.’ Lehetséges és mondták is 
róla, hogy ebben az ő töprengő, 
habozó természete a hibás. l>e bizo
nyos, hogy Apponyi inkább vállalta 
utólag azt az ódiumot, mintha nagy 
okok nem, csak apró-cseprő okoc-skák 
bírnák döntő elhatározásra, semhogy 
a nagyobb hatás kedvéért görögtüz- 
ben tette volna meg>elhatározó lépé
seit. Még mindig angolosan távozott. 
Megleste azt a pillanatot, mikor leg
kevesebb szem figyeli, mikor a hívők 
is, a kételkedők is kifáradtak az ö 
lépteinek vigyázásában. és akkor 
tette meg azt, aminek megtételére 
már jóval korábban elszánta magát, 
így suhant le az elnöki székről, igy 
hagyta el a szabadelvüpártot. És igy 
akar lassankint eltűnni a pólitlkai 
közélet csarnokából is. Lassánkiní, 
nesztelenül, görögtüz nélkül. Most 
négyheti szabadság ködével akarja 
magát láthatatlanná tenni. Ha a négy 
hét letelt, ki tudja, hol lesz, már 
Apponyi?

Valami lírai ellágyulás vesz erőt 
az emberen, mikor ezt a nesztelen 
távozást figyeli. Hiszen könnyű azt 

1 mondani, hogy Apponyi csak hangja 
I volt a nemzetnek s hidegen mérle-

TÁRCA
Az asszony beteg.

— A Ifiulopcsli Napló eredeti tárcája. — 
Irta: Katona Sándor.

Teljes lett volna a boldogsága Tót 
Pálnak, csak az asszony annyit ne betegeski- 
flott volna. Már lánykorában olyan vézna 
volt Örzse. Mondta is Tót Pálnak eleget az 
anyja:

— Ugyan hadd ott, fiam, azt a penész
virágot! Tudván-tudva csak nem hozol be
teget a házhoz ? Van még egészséges a 
faluba’ annyi, hogy sok.

De Tót Pál nem hagy ta ott a penész
világot.

— Három évig, amíg én katonánknál 
voltam, hűséggel várt engem Örzse. Akkor 
még nem volt beteg, fórhoz mehetett volna! 
Most már becsület dolga elvenni!

El is vette.
Az öreg asszonynak volt igaza. Beteg 

volt az Örzse szakadatlan. Hol lefeküdt, 
hel felkelt, de jobban soha se lett. Nem 
tudta annak a baját egy’ doktor se megdok- 
torolni. Ő maga se tudta a szerencsétlen, 
hogy mi a baja. Olyusformát beszélt, hogy 
csitrilány korában leesett a padlásról, azóta 
érzi a baját. Még az első esztendőben csak 
megvolt az uj asszony. Hanem a második
ban, mikor a gyerek meglett, akkor már 
Bénid se jósolt neki egy esztendőt. A gye
tek is — igy mondja az öreg asszony — 

éhen halt meg. Nem tudta szoptatni, nem 
volt teje, hát meghalt az istenadta po
rontya éhen.

— Jobb lett volna neki is a gyerekkel 
menni! — Ezt megint az öreg asszony 
mondta.

Tót Pál fájlalta az asszony betegségét, 
de remélte, hogy felgyógyul. Miért is halna 
meg? Ismer ö akárhány asszonyt, meg em
bert is, aki sokkal betegebbek Örzsénél, 
mégis megvannak. Nem hal az meg olyan 
hamar.

Mikor valahonnan hazajött, az anyja 
mindig a kapuba’ várta. Előbb megnézegette 
az öreg a lovakat, hogy nem fogytak vagy 
hiztak-e tegnap óta, azután kérdezősködött 
a szántás vagy egyéb dolog felől, s amikor 
már mindenből kifogyott, megemlítette, hogy 
Örzse jobban van-e vagy rosszabbul, utóbbi 
időben rendesen rosszabbul volt.

Most esett meg először, hogy Örzsével 
fogadta. Nem is nézett a lovakra, meg se 
várta, mig Tót Pál leszáll a kocsiról, mind
járt azon kezdte:

— Rosszabbul van Örzse. Ma délután 
itt volt az öreg Sócóné, azt mondta, hogy 
nem éri meg a reggelt.

Tót Pál megdöbbenve nézett az any
jára. Ha már az öreg Sócóné is azt 
mondja! ... De mégsem akarta elhinni. 
Kezdte a lovakat kifogni és szinte indula
tosan mondta:

— Mit tudja azt Sócóné?
— Mit tudja? — felelt az anyja — 

Sócóné tudja azt. Az ő fiának az első fele
sége is szakasztott igy volt. El is vitte az 

első gyerek úgy, ahogy Örzsét elviszi. Jó, 
hogy meghalt a gyerek. Mit is csinálnának 
most vele anya nélkül?

Tót Pál a kúthoz vezette a lovakat és 
onnan beszélt anyjának:

— Még meg se halt, szülém, meg már 
el is temette. A gyereket meg minek emle
getni, mikor az úgyis meghalt?

— Még hogy’ én temetem ? Isten őrizz, 
fiam! Csak mondom, hogy ha élne a gyerek.

— De ha nem él.
— Nem hát. Meghalt. Jól is járt az 

istenadta.
Mikor hekötötte a lovakat, bement Tót 

Pál az asszonyhoz. Bizony az nagyon rosz- 
szul volt. Sovány, kiaszott arcán már ott 
vibrált a halál ijesztő képe. Beesett szemei
ben már csak pislákolt az élet hamvadó 
tüze. A lélegzése is olyan nehézkes volt; 
látszott rajta, hogv nehezére esik az is. 
Mikor az urát meglátta, mosolyogni próbált 
és mintha valami kedves újságot akarna 
mondani, úgy súgta neki elhaló hangon:

— Meghalok!
Tót Pál nem tudott rá mit mondani. 

Egy darabig meredten nézte az as,szonyt. 
Már maga is tudja, hogy meghal. Es meg 
nevetni próbál hozzá . . . Azután megfogta 
a kiszáradt, fagyos kezét és vigasztalta:

— Dehogy’ halsz. Majd meggyógyulsz 
te, Örzse.

Az asszony nem hitte eL Látszott rajta, 
hogy nem hiszi, mert tovább is csak mo
solygott és úgy erőstgette, hogy meghal.

Tót Pál odavitt egy széket és leült az 
ágyhoz. Ar asszony valahogy jobban oda- 
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gelvén az esetleges veszteséget, egy 
cselekvő kisujj elvesztése nagyobb 
baj volna, mint az, hogy a nemzet 
valamivel kevésbé szép hangon fog 
ezentúl megnyilatkozni. Azt is könnyű 
mondám, hogy nem volt ő a nemzeti 
épületet tartó oszlop, csak olyan 
kariatíd, mely tartani látszik ugyan 
a boltozatot, de voltaképpen nem 
egyéb disznói és az épület tartja őt, 
nem ő az épületet. De aki a 
hangját vesziti, szépségében fogyat
kozik s egy leporlott kariatíd is nagy 
szépséghiba. Apponyi a magyar par
lament megszokott ékessége. Szinte 
mellékes, nyolcvan ember ül-e mö
götte vagy egy sem. Egyedül is 
Apponyi maradna s nyolcvanfőnyi 
párt élén se válnék tekintélyesebbé. 
A parlament szempontjából tehát szép
ségkérdés, hogy ne maradjon Apponyi 
nélkül. Szépsége, ékessége, virágos
kertje ö ennek a parlamentnek. 
Üdébb, virágzóbb és teljesebb vele a 
parlament. S ha olyan észrevétlenül 
tűnnék is el, mint az ifjúság: sza
vakba nem foglalható melancholia 
borulna a törvény hozásra. El kell lá
gyulni, látván angolos távozásának 
minden fátyolon keresztül megfigyel
hető tüneteit. Hová akar menni ? Miért 
akar menni ? Mondják, gyökértelennek 
érzi magát. Mondják, annak vonja le 
konzekvenciáit, hogy a sugalmazott 
bécsi sajtó n. Rákóczinak nevezte el. De 
megbékélt a koronás ur szive az igazi 
Rákóczjval is. Es akármennyire han
gulatok embere volt mindig Apponyi, 
végtelenül igazságtalan volna önmaga 
iránt, ha olyan fölöslegesnek Ítélné 
magát, aki most félreállhat. Négy he
tet kért: — bár frissülne fel szabad
ságának heteiben s jönne meg uj 
kedvvel, jobb elhatározással. De tar
tunk tőle, hogy ez a szabadság kez
dete az ő angolos távozásának.

vonszolta magát az ágy széléhez, hogy kö
zelebb legyen az urához.

— Ma reggel mise után lettem rosz- 
szabbul — magyarázta az asszony. — Mi
kor hazaértem a templomból, oszt vetkezni 
kezdtem, hogy majd a fözéshöz fogok, — 
megint olyat éreztem, mint mikor a pad
lásról leestem. Mintha megint megszakadt 
volna bennem valami. Itt a gyomromba 
vagy hun.... Ez a szakadás öl meg.

— De minek dolgozol, ha beteg vágj’ — 
mondta az ura. — Itt van szülém, elvégez 
az mindent. Te akár semmit se csinálj! 
Mért kéne neked főzni? Itt van szülém, 
majd főz az...

— Azt akartam, hogy mire hazagyün 
kend, jó étel várja. Tudom úgyis, hogy 
éhes.

— Én velem ne igen törődj! Eszek, amit 
látok. Te csak feküdj. Ne gondolj semmi
vel. A doktor itt volt;?

— Itt.
— Irt récét?
— Irt. De most nem port irt, hanem 

ivósat. Abból is gondolom, hogy végem van. 
A 8ócó menyinek is utoljára irta az ivósat. 
Meg is halt utána két nappal.

Tót Pál magában szidta a doktort. 
Mórt nem is irt hát neki port? Hadd éledt 
volna égj’ kicsit. Hisz a betegnek is, mega 
doktornak is mindegy, hogy ivós-e vagy 
por? Meg hogy a Sócó mennyit is az ivós 
vitte el . . . Jobb lett volna a doktort be se 
ereszteni. Meg is kérdezte az asszonyt.

BELFÖLD
Perczel Dezső a királynál. Perctel Dezső, 

a képviselőház elnöke, ma délelőtt iinnepies 
kihallgatáson jelent meg a király előtt, hogy 
a képviselőház hálanyilatkozatát tolmácsolja a 
II. Rákóczi Fereno hamvai hazaszállítására vo
natkozó királyi elhatározás alkalmából. A kép
viselőház elnökét, aki diszmagyarban jelent 
meg, gróf Apponyi Lajos magyarországi udvar- 
nagy, szintén diszmagyarban, jelentette be az 
uralkodónál. A király a képviselőház hálanyi
latkozatát a legkegyelmesebben fogadta és 
meleg hangon adott kifejezést a Ház köszöne
téért való megelégedésének, főleg pedig azért, 
hogy a Ház határozata egyhangú volt. A fő
rendiháznak e tárgyban hozott határozatát, e 
Ház gy^orla’ának megfelelően, a miniszter
elnökség utján, Írásban fogja a trón zsámolyá
hoz juttatni.

Képviselőház. A képviselőház ma dél
előtt formális ülést tartott, hogy átvegye a 
pénzügyi bizottság jelentését a beruházási tör
vényjavaslat tárgyában. A jelentést Keltái Fe
renc előadó nyújtotta be s egyéb tárgya nem 
is volt a mai ülésnek. Lengyel Zoltán a vas
utasok ügyében akart interpellálni, de elállott 
szándékától, mert nem számíthatott ma vá
laszra. Csütörtökön érdemleges ülés lesz s a Ház 
meg fogja kezdeni a beruházási törvényjavaslat 
tárgyalását.

A beruházást törvényjavaslat. Ma került 
a Ház asztalára a pénzügyi bizottságnak a 
beruházási törvényjavaslatot tárgyazó jelentése. 
Keltái Ferenc bizottsági előadó terjesztette be 
a beruházási programúiról szóló igen alapos, 
felette becses államgazdasági kritikát tartal
mazó jelentését, amely egyrészről hü képet ad 
az államvasuti hálózatnak a javaslatban terve
zett kibővítéséről, a vasúti s más beruházások, 
valamint a fedezet méreteiről, másrészről a gazda
sági szükségletek tárgyilagosmérlegelése kapcsán 
világítja meg a teljes beruházási programmot. Rá
mutat annak az álláspontnak a tarthatatlanságára, 
amely kizárólag azon az alapon bírálja a be
ruházásokat, hogy mennyiben táplálják az ál
lami megrendelések az ország iparát. A terve
zet ilyen várakozásoknak nem felelhet meg, 
kizárólag állami munkákkal a nemzeti ipart 
nem lehet fenntartani, mikor a vállalatoknak 
egész sora alakult már közhatósági s állami

— Két kanállal. Most kéne a harma
dikkal.

— No hát többet nem iszol. Kivetem 
az udvarra. Hol az az üveg?

— Kár lenne, ötvenkét krajcár vöt.
— Egye fene az ötvenkét krajcárt! 

Annyiér csak nem ölünk meg? Hol az az 
üveg?

— Ott van a stelázsi tetejin.
Tót Pál fogta az üveget és kivetette 

az ablakon. Azután visszaült a beteg mellé. 
Hallgattak mind a ketten. Az ember nézte 
a kínlódó asszonyt. És arcán valami végte
len fájdalom ömlött el, mikor látta azt a 
tehetetlenül vergődő romot mérhetetlen tusá- 
jában. A melle hevesen zihált, a kezei gör
csösen vonaglottak a takaró tetején, sovány 
fakó arcára a haja előreomlott és betakarta 
félig. A szemeiben, melyeket merően maga elé 
meresztett, ott hullámzott a költöző lélek 
végső küzdelme a pusztulás rémes diadalá
val. A halhatatlan lélek csatát veszítve, 
kifelé igyekszik a testből, hogy helyet ad
jon a győzőnek. . . 8 ahogy ezt Tót Pál 
nézte, a kérges arcán mélységes, el nem 
boronálható barázdát szántva, végigtört egy 
ragyogó vízcsepp, bearanyozva a rajta el
omló végtelen fájdalmat . . .

Azután — talán hogy ne lássa az asz- 
szony, hogy már ő se bízik — felállt és 
kifelé indult.

Az ajtóból visszaszólt:
— Kimék, vetek a lovaknak egy kis 

abrakot ... 

megrendelések lebonyolítására. Hyen körülmé
nyek között a pénzügyi bizottság osupán azt 
vizsgálhatta, vájjon a tervezett beruházások elke
rülhetetlenül szükségesek-e s megfelelnek-e az 
ország pénzügyi helyzetének. A jelen finánciális 
viszonyok számbavételével pedig nagyszabású be
ruházások nem végezhetők, ha a beruházások 
nem nyújtanak a befektetett összeg kamat
szükségletének fedezetére számbavehető ki
látásokat. Mindazonáltal nagy összegekkel sze
repelnek a törvényjavaslatban olyan mun
kálatok, amelyek ugyan közvetlenül nem 
gyümölcsöznek, de elkerülhetetlenül szüksé
gesek, ilyenek a vizszabályozási s ármente- 
sitési munkálatok, valamint a közutak. A ja
vaslat ez általános méltatása után a jelentés 
részletesen tárgyalja a beruházási programmot, 
minden egyes részleténél alaposan bírálva a 
szükségletet s a fedezetére befekteti összeget

A disszidensek táborából. Megírtuk 
a mai napon, hogy a nemzeti disszidensek 
klubhelyiségüket junius elsejére felmondot
ták. Ezzel a hírrel kapcsolatosan külön
böző híresztelések keltek szárnyra. Ezekről 
szól a Hazánk ma esti számának egyik 
közlése, mikor a következőket irja:

A szabadelvüpártból kilépett volt nemzeti
pártiak között egyenetlenség abszolúte nincs, 
mindössze arról van szó, bogy Szentiványi Ai- 
pád, Patlyánszky Elek és Boggay Máté nézetük
nek adtak kifejezést, hogy a jelenlegi politikai 
viszonyok között a kilépetteknek külön pártalaku
lásra szükségük nincsen és miután azok az 
okok, amelyek a kilépést előidézték, már meg
szűntek, immár semmi akadályt sem látnak 
fennforogni a szabadclvüpárttal való újbóli 
egyesülésre. A kilépettek zöme azonban 
nem osztja három társuknak e felfogását, mert 
szerintük a közöttük és a szabadelvüpárt között 
lévő válaszfal lebontása csak erős ostrom által 
sikerülhet és éppen ezért szükség van a külön 
pártalakulásra. Ami pedig a klubhelyiség fel
mondását illeti, erre nézve értesülésünk az, 
hogy az tényleg megtörtént ugyan, de viszont 
nagy tévedés ehhez a tényhez oly messzemenő 
politikai kombinációkat fűzni, hogy a kilépettek 
most már csakhamar visszalépnek a szabad- 
elvüpártba. A körhelyiség felmondása csupán 
azért történt, mert az elvtársak nagy része 
a nyári idény alatt távol lesz a fővárostól és 
gazdasági szempontból jobbnak látták a bérletet 
ezen időre felmondani, mihelyt azonban őszszel 
a politikai élet élénkebb lesz, újból bérelni fog
nak egy alkalmas helyiséget. Sót nincs kizárva, 
hogy az ideig a politikai viszonyokban olyan vál
tozás fog beállani, amely az eddigi szűk kor
látok között mozgás helyett egy nagyobb, ál
landó körhelyiség bérletét fogja szükségessé 
tenni. A kilépettek nagy többsége, szóval, ma is 
rendületlenül kitart vezére, gróf Apponyi Albert 
mellett, akinek pedig eltökélt szándéka a jelen
legi kormány ellen küzdeni és semmi körül
mények között sem hajlandó a szabadelvüpártba 
visszatérni. Az okokat, amelyek őt erre az 
állásfoglalásra kényszerítik, Jászberényben vá
lasztói előtt fogja tüzetesen kifejteni egy be
számoló keretében. Ugy tudjuk, hogy gróf 
Apponyi Albert beszámolóját junius hó 12-én 
délelőtt 10 órakor fogja a jászberényi nagy 
piactéren megtartani.

Lengyel él Zboray mentelmi Ugye. A 
vasutaB-sztrájk idején a demokrata kör előtt 
Lengyel Zoltán képviselő vitában bocsátkozott 
egy rendőrrel, aki egy fiatalembert letartózta
tott. A szóvita vége az lett, hogy Lengyel 
Zoltánt letartóztatták és előállították. Lengyel 
védőjéül a rendőrségen Zboray Miklós jelent
kezett, de a rendőrség nem engedte meg, hogy 
a rendőri kihallgatás alatt jelen legyen, sőt a 
hivatalos helyiségből is kiutasították Zborayt 
A két képviselő jelentést tett mentelmi joga 
megsértéséről. A mentelmi bizottság csütörtökön 
tárgyalja a bejelentéseket
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A külügyi expozé.
Budapest, május 16.

Az osztrák delegáció költségvetési bizott
ságában gróf Goluchowski Agenor külügy
miniszter ma délelőtt már elmondta expozéját.

A mi külügyminisztereink nem valami 
bőbeszédűek, többnyire nincs is túlsók mon
danivalójuk. Normális időkben még csak 
megeresztik a fantázia gyeplőit, de mihelyt 
történik valami a világon, a monárkia kül
ügyminisztere csak telegramm-stilusban sze
ret beszélni. Ezúttal kettős oka is van, hogy 
Goluchowski rövidre fogta expozéját: olyan 
időket élünk, mikor nem tanácsos sokat 
nyilatkozni és azonkívül csak egy pár hete, 
hogy a külügyminiszter, a delegációk előtt 
kifejthette álláspontját. És a mostani expozé 
tehát nagyobb részében csak érinti a dele
gáció utolsó ülésszaka óta történt esemé
nyeket, az abbáziai minisztertanácskozást, 
a mürzstegi programinnak a Balkánon 
való kiépítését, az orosz-japán háborút 
stb. Az egyetlen erősen aktuális rész 
az expozéban az a világos intelem, mely 
belőle a kereskedelmi tárgyalások megindí
tásának küszöbén Németországnak szól. A 
külügyminiszter világosan jelzi, hogy olyan 
utólagos beleraagyarázásoknak és elcsava- 
rásoknak, aminőkkel Németország a mi, 
papiroson elég liberális állategészségügyi 
konvenciónkat tönkresilányitotta, a jövőben 
nem szabad előfordulniok. Nem állategész
ségügyi konvencióra van szükségünk, ha
nem állatkivitelünket akarjuk minden kö
rülmények közt biztosítani. Ezt az expozé 
idejekorán megmondja Németországnak s 
ez a figyelmeztetés a legfontosabb reánk 
nézve az egész expozéban.

Magát az expozét s a nyomában meg
indult vitát tudósításunk a következőkben 
ismerteti:

Goluchowski beszéde.
Gróf Goluohowski Agenor külügyminisz

ter, miután csak nemrég volt alkalma nyilat
kozni, most rövidre foghatja expozéját. Az álta
lános politikai helyzeten a delegációk utolsó 
ülésszaka óta alig történt emlitésreméltó vál
tozás. Szövetségeseinkkel, mint valamennyi 
többi hatalommal, különösen pedig Oroszország
gal való viszonyaink kitűnő. A jelenlegi olasz 
kormány meggondolt, erélyes és szövetségeshez 
méltó baráti magatartása folytán ma már az 
Olaszországban észlelt sajnálatos tünetek is 
meghaladottaknak tekinthetők. Az olasz kül
ügyminiszterrel Abbáziában legközelebb történt 
találkozása csak megerósitetto abban a meg
győződésben, hogy a közöttünk és a szom
széd állam közötti benső és bizalomteljes 
viszonynak ápolását a római mérvadó politi
kai körökben épp oly nagyra becsülik, mint ná
lunk. Tittonival folytatott eszmecseréje azon 
konzervatív alapelvek keretében mozgott, me
lyek politikánkat állandóan uralják és a melye
ket Olaszország is, nevezetesen a Balkánkérdé- 
sek tokiutetében, magáévá tett. E ténynek újó
lagos konstatálása nem kicsinylendó békebizto- 
siték és egyenrangú tényezőként csatlakozik 
mindama garanciákhoz, melyekkel minden ol
dalról igyekeznek a kontinensünkön lévő álla
potok nyugodt és sikeres fejlődését körülvenni.

Ugyané törekvéseknek tudható be a nem
rég ismeretessé vált megegyezés Anglia és 
Franciaország között, mely a mellett, hogy sok 
vitás kérdést kiegyenlített, megint egy uj szem 
a megállapodások ama láncolatában, moly az 
európai hatalmak békés csatlakozását szoro
sabbra fűzni van hivatva.

Amily örvendetesek azonban ezek a hoz
zánk közelebb eső területeken észlelhető jelen
ségek, annál borosabb képet mutat a helyzet 
a távoli Keleten, ahol mélyreható ellentétek oly 
tusát idéztek fel, amely épp oly elszomorító az 
emberiség szempontjából, mint amilyen fenye
gető azáltal, hogy ma még be sem látható 
tartama és a valószínűleg vele járó általános 
gazdasági depresszió következtében még a köz
vetlenül nem érdekeltekre nézve is érez
hetővé válhatik. Ami a konfliktussal szem
ben elfoglalt álláspontunkat illeti, a monárkia 
tudvalevőleg a feltétlen semlegességet prokla- 
málta és ennek szoros betartásáról állandóan 
gondoskodni is fog. Ugyanezen álláspontra he
lyezkedett a többi hatalom is, ugy hogy ma 
emberi előrelátás szerint számitani lehet arra, 
hogy a küzdelem lokalizálva marad és nem fog 
más veszélyes bonyodalmai maga után vonni.

Kedvező és örvendetes a haladás, melyet 
reformakciónk a Balkánon az utolsó időben 
tett Dacára a folytonos nehézségeknek, me

lyekkel lépten-nyomon találkoztunk török rész
ről és amelyeknek legyőzésére nem csekély 
türelmet és szívósságot kellett fordítanunk, 
több havi intenzív munka után sikerült a 
mürzstegi programm egyik legfontosabb pont
ját, a csendőrség újjászervezését a gya
korlati keresztülvitel stádiumába juttatni. Bár
mily nagy nyomatékot helyezzünk is a belső 
közigazgatás előbb említett fontos ágának fej
lesztésére, el vagyunk határozva arra, hogy 
lankadatlan szivi ssággal és erélylyel folytassuk 
a mürzstogi programm minden többi pontjának 
a maga teljességében való végrehajtását, a nél
kül, hogy zavartatni engednék magunkat az 
egyszer megválasztott utunkba netán még 
gördülhető akadályok által. A külügyminiszté
riumra az előbbiekben említett feladatokon kivül 
még egy, nem kevésbé fontos másik is járult, az 
idegen államokkal uj kereskedelmi szerződések 
kötése végett most megindítandó és részben már 
elő is készitott tárgyalások. Első sorban a 
Németországgal és Olaszországgal folytatandó 
tárgyalások állanak napirenden, amelyekre nézve 
még nem jelentéktelen nehézségek háritandók 
el, mielőtt oly biztos alapot találunk, amelyen 
a két szomszéd birodalommal való jövendőbeli 
belkereskedelmi viszonyokat felépíthetjük. '

Bizalommal néz e munka végeredménye 
elé, meg lévén arról győződve, hogy mindenik 
félnek sokkal inkább érdekében áll normális 
kereskedelmi viszonyokhoz jutni, mitsem ne 
törekednék teljes erőjéből arra, hogy a fennálló 
differenciák kiegyenlittessenek. E tekintetben 
természetesen a teleknek bizonyos engedékeny
séget kell tanusitaniok, s e mellett mindenek
előtt oly állapot létesítésére keü törekedni, 
hogy jövőre minden téves magyarázatnak és 
értelmezésnek lehetősége ki legyen zárva és a 
kereskedelmi iigylotekre nézve oly nagy fon
tosságú állandóság érzékeny zavaroktól és 
ingadozásoktól meutes maradjon.

A monárkia két államának kormányai ál
tal egyetértóleg megállapított alapelvek és mó
dozatok szerint kezdünk a dologhoz, menten 
minden szükkebliiségtől és kicsinyes szórszál- 
hasogatástól, de e mellett elszánva arra, hogy 
ott, ahol életbevágó érdekek forognak kockán, azok 
mellett teljes nyomatékkai és tántoríthatatlan szí
vóssággal sikra szálljunk. Kéri a költségvetés 
elfogadását, kijelentvén, hogy az esetleges to
vábbi felvüágositásokat kész lehető kimeritőleg 
megadni.

Az általános vita.
Dr. Kramarz kifejti, hogy Németország 

sajtója már nem bízik a hármasszövetség meg- 
ingathatatlanságában, sőt egyre hangoztatja, 
hogy Németországot az izoláltság fenyegeti. 
Ilyen körülmények között alkalomszerűnek 
tartja, ha még egyszer feleveniti ismeretes ha
sonlatát az elkoptatott zongoráról. A hármas
szövetség csak arra jó, hogy trónbeszédeknek, 
uralkodók találkozóján felköszöntőknek legyen 
valami témája. Nekünk jobb volna arra gon
dolnunk, hogy két szék közt a pad alá ne ke
rüljünk, ha majd a hatalmak másképpen fog
nak szövetkezni. Alkalmazkodnunk kellene 
Franciaország nagyszabású politikájához, amely 
a külpolitikában a góuyont. Jellemző dolog, 
hogy még az angol politika is felismerte a 
közel Keleten fenyegető német veszedelmet és 
éppen a japán-orosz háború közepette kötött 
szerződést Franciaországgal és hogy ezt a 
szerződést a hivatalos orosz politika is tünte
tőleg helyeselte. Oroszország és Anglia jól 
tudja, hogy érdekeiket egy esetleges orosz-angol 
konfliktus helyrehozhatatlanul károsítaná és 
csak Németország lenno a tertius gaudens. 
Angolországban is mindinkább általánossá kezd 
válni az a felfogás, hogy Japán győzelme 
a fehér faj veszedelme Ázsiában s igy az 
angoloké is Indiában és hogy Oroszországnak 
eszeágában sincs Indiát meghódítani, továbbá 
hogy Angol- és Oroszországnak egyaránt lét
érdeke, hogy Németország no terjeszkedjék túl 
a perzsa tengeröblön: mindez a jövendó nagy
szabású, hatalmas politikájának körvonalait mu
tatja, jóllehet széles Oroszországban nagy az 
elkeseredés Anglia ellen és noha Angliának 
Japán iránt való lelkesedése közismeretes. Az 
augol-francia egyezmény egy nagy világpoli
tikának a magja. És mi lesz Olaszországgal ? 
A Balkánon Olaszország jobban fél Német
országtól, mint Ausztriától, azaz, hogy fél a 
német gyeplővel igazgatott Ausztriától. De hát 
mire jó az nekünk, hogy magunkra haragítsuk 
Olaszországot azzal, mert kedvében járunk 
Németországnak. Az osztrák politika megfejt
hetetlen céljai közepette nincs kizárva, hogy 
amikor majd Németország végre teljesen izo
lálva marad, egyedül Ausztria fog vállalkozni 
a német birodalom vigasztalására, mert a 
fatalista osztrák politikának az a fő jel
lemvonása, hogy az iránt alázatos, annak 
kedvez, aki legtöbbet ártott neki. A Bal
kántól som lehet többé semmit hallani

Anglia befolyásáról, mert aa angol politika 
jól tudja, hogy a kiújuló zavarok ott oaak 
Németország malmára hajtanák a vizek Ami a 
macedóniai reformtervezetet illeti, aat helyesli 
s kivonatosnak tartja annak gyors megvalósítá
sát. Érti, hogy a külügyminiszter a kelot-ázsiai 
háborúról Bzólva, olyan erősen hangsúlyozza a 
semlegességet. Á háború lokalizálása csak akkor 
sikerülhet, ha Oroszország győz, mert ha Japán 
diadalmaskodik, akkor nagy szervező erejével 
addig nem fog nyugodni, mig az ázsiai népeket 
rá nem bírja az európai igának lerázására. Akik 
a messze jövőbe néznek, azoknak azt kell kiván- 
niok, hogy Oroszország megsemmisítse Japán 
nagyszerű terveit és Japán hóditóvágyát korlá
tok közé szorítsa. Oroszország készületlenül volt 
kénytelen felvenni a harcot, mert nem akarta 
Japánt ingerelni fegyverkezésével. Oroszország 
meg fogja védelmezni az európai kultúrát és 
Európa gazdasági érdekeit a messze Keleten.

Krupp Artliur: A hadi dugáruk szállításá
nak tilalmáról szól. Mindenekelőtt rámutat arra, 
hogy a dugáru értelmezése körül a lehető leg
nagyobb zavar uralkodik. A hadviselő felek a 
háborúk kezdetén meg szokták ugyan határozni, 
hogy mit értenek dugáru alatt, a kereskedők 
és iparosok körében mégis nagy zavarok van
nak a fogalom értelmezése tekintetűben, ezen
felül a hadviselő felek legtöbbször önkényesen 
járnak el az ellenőrzés munkájában. Sürgeti e 
kérdés szabatos megoldását az osztrák kereske
delem s ipar érdekében. Elismeréssel méltatja az 
osztrák kereskedelem és ipar vállalkozó-képes
ségét, terjeszkedókészségét s rámutat a köve
tendő célokra, hogy uj területeket hódítson a 
kereskedelem. Az ipar mesterséges támogatá
sát nem becsüli sokra, csont ez velő nélkül. A 
kereskedelem és ipar fejlődésére való tekin
tettel is a legnagyobb megelégedéssel fogadja 
a miniszternek a kereskedelmi szerződések 
várható feltételeiről adott magyarázatát, mert 
ezek a remények a kereskedelem és ipar fej- 
lőpésének alapjaira világítanak rá.

Gróf Dzieduszyckl: Köszönetét mond a 
külügyek vezetőségének azért, hogy biztosította 
a monárkia számára a békét. Az az óhaja, hogy 
az osztrák kormány megtalálja a belső villon
gások lecsendesitéséuek a módját is. Figyel
mezteti a delegációkat, hogy nagy összegeket 
kell ugyan majd megszavazniok a közös véde
lem céljaira, de ez a legbiztosabb módja annak, 
hogy kívülről jövő meglepetések ne találják 
készületlenül a hadsereget s hogy a lakosság 
ne legyen kitéve egy esetleges katasztrófának.

Nagy megnyugvással vett tudomást arról, 
hogy az illetékes hatalmak az igazság diadalra- 
juttatását határozták a Balkánra vonatkozólag. 
Ö ebben a kereszténység eszméjének a diadalát 
látja, amoly sikra száll, ha a vallás vagy egy 
keresztény nép elnyomatása ellen kell har
colnia. Éppen ezért meg van győződve, hogy, 
dacára a parlamenti viharoknak, az ausztriai 
nemzetiségek nem törckesznek egymás elnyo
mására.

Azután áttér a kereskedelmi szerződésekre. 
Ugy gazdasági, mint ipari és földmivelési, vala
mint bányászati szempontból nagyon fontosak
nak tartja ezeket a szerződéseket az állam 
pénzszerzési céljaira. Mivel nincs munkaképes 
osztrák parlament, ezen a helyen hívja fel a 
külügyminisztert a nyerstermények védelme- 
zésére. Különösen áll ez Németországra vonat
kozólag, mert a vele kötött kereskedelmi szer
ződés vonatkozó záradéka miatt marhakivite
lünk súlyos veszteségeket szenvedett. Elismeri 
azonban, hogy a külügyi hivatalok máris tettek 
ez ügyben lépéseket, s reméli, hogy özek a lé
pések folytatódni is fognak. Még azon remé
nyének ad kifejezést, hogy kereskedelmünk meg- 
védelmezése mellett alattvalóink biztonságáról 
is történik gondoskodás a külföldön.

Gróf Stürgkh : Nem akarja dr. Kramarzt a 
világpolitika terrénumára követni. Hiszen fan- 
tasztikuB útjáról az is kénytelen volt vissza
térni arra a ceterum censeora, amelylyel a 
hármasszövetség ellen intézett támadásait his
tóriai alapokon megkonstruálta. Az igaz, hogy 
tudott olyan variánsokat alkalmazni, amelyek 
uj oldalakról férnek a hármasszövetség politi
kájához, de nem szabad s nem lehet vitássá 
tenni azt, hogy a hármasszövetség szolgál biz
tosítékául ugy Németországhoz való viszonyunk
nak, mint egész Közép-Európa békéjének. 
Még a balkáni kereskedelmi konkurrencia sem 
ok a mostani politika megváltoztatására. Hely
teleníti dr. Kramarz azon törekvését, hogy a 
német birodalmi kancellárnak a beszédei
ből, amelyeket az a német birodalmi gyűlé
sen tartott, ellenszenves vonásokat akar itten, 
a delegációkban, kihámozni. Azt hiszi, hogy a 
hármasszövetség eddigi fennállása elég biztosí
tékot nyújt a szövetség ezutáni tartósságára és 
a béke zavartalanságára. Utal Olaszországgal 
való viszonyunkra, melyet, dacára a sok meg
próbáltatásoknak és zavaroknak, mindmáig 
épségben tudott tartani a hármasszövetség, 
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amit a nápolyi felköszöutők és az abbaziai 
találkozás eléggé bizonyítanak.

A kereskedelmi szerződésekre vonatkozólag 
azt mondja, .hogy dr. Kramarz túlzott akkor, 
mikor azt mondotta, hogy Németországgal 
szemben súlyos formakérdések fognak felme
rülni. Polemizál Kramarznak a mouárkia nem
zetközi viszonyairól kifejtett véleményeivel, 
amely ezúttal is tulerós és nemzeti érzelgős
ségtől volt áthatva. Elfogadja a külügyi költség
vetést és köszönetét mond a külügyminiszternek 
értékes fejtegetéseiért

Báró Oppenhelmer dr. Kramarzzal szem
ben azon nézetének ad kifejezést, hogy sokkal 
közelebb feküsznek azok az okok, amelyek az 
Európán kivül eső eseményeket mozgatták, ö 
a német birodalmat, illetőleg az ettől való álta
lános rettegést tartja veszedelmesnek s óv a 
német szövetségtől. Szerinte az angol-francia 
entente-t szintén ez szülte. A szónok úgy véli, 
hogy e szövetséget inkább az a vágy hozta 
létre, hogy a veszedelmes japán-orosz háborút lo
kalizálhassák. Természetes, hogy e hatalmak védik 
koloniális érdekeiket. Az angolok Egyptomban 
a franciák Marokkóban. Az olasz-francia köze
ledésnek is egyszerűbb és természetesebb, fő
leg gazdasági okai vannak, mint ez a félelem. 
A Bulgária és Macedónia megváltozott maga
tartását is innen magyarázza Kramarz, azt ál
litván, hogy Angolország azért nem támogatja 
e mozgalmat, mert belátta, hogy ezzel csak a 
német érdekeknek szolgálna. Nem szabad el
felednünk, hogy az orosz hivatalos politiká
nak minden olyas erőlködése ellenére, amely 
azt akarja elhitetni, hogy minden beavat
kozástól tartózkodni kiván, nekünk elsősor
ban állást kell foglalnunk Törökország el
len. A Balkán-népek átlátták, bogy Orosz
ország kelotázsiai vállalkozását veszélyeztetnék 
■ éppen azért lojálisán támogatják Ausztria- 
^tagyarország és Oroszország reformtervezetét. 
És ez elsősorban a külügyminiszter érdeme. 
Monárkiánknak Oroszországgal való megegye
zése kiegészitése Német- és Olaszországgal 
fennálló szövetségünknek.

Kramarz személyes természetű megjegy
zései után, amelyekre gróf Goluchowski és 
gróf Stürgkh megtették megjegyzéseiket, az 
ülést délután 3 óráig felfüggesztették.

A részletes tárgyalás.
A délutáni ülésen a külügyi költség

vetés részleteit tárgyalták. A cimnél Dollin- 
ger kérdésére Goluohowskl külügyminiszter ki- 
Íelenti, hogy a keletázsiai események miatt 
:hinai különitményünket veszedelem nem fe

nyegeti. Kereskedelmi köreinkre természetesen 
bizonyos tartózkodást parancsolt a keletázsiai 
háború, de azért remélhető, hogy még több 
osztrák és magyar kereskedő fog Khinában lete
lepedni. A japán kereskedelmi szerződést ille
tőleg a tényállás ez : A szerződési viszonyt 
1897-ben rendezték 12 évre a legtöbb kedvez
mény alapján. Egy tarifa-szerződés megkö
tése nem volt elérhető, mert a japán kor
mány ily szerződéseket csak oly államok
kal akar kötni, amelynek rendes behozatala 
legalább 50.000 yent mutat föl. Köze
lebbi vizsgálódás mellett valószínűleg kitűnnék, 
hogy mi 50.000 yennél többet importálunk, de 
az áruk legtöbbje német hajón megy Japánba 
és azután német áruknak jelentetnek ki. Ki
mutattuk, hogy bevitelünk erősebb, de hiába. 
Annyiban mégis volt sikere lépéseinknek, hogy 
a japán kormány bizonyos cikkeinkre mérsékelt 
tarifát engedélyezett, viszont a japán kormány 
is követelt kedvezményeket bizonyos japán 
árukra. E pótszerzódés hatálya 1903. decem
ber 30-áig terjodt. Akkor remélték, hogy 
addig sikerül megkötni a kereskedelmi szerző
dést Azóta a viszonyok komplikálódtak. A ke
reskedelmi szerződés nincs megkötve s nem is 
tudni ma, mikor lesz megköthető. Az osztrák és 
magyar kormány beleegyezésével lépésekot 
tettünk a szerződés megkötése végett de 
a japán kormány nem ment bele, Egyéb
ként a veszteség nem oly nagy, mert 
azok az áruk, amelyekre a szerződés vonatko
zott, Japánban nem igen keltek el, mig a 
többi, például a cukor, kedvezményben nem 
részesültek.

A borvámra vonatkozólag röviden kijelent
heti, hogy az abbáziai találkozáskor e kérdés 
lelett megegyezés nem létesült csak mindkét 
részről általános kifejezésre jutott az az óhaj
tás, hogy mielőbb sikerüljön megállapodásra 
jutni.

A miniszter azután még több delegátus 
kérdésére adja meg a szükséges felvilágositó- 
sokat igy a külügyminisztérium hivatalnokai
nak fizetése dolgában, a galíciai lótenyésztés 
emeléséről, az amerikai gyapot-termelésről. 
Hoffmann delegátus az orosz postaszállitás 
miatt panaszkodott A miniszter kijelentette, 
hogy Hoffmann fejtegetései alaposak, ismétel
ten történtek lépések a bajok elhárítására, de 

eredménytelenül. Nem is várható, hogy egy 
újabb lépéssel jobb eredményt érhetnénk el.

Erre részleteiben is elintézték a külügy
minisztérium költségvetését és megszavazták a 
póthitelcket

Az osztrák költségvotési bizottság holnap 
délelőtt a hadügyi rendes költségvetést tár
gyalja.

A népoktatás reformja.
Budapest, május 16.

Bcrzeviczy Albert vallás- és közokta
tásügyi miniszter nagyfontosságu, sót kor
szakalkotó népoktatási reformot készít eló 
abban a törvénytervezetben, melyet ma bo
csátott a nyilvánosság elé s melynek meg
vitatására az egyházak vezetői, a parla
ment tagjai és a szakférfiak köréből egybe- 
állitott ankétet hivott össze e hó 27-ére. A 
törvényjavaslat-tervezet alapeszméit a köz- 
oktatásügyi miniszter saját szavaival igy 
ismertette az 1896. évi tanügyi kongresz- 
szuson: ,A népnevelési törvény reviziójá- 
nak súlypontja leginkább az adminisz
tratív rendezkedéseken nyugszik. A nem
zeti irányú népoktatást az állam befolyá
sának hatályosabb biztosítása, az ál
lamellenes iskolai érzelmek sikeresebb 
megakadályozása, a tanítóképzés államosí
tása, a tankötelezettségnek intenzivebb és 
extenzivebb végrehajtása által lehet és kell 
biztosítanunk.*

A törvényjavaslat-tervezet ennek a 
programmnak tökéletesen megfelel. Nem 
megy ugyan el a népoktatás államosításáig, 
de nemzetivé teszi az iskolát, fokozott mér
tékben kivánja érvényesíteni a magyar 
nyelv oktatását a felekezeti iskolákban is, 
lehetetlenné teszi a magyar nyelv kötelező 
tanításáról rendelkező régi törvény kijátszá
sát s e célból a felekezeti tanítóképzést az 
állam közvetlen felügyelete és ellenőrzése 
alá helyezi. A törvénytervezet, amely való
ban korszakalkotó reformot van hivatva 
életbeléptetni, igaz hálára kötelez minden
kit, aki a nemzeti állam eszméjének hive 
és barátja, Berzeviczy Albert iránt.

A törvénytervezet indokolása azzal a meg
döbbentő ténynyel kezdődik, hogy a népiskolai 
törvény életbeléptetése óta, tehát 35 év alatt, 
az anyaország lakosságára nem volt akkora ha
tással, mint ahogy a nemzeti állam kiépítésé
nek minden igaz hive óhajtaná. Még mindig jó 
40 százaléka a népességnek nem beszéli a ma
gyar nyelvet. Teljesen indokolt tehát, ha a nép
iskolai oktatás reformját a nemzeti nyelv taní
tásának intenzivebbé tételében keresi a javas
lat. Ezt a célt pedig a következő intézkedé
sekkel iparkodik előmozdítani és elérni a ja
vaslat.

Mindenekelőtt a tankötelezettséget refor
málja, amennyiben a nagymértékű és megoko- 
latlan iskolamulasztásnak veszi elejét azzal, hogy 
pénzbüntetéssel sújtja azt a szülőt, gyámot 
vagy gazdát, aki a gondjaira bízott gyermeket 
nem járatja iskolába avagy az iskolából ok 
nélkül visszatartja. Kötelességévé teszi a szülők
nek, hogy azokat a gyermekeket, akik a nép
iskola mindennapi tanfolyamának elvégzése után 
sem sajátították el a legszükségesebb tudni
valókat, hat éven túl még egy évig kell isko
lába járatni. A javaslat második fejezete az 
elemi népiskola két tagozatáról, a mindennapos 
tanfolyamról és a hároméves ismétlő-tanfolyam
ról rendelkezik. Elrendeli, hogy a hittant 
kivéve, amely, a magyar nyelven kivül, a 
szertartási nyelven is tanítható, az állami nép
iskolában minden kötelezett tantárgy magyarul 
tanítandó. A nem állami elemi népiskolák tanítási 
nyelvét az iskolafenntartók állapítják ugyan meg, 
de ba valamely nem magyar tannyelvű elemi 
népiskolában a növendékeknek legalább hm 

százaléka magyar anyanyelvű, a magyar nyelv 
is mint tannyelv használandó. Az iskolafenn
tartó csak a miniszter engedélyével változtat
hatja meg a tannyelvet Fontos intézkedése 
ennok a fejezetnek az is, hogy a nem magyar 
tannyelvű elemi népiskolákban a magyar nyelv 
kötelező tanításának oly mértékben kell tör
ténnie, hogy a nem magyar anyanyelvű gyer
mek az elemi népiskola tanfolyama alatt a 
magyar nyelvet annyira elsajátítsa, hogy gondo
latait magyarul tisztán és világosan ki tudja 
fejezni, tudjon folyékonyan magyarul olvasni, 
Írni és számolni.

A javaslat harmadik fejezete a községi és 
felekezeti tanítók fizetését rendezi olyan módon, 
hogy a rendes tanítók és tanítónők fizetése 
legalább 800 korona, a segédtanítóké 600 ko
rona. Az ötödéves korpótlék 100—100 korona. 
Ha az állam valamely községi vagy felekezeti 
tanító fizetéséhez 120 koronát meghaladó állami 
segítséggel járul hozzá, a tanító kinevezése a 
kultuszminiszter jóváhagyásától függ. Ha az 
állami segítség 800 korona, az illető tanítót a 
kultuszminiszter nevezi ki.

A tanítók fegyelmi ügyeinek kérdéséről is 
fontos intézkedéseket tartalmaz a javaslat, el
rendelve. hogy tekintet nélkül arra, vájjon a 
tanító fizetésének kiegészítésére van-e állam
segély engedélyezve vagy sem, a közigazgatási 
bizottság foganatosítsa a fegyelmi eljárást: L 
ha a tanító elhanyagolja a magyar nyelv taní
tását ; 2. ha a kormány által tiltott könyveket 
használ; 3. ha államellenes irányt követ, ha 
az állam alkotmánya, egysége, nemzeti jellege 
ellen beszél, ir, vagy tesz valamit, akár az 
iskolában, akár azon kivül. Ha a fegyelmi 
eljárás során beigazolják, hogy a magyar 
nyelv tanításában tapasztalt eredménytelen
ségnek nem a tanító szándékos mulasztása, 
hanem képességeinek fogyatékossága az oka, 
a tanító nyugdíjazandó. Ha ezen okok miatt 
kell valamely felekezeti vagy népiskolai tanítót 
állásától elmozditani, az uj tanítót a miniszter 
nevezi ki, az iskolafönntartó megkérdezése 
nélkül, a hitfelekezetek által fenntartott nép
iskolákat illetőleg azonban oly korlátozással, 
hogy a kinevezendő tanító az iskola jeüegének 
megfelelő vallásfelekezethez tartozzék. Ha vala
mely községi vagy felekezeti iskolának már két 
Ízben mozdittatott el a tanítója fegyelmi Ítélet
tel, a miniszter megszüntetheti az iskolát s helyébe 
állami iskolát állíthat. Minden népiskolai tanító 
esküt tesz arra, hogy az ország alkotmányához 
hü lesz s a népoktatási törvényeket megtartja. 
Ez eskü letétele nélkül az országos tanító- és 
nyugdíjintézetbe senki sem léphet be s senki 
államsegélylyel pótolt fizetést nem vehet föl.

A javaslat negyedik fejezete a tanítóképzés 
reformjáról intézkedik. A javaslat szerint a fe
lekezeti tanítóképzők alapvizsgálataira a kul
tuszminiszter kormányképviselőt küld, akinek 
kötelessége meggyőződést szerezni arról, hogy 
a tanítójelölt a magyar nyelvet oktatóké]>esscygel 
bírja. Még sokkal szigorúbb és hatásosabb az 
állami ellenőrzés a tanitóképesitó szakvizsgá
latnál. Ez a szakvizsgálat ezentúl csakis állami 
tanitóképesitó szakvizsgáló-bizottság előtt tehető. 
A felekezeti iskoláknál ebben a bizottságban 
egyenlő számmal vannak a miniszter által ki
nevezett és a felekezeti főhatóság által kineve
zett tagok. Egyik elnökét a miniszter nevezi 
ki, a másikat az egyházi főhatóság. Ezentúl 
nem fog megtörténhetni, hogy oly jelölt kap
hasson tanítói oklevelet, aki nem tökéletesen 
beszél magyarul.

A javaslat ötödik fejezete az állami tan
felügyelet tökéletesítését célozza oly módon, 
hogy a miniszter a tanfelügyelők meüé szük
séghez képest megfelelő száma iskolafelügyelót 
alkalmazhat. Ezek szintén állami felügyeletet 
gyakorolnak az iskolákban. Az uj törvény sze
rint a tanfelügyelő a tanítókat kisebb hanyag
ság vagy engedetlenség esetén tíz koronáig 
terjedhető rendbírsággal sújthatja.
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KÜLFÖLD
Az orosz-japán háború.

Budapest, május 16.
Pétervár cáfol. Nem igaz — úgymond 

— az a párisi hir, hogy az oroszok a de
fenzívából energikus támadásba mennek át. 
Nem igaz, mert Kuropatkin kijelentette, 
hogy mindaddig, míg két uj hadtest nem 
érkezik Európából a harctérre, nem támad
hatja meg az ellenséget. Vagyis körülbelül 
junius végéig tehetetlen. Sőt tehetetlen 
egészen augusztusig, minthogy júniusban 
megkezdődik az esőzés, mely minden had
iig} i miveletet megakaszt. De vájjon milyen 
Bikerekre számíthat az orosz hadvezér a 
megérkező segitséggel? Minthogy a mozgó
sított két hadtest két dandára már 1 */s év óta 
Keletázsiában van, a harctérre jutó sereg 
mindössze 05.000 emberből fog állam’, vagyis 
körülbelül ugyanannyiból, amennyi eddig a 
harcok és betegségek okozta hézagok be
töltésére szükséges. Más szóval, augusztus
ban ugyanannyi katonája lesz Kuropatkin- 
nak, mint most. A szárazföldre küldendő 
sereggel körülbelül egyidőben érkezhetik 
csak meg a balti hajóraj is, mely ebben a 
pillanatban még teljesen készületien. Mind
addig, tehát jó két hónapig magára ha
gyatva kell Port-Arthurnak és Vladivosztok- 
nak védekeznie.

Ki kételkedhetik abban, hogy a japá
nok ugyancsak jól fogják a rendelkezésükre 
álló időt felhasználni? Hisz már addig is a 
három seregük, azaz 1C0.C00 emberük és 
270 ütegük van Mandsuriában és a negye
dik sereg otthon várja mozgósítását. Ha 
tekintetbe vcszszük továbbá, hogy a japánok 
lévén a támadó fél, tetszésük szerint választ
ják meg a hadmiveleteik kiindulópontját és 
hogy az oroszoknak rettenetes területet kell 
megvédeniük, az utóbbiak még jelentősebb 
segítség mellett sem számíthatnak na
gyobb sikerekre. És hány döntő ütközet 
folyt majd már le augusztusig! Hány olyan 
eredményt értek majd már el a japánok, 
melyektől nem lehet többé őket megfosz
tani! Port-Arthur sorsa már megvan úgy
szólván pecsételve, Dalni romhalmaz és 
Liaojang ellen hat japán hadtest nyomul 
előre. Hol fogja ezeket Kuropatkin be
várni ? Pétervárról megerősítik azt a hirt, hogy 
az oroszok esetleg Karbinig vonulnak vissza. 
Tudniillik akkor, ha Khina beleegyedik a 
hadieseményekbe. Honnan ez a feltevés, mikor 
Khina folyton hangoztatja semlegességét? 
l’gy látszik, hogy Kuropatkinnak, ki külön 
sereget szervezett a khinai csapatok meg
figyelésére, bizonyítékai vannak, melyek 
vajmi gyanúsaknak láttatják vele Khina 
fogadalmait... És ha Kuropatkin nem csa
lódik, rettenetes lesz az oroszok helyzete. 
Akkor végzetes következményei lehetnek 
az orosz hadvezetöség szinte érthetetlen 
habozásainak és annak a lassúságnak és 
nehézkességnek, mely eddigi intézkedéseit 
jellemzi.

Újabb meglepetések.
London, május 16.

Szombat este az a hir érkezett Lon
donba, hogy a japánok ostrommal bevették 
Port-Arlhurt, de ezt. a hirt még eddig nem 
erősítették meg. Okú dróttal au táviratozás 
által össze van kötve Tokióval és oda sem 
érkezett meg Port-Arthur bevételének Ilire. 
Csak a Daily Chroniclenek jelentik Tokió
ból, hogy a japánok' már átmentek a Tá- 
gánhó folyón és hogy mar legközelebb újabb 
meglepetések várhatók. A japánok titkolódzását 

érdekesen Jellemzi a következő eset: A 
Times tudósítója, aki Port-Arthur körül szo
kott cirkálni, április közepe táján szénkész
letének megújítása végett fölkeresett egy 
japán kikötőt. A japán hadügyminisztérium 
kívánságára négy hétig kellett ebben a ki
kötőben maradnia s ekkor is megtiltották 
neki, hogy a csifu-csemulpói vonaltól északra 
tartózkodjék, ámbár az újságíró megígérte, 
hogy egyetlen szót sem fog táviratozni a 
japán hadműveletekről.

A Standardnck jelentik Pétervárról: 
Port-Arthur nyolcezer ember számára ki
lenc hónapra van eleséggel ellátva, azonban 
Port-Arthurban elzárása óta húszezer em
ber tartózkodik. A Daily iVewsnak azt je
lentik, hogy Port-Arthur helyőrsége tizen
négyezer ember, amihez még harmincezer 
kuli járul. A vasárnapi bombázás ered
ménytelen volt s csak nagyon csekély 
kárt tett a városban és az erpditmé- 
nyekben.

Mi kell Kuropatkinnak^ip^
Pétervár, mAJÚ'á* 16.

Kuropatkin tábornok kijelentette, hogy 
az orosz hadsereg csak akkor vállalkozha
tni támadásra, ha majd még két európai 
hadtest áll rendelkezésére. E két hadtest 
megérkezése csak a jövő hónapban várható, 
minthogy azonban éppen akkor áll be az 
erős időszak, ennélfogva az oroszok táma
dása ősz elölt nem várható.

A szorongatott oroszok.
Pária, május 16.

Karómból jelentik, hogy a japánok 
Picevo mellett újabban ismét három had
osztályt szállítottak partra; most mór ösz- 
szesen hat hadosztály nyomul előre Liao
jang ellem

Pétervár, május 16.
Ltaojang\>á\ jelentik: Nyolcezer ctun- 

guz megtámadta a J;mtáj vasúti állomást. 
Száz orosz lovas éppen a lovakat itatta és 
helyzetük már nagyon veszedelmes volt, 
midőn egy gyalogos-század érkezett, amely 
elkergette a csunguzokat, akik közül het
venen elestek és megsebesültek és tizen
hatan fogságba estek. Az elesettek között, 
hir szerint, japánok is voltak. Az oroszok 
nem szenvedtek veszteséget.

Pctervár, május 16.
Az orosz távirati ügynökség tudósítója 

jelenti .V<i.Wenből mai kelettel: Az észak
nyugati területen jelentékeny japán haderők 
gyűlnek össze. Úgy latszik, még nem el
határozott dolog a japánoknak Föngvan- 
csöngből Linojangba való elörevonulása. 
Van ok annak a feltevésére, hogy a japán 
hadsereg főereje Haicsengbe és Kaiesuba 
vonul.

Csira, május 16.
Május 20-ika és 23-ika között várják 

Port-Arthurnak szárazon és vizen egyszerre 
való megtámadását. A japánok azt remélik, 
hogy Dalnyt néhány nap múlva megszállják 
és a talienvani öböl aknáinak elpusztítása 
után újabb csapatokat szállítanak partra ott 
és megkezdik Port-Arthur támadását. Egy 
japán riszt kijelentette, hogy a japánok el 
vannak szánva a támadásra meg akkor is, 
ha 2000 embert veszítenek. Értesült khinaiak 
azt állítják, hogy Port-Arthur bejárata nincs 
elzárna.

Egy japán cirkáló elsülyesztcse.
London, május 16,

Pétervárról érkezett távirat szerint a 
port-arthuri kikötőben egy orosz tengerész- 
hadapród, alti gőzbárkán veit, elsi'dgesstctl 
egy japán cirkálóhajót.

Toklo, május 16.

A Miako jelzőgőzös elpnsztult, miköz
ben segédkezett a Kelt-öbölnek orosz ak
náktól való megtisztításában. Kacaoka ten
gernagy tegnap odament a harmadik hajó
raj egyik osztályával, hogy a második 
torpedótlotilb't ntelv erre a munkára volt 

kiszemelve, oltalmazza, öt aknát már meg
találtak és elpusztítottak és a munka 
erre a napra be volt fejezve, midőn a 
2fiako egy fel nem fedezett aknára 
bukkant, mely a hajó orra alatt nagy 
erővel felrobbant és a hajótestet borzasz
tóan elpusztította. A hajó még 22 percig 
a víz színén tartotta magát. Két matróz 
megöletett és hat megsebesüli, a többi legény
séget megmentették. Kacaoka tengernagy 
jelenti, hogy az oroszok e hó 12-ikén 
a Robinzon-hegyfokról visszavonultak, az
után pedig egy más erődítményt léte
sítettek egy magaslaton a Taku hegy
től északnyugatra, ott hat ágyút állí
tottak fel és azokat fóldépitményekkel 
védték. Kacaoka hajéraja egész vasárnap 
bombázta az orosz állást, de az oroszok 
azt makacsul tartották. A japán Üottili:’, 
mely a kikötőt átkutatta, égisz nap ki volt 
téve az ellenséges, tűznek, de nem szenve
dett veszteségeket.

A kcletáxsiai Kioszkra.
? íj
'.r Pítervrár, május 16.
LiaojangWA jelenük, hogy az oroszok 

Dalnibau a kikötő összes építkezéseit a 
levegőbe robbantották s mihelyt a 1 iknsok 
onnan elkerülnek, a várost is cl fogják, pusz
títani. A japánok Kvantungban csalt tüntetni 
akartak és összes haderejüket Liaojálig feló 
küldik.

A cár körútja.
Fótarvár. május 16.

Miklós cár és a trónörökös nagyherceg 
tegnap délután elutaztak. Azokba, a varo
sokba .mennek, honnan csapatok indulnak 
Kelet-Ázsiába. A cár kíséretében van a 
hadügyminiszter és udvari minisztere. A cárt 
a vasútra a cárné kisérte.

A „Makarov".
Pétervár, május 16.

Az orosz hadvezetöség elrendelte, hogy 
a lihaui hajógyárakban épülő cirkál óhajok 
egyikét 2!akarov emlékére kereszteljék J/o- 
karov tábornagy névre.

HÍREK
Budapest, május 16.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Május 15-lkón nj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kér- 
jak azokat a tisztelt olvaséíntat, akiknek 
az olöfizetéza ezen a ncyon lejárt, máltóz- 
ta3sanak a megújításról Idejokeria gondos
kodni, hegy a lépőt akadálytalanul küld- 
hcssilk tovább.

— Szcmólyi hívok. Kernjeid Zs.igmond fő
rendiházi tag, a Magyar Általános Hitelbank 
vezérigazgatója Kurlsbsdból visszaérkezett s 
hivatalát ismét :.tvette. — Srtárosey-Kapell' r 
Peroné miniszteri tanácsos a fóldinivelesügyi 
miniszter megbízásából néhány hétre tanulmány
útra külföldre utazott.

— A király Budapesten. A király e hó 
26-ikan Bruckba utazik, hogy az ottani ezredik 
felett szemlét tartson, s ounau 27-ikón ismét 
visszatér Budapestre. Junius 1-én ö felsége 
ismét néhány napra megszakítja budapesti tar
tózkodását és Bécsbe utazik, hogy 2-ikán bz 
űrnap! körmcncten résztvegyen. Az uralkodó 
onnan megint visszatér a fővárosba és az eddici 
megállapodások szerint junius hó közepéig 
marad Budapesten.

— A kormány Józsit főhercegnél. A 
kormány tagjai ma délelőtt tizenegy órakor ki
hallgatáson voltak József főhercegnél a honvéd- 
fóparuncsnakság palotájában lévő ideiglenes 
lakásán. A miniszterek diszmagyarbau jelentek 
meg és pedig gróf Tisza István miniszterelnök, 
Berzeviczy Albert, Plósz Sándor, gróf Khnen- 
Hr.derváry Károly. Hicromjmi Károly, Tollúin Béla, 
Lukács László, Cseh Ervin, inig Kyiri Sándor 
honvédelmi miniszter tábornoki díszruháját öl
tötte magúra. A kormány tagjait Paur Hugó 
udvari titkár fogadta s kalauzolta föl a palota 
fogndótennébo. József főherceg és Klotitd fó- 
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hercegasszony hosszasan társai gott a minisz
terekkel.

— A trónörökös kalandja. A ber
lini Morgenpost egy regényesen hangzó his
tóriát közöl, amely állítólag Ferenc Ferdi- 
nánd trónörökössel történt meg Hamburg
ban. A főherceg, aki inkognitó tartózkodott 
a nagy német kikötővárosban, éppen a ha
jóra akart szállni, hogy Amerikába utazzék, 
amikor egy detektív feltartóztatta, egy rég
óta keresett sikkasztót vélvén benne. A 
főherceget természetesen módfelett meg
lepte a (jetektiv túlbuzgósága.

— En Ausztria trónörököse vagyok! 
— világosította föl a rend ügyetlen em
berét.

— Ezt akárki is mondhatja! — felelte 
diadalittas ábrázattal a detektív.

Végre mégis csak sikerült a főherceg
nek igazolnia, hogy ő két hatalmas biroda
lom trónjának várományosa, és ekkor a 
detektiven volt a hüledezés sora. Rémülten 
esedezett bocsánatért. A trónörökös‘ kezét 
nyújtotta neki és barátságos szavakkal vált 
meg tőle.

Idáig a Morgenpost kalandos híre. Ko
molyságát az első pillanatra lerontja az a 
tény, hogy a főherceg nejével, Hohenberg 
hercegnővel Konopistban van és már huza
mosabb ideje nem hagyta el a kastélyt. A 
főherceg majdnem nap-nap után leveleket 
és táviratokat küld Bécsbe. Hohenberg her
cegnő rövid időn belül bekövetkezendő ör
vendetes eseménynek néz elébe, úgy hogy 
szinte hihetetlen, hogy a főherceg most 
Angliába akart volna utazni.

— Kihallgatás a királynál. A budai vár
ban ma délelőtt általános kihallgatás volt, amely
nek során a király együttesen fogadta gróf 
Htderváry Sándor, Márffy Ede, dr. Tóth Ká
roly és dr. Tóth LajoBt, akiket legutóbb sub 
auspieiis regis avatták doktorokká.

Ö felsége Bzerdán, 25-én is ad kihall
gatást.

— Elmaradt látogatás. Ferdinád fe
jedelem a Riviérára utazik és ez alkalommal 
érinteni fogja Budapestet is. De csak érin
teni, mert, mint a Neue Freie Presse értesül, 
nem látogatja meg az udvart, amint azt ere
detileg tervezte. Ennek, a diplomáciai körök
ből kissivárgó hirek szerint, az az oka, hogy 
Budán nem akarják az uralkodóbázak tagjait 
megillető szertartásokkal fogadni. így hát 
lemondott a magyar főváros látogatásáról, 
amint ugyanezen ok miatt konstantinápolyi 
Htját is több alkalommal elhalasztotta már.

— Gróf Tina István a Belvárosi Pol- 
*** Körben. A Belvárosi Polgári Kör ma este 
Baját klubhelyiségében disslakomát rendezett 
gróf Tisza István tiszteletére. A miniszterelnö
kön Idvül megjelentek a kormány összes tagjai 
Lukács László kivételével, Perczel Dezső ház
elnöke, Gyulai Pál, Ghyczy Béla főrendiházi 
tagok, báró Podmaniczky Frigyes, Láng Lajos, 
Hódossy Imre országgyűlési kép-viselők, báró 
Foditzsch Artúr és Jakabfly, a képviselóház 
aleinökei stb.

Az első tósztot dr. Kauts Gyula a körelnöke 
mondotta. Tisza István grófot mint a hosszúra 
nyúlt politikai abnormitások után beállt fordulat 
Biemélyeeitőjét ünnepelte.

Ezután gróf Tisza István emelkedett 
szólásra.

Régi, elcsépelt mondás, szólt, hogy a történe
lem napirendre tér azok felett, akik sem felejteni, 
sem tanulni nem tudnak. De meri hozzátenni, mi 
sokszor azért nem tudunk tanulni, mert nagyon 
is jól tudunk felejteni, mert több tanulságot 
vonhatnánk le az élet eseményeiből, ha azok 
nem mosódnának oly hamar el emlékeze
tünkben. Éppen azért ne feledjék el e nem
zet múltjából sem azokat az eseményeket, ame
lyek tanulságul szolgálnak a jövőre, hogy hól
esőbbekké tegyenek bennünket. Minden gyarló
ság mellett milyen gyors emelkedését látjuk a 
magyar nemzet erejének, abban a korszakban, 
amidőn a komoly érdekek, komoly kultivá
lását végezte s most lejtőre jutott, minő közel 
volt az örvényhez, midón, bár csak rövid időre 
is, a komoly munka torét a jelszavak kultusza, 
a lidércfény után való indulás váltotta fel. 
Nagyon sokan voltak, úgymond, legjobb bará
taim közül, akik félévvel ezelőtt lebeszélni 
igyekeztek arról, hogy lehetetlennek látszó 
feladatra vállalkozzam. Éu nem hallgattam 

szavukra. Megakadályozott abban a hazafiul el
keseredés. Mert oly sötétnek láttam a jövőt, 
hogy nem tudtam volna lelkiismeretem nyu
galmát biztosítani gyáva félreállás által, mert 
azt éreztem magamban, hogy ha a kér
lelhetetlen végzetnek be kell következnie, 
abban megnyugvást csak úgy találhatok, ha 
megpróbálom megfogni a sors kerekét s 
ha az események először keresztülgázol
nak én rajtam. De visszatartott attól, hogy az 
ő tanácsukra hallgassak, annak felemelő tudata 
is, hogy aki ebben az országban a jelszavakkal 
száll szembe, aki ezt a nemzetet a komoly, be
csületes, az élettel számoló, az élet gyakorlati 
feladatait megoldani kívánó munkára vezeti 
vissza, az végez igazán nemzeti politikát.

És ha van valami a közelmúlt történeté
ben, ami erősítheti bennünk a reményt, hogy 
végig fogjuk küzdhetni a küzdelmet, amelyre 
vállalkoztunk s amelynél ma még végleges si
kerről ne beszéljünk, mert félúton vagyunk, — 
úgy ez abban a tényben rejlik, hogy talán 
napról-napra erősebbnek látom ezt a tábort, 
amelyik g, valódi nemzeti munka szolgálatába 
szegődül,,A kör tagjaiért, annak az ügynek 
régi harcosaiért üríti poharát- (Viharos taps és 
éljenzés.)

Bánó Podmaniczky Frigyes a miniszter
elnököt, Kunz Jenő a kormány tagjait, Berze- 
viczy lendületes szavakban Podmaniczkyt éltette, 
aki valódi példaképe annak, mint lehet őszülő 
hajjal, de fiatal szívvel lelkesedni és dolgozni 
a haza ideáljaiért. Perczel Dezső házelnök Tisza 
érdemeit méltatván, hangsúlyozza liberális érzel
meit és Kautz Gyulát köszönti föl.

Majd Rakovszky Géza, Pap József, Fayer 
Imre, Nagy Dezső, Székely Ferenc, Szivük Imre 
és Fráter Béla szólaltak föl.

Aztán gróf Khuen-Héderváry a főváros höl
gyeit éltette, gróf Tisza István pedig egy fel
köszöntőre válaszolva, a vasúti sztrájkkal szem
ben elért sikeréért az érdem oroszlánrészét 
Hieronymize, aki éjjel-nappal fáradhatatla
nul dolgozott és a honvédelmi miniszterre hárí
totta, aki legyőzte az ő skrupulusait a pót
tartalékos vasutasok bohivása tekintetében. Majd 
Khuen-Héderváryról szólt elismeréssel. Örült 
kucséberek voltunk úgymond, mindnyájan, hogy 
belőle, aki huszesztendeig szolgálta a magyar 
nemzet érdekeit, mikor idejött hozzánk, Jella- 
sicbot csináltunk. Kötelességem most elismerés
sel adózni iránta.

A társaság csak a késő éjjeli órákban osz
lott szét.

— Ünnep az orvosegyetemen. Megható 
ünneplésben volt része ma délelőtt az orvosi 
klinikán Korányi Frigyes professzornak. Hu
szonöt évvel ezelőtt végzett tanítványai gyűltek 
össze, hogy hódolatukat bemutassák meste
rüknek.

Az orvosi klinika előcsarnokába gyűltek 
össze Szabó Dénes udvari tanácsos, kolozsvári 
egyetemi, tanár, Tóth Lajos osztálytanácsos, 
Bókay Árpád egyetemi tanár. Popovics Pál 
Bzerb miniszteri tanácsos, Dollinger Gyula, Ha
vas Adolf, Dirner Gusztáv, Morelli Károly, 
Bariba Gaoor és Schu-arz Artúr tanárok, Tóth 
Gyula honvéd-főtörzsorvos, Kosztka és Kanász 
törzsorvosok, Discher kórházi főorvos: a volt 
tanársegédek közül id. Elischer Gyula, Korányi 
Sándor, Tauszk Ferenc és ,Ritoók Zsigmond. 
Korányi professzort Bókay Árpád üdvözölte. A 
professzor meghatottan köszönte meg az ün
neplést s megkezdte eláadását a vese tuberku- 
lotikus betegségéről. Nagy taps és éljenzés 
fogadta az előadót s a társaság Bókay tanár 
indítványára elhatározta, hogy öt év múlva 
újra összejön.

— Hagy Idők tanúja. Szigethy Cseh Mik- 
Iób, a veressapkás-zászlóalj őrnagya és pa
rancsnoka, később m. kir. honvédezredes, a 
kolozsmegyei Szucsákon 80 éves korában meg
halt. Elhunytéról a kolozsvári történelmi 
Ereklye-Muzeum, amelynek tiszteletbeli elnöke 
volt, adott ki jelentést, feldíszítve azt a vitéz 
katona arcképével.

Az elhunyt, mint a gyászjelentésben olvassuk, 
Tordán született. Mint tiszt a 16. honvédezredben 
szolgált. Innen mint főhadnagy helyeztetett át 
a XI. honvéd-zászlóaljhoz, 1848. október 1-én. 
Mindvégig a zászlóaljban szolgált, amelynek 
1849. április 7-től őrnagya volt az 1848. augusz
tus 18-iki dévai kapitulációig. Kivétel nélkül 
minden csatában, minden ütközetben részt vett, 
ahol a zászlóalj küzdött. A fegyverletétel után 
7 évi várfogságot szenvedett. Az alkotmány 
helyreállítása után részt vett a m. kir. honvéd
ség szervezésében. Mint ezredes vonult nyuga
lomba. Azóta részint Kolozsvárt, részint Szucsák 
községben levő birtokán, visszavonulva család
jának él*

— Az Erzsébet-nápakadémla közgyd- 
lése. Az Erzsébet-Népakadimia vasárnap dél
előtt tartotta első ünnepi közgyűlést dr. Hegedűs 
István egyetemi tanár elnöklete alatt. A köz
gyűlésen előkelő közönség jelent meg. Berzeviczy 
Albert kultuszminiszter és Hieronymi Károly 
kereskedelemügyi miniszter kimentették el
maradásukat. A nagy tetszéssel fogadott elnöki 
megnyitó után Pályi Sándor elnök beterjesz
tette az évi jelentést, majd Lyka Károly Ipar 
és Művészet cimü magas színvonalú esztétikai elő
adást tartott, fejtegetve az anyag jelentőségét a 
művészetben. A nagyszámú hallgatóság szűnni nem 
akaró tapssal jutalmazta az előadást, melylyel 
az Erzsébet-Népakadémia közgyűlése az első 
év fényes sikerű működéséhez méltó befeje
zést nyert.

— Franciaországot megint elárul
ták. Úgy látszik, hogy Franciaországban 
még a hazaárulás is a divat kérdése. A 
szerencsétlen Dreyfus-iigy óta alig múlik 
el ugyanis hét, hogy valami kisebb vagy 
nagyobb hazaárulási ügy ne kisértene a 
lapokban. Valóságos csoda, hogy még ma
radt valami a szép francia földből, annyit 
adnak el belőle. Még nem is tisztázódott 
egészen az a minapi affér, mely a japán 
attasét tüntette fel a tengerészeti titkok 
megvásárlójának, mikor már megvan az 
uj hazaárulási szenzáció. Megint a Matin 
cimü újság a leleplező. Kijelenti, hogy 
londoni levelezője utján csalhatatlan bizo
nyítékokat szerzett arra nézve, hogy a francia 
flotta mozgósításának valamennyi tervét el
árulták Németországnak. Ily módon összesen 
nyolcvanöt rajz és irat, közte a touloni és 
a cherbourgi erődítésre vonatkozó, jutott a 
németek kezébe. A terveket egy Fregola nevű 
dalmát ember adta el, aki e végből egy 
touloni emberrel szövetkezett. A levelező 
a dolgot Pietro Hralola nevű embertől 
tudta meg, aki bosszúból mondta el a dol
got, mert a másik kettő nem akarta vele 
megosztani az árulásért kapott pénzt. Az 
iratok mellett volt egy francia levél, amely
ben a berlini Thüringerhof-szállóban volt ta
lálkozásról volt szó. A levél mellett volt egy 
Scholtz Félix Frigyes nevű ember névjegye is. 
Ezt április 21-én tudta meg a Matin levelezője, 
aki — úgymond — még várni akart a do
log megírásával addig, mig újabb részlete
ket szerez, de a Daily Mail tegnapi számá
ban már célzást tett erre az árulásra és a 
francia újságíró sem akart tovább hallgatni. 
A szenzáció tehát megvan. Most már csak 
az a kérdés, hogy milyen értékűek a Matin 
bizonyítékai és hogy nem fog-e az egész 
hazaárulási ügy üres mende-mondává seké- 
lyesedni.

Egy éjjeli távirat jelenti: A Havas- 
ügynökség a tengerészeti minisztérium kom
münikéjét közli, mely szerint a tengerészeti 
minisztériumnak semmi köze sincs az állí
tólag Fregola nevű egyén által eladott 
iratokhoz, mert a parti védelem a had
ügyi kormányzat alá tartozik. A ten
gerészeti minisztérium azonban 6/« év
vel ezelőtt volt kénytelen Fregolával fog
lalkozni, aki akkor más név alatt mutatko
zott be és azt állította, hogy ha megfizetik, 
bebizonyíthatja, hogy birtokában vannak 
erődök, ütegek és tengeralatti hajók tervei. 
Miután hosszasan tárgyalt a tengerészeti 
kormányzattal, végül kiderült, hogy semmi 
ilyet nem volt képes felmutatni.

— Automobil-szerencsétlenség. Majna- 
Frankfurtban borzalmas szerencsétlenségnek 
lett okozója egy száguldó automobil, amely 
Frankfurtból Griesheimba indult. A város hatá
rában az automobil egy sétáló család tagjai 
közé robogott, egy 30 éves férfit és 5 éves 
kis leányát halálra gázolta, az anya és kis fia 
szerencsére megmenekültek. Az automobü gé
pészét letartóztatták.

— A margitszigeti kápolna. József fő
herceg ma délelőtt kihallgatáson fogadta dr. 
Ott Adám. újlaki plébánost, aki tudvalevőleg 
a Margitszigetnek is lelkésze. A plébános a 
szigeten épülő Szent-Margit-kápolna építéséről 
tett jelentést a főhercegnek.

— Monitorok Budapesten. Tegnap dél
után a Szamos és Körös monitorok egy torpedó
naszáddal a fővárosba érkeztek s a Lánchíd 
alatt vetettek horgonyt. j
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— A hős japánok. Többször irtunk 
már azoknak a japánoknak haláltmegvetö 
hősiességéről, akik gvujtóhajóikkal elzárták 
a port-arthuri kikötőt, tehetetlenségre kár
hoztatva az ottani hajórajt. A Jiuss eimil 
orosz lap, amelynek szerkesztője az orosz 
hatóságok üldözése dacára is dicsérni meri 
a japán katonákat, most leközli azt a be
szédet, amelyet Kamiimra, japán tenger
nagy intézett a port-arthuri kikötő elzárá
sára vállalkozott önkéntesekhez:

— Fiaim, a Icgveszélyesobb helyre küld- 
iet benneteket, ahol ki vagytok téve az el
lenség legborzasztóbb tüzének. Saját gyerme
keimet dobom az ágyú torkába. De bigyjétek 
el nekem, ha volnának gyermekeim, azok 
irigységgel néznének reátok és én egy pilla
natig som haboznám éket veletek küldeni. 
Menjetek, menjetek, fiaim, és mutassátok 
meg az ellenségnek, hogy bátrak a fölkelő 
nap országának fiai. Ha elvesztitek jobboto
kat, küzdjetek a bal kezetekkel, ha a bal is 
elvész, harcoljatok a lábatokkal! Gondoljátok 
meg, hogy csak hetvenen vagytok éa közü- 
letek mindegyikre szörnyűséges munka és fe
lelősség vár. Még nem késő, aki nem érzi 
magát hivatottnak a jelentőséges föladatra, 
lépjen vissza. Nem szégyen a visszalépés, do 
szégyen résztvenni e vállalkozásban, ha csak 
leghalványabb árnya van is valakiben a két
ségnek a maga ereje iránt

Viharos Banzáj! tört ki az admirális 
megható felhívására, aki igy folytatta:

— És most parancsolom nektek : haljatok 
meg, haljatok meg kivétel nélkül! De ne örül
hessen az ellenség egyikótök halálának sem; ne 
haljatok meg addig, amig munkátokat be nem 
végeztétek. A tőletek való búcsút nem ünnep
lem meg pezsgővel, mert a komoly munka 
tiszta főt kíván, a pezsgő pedig megzavarja a 
szellemet és a gondolkozást. Ürítsetek velem 
együtt egy pohár tiszta vizet, ti hősei a cse
resznyefák országának. Igyatok és menjetek a 
hajókra, a sírotokba I Banzáj 1 Banzáj 1

— Gyógyszerészek közgyűlése. A Ma
gyarországi Gyógyszerészegyesület közgyűlése nagy 
érdeklődés mellett történt meg ma. Az ország 
gyógyszerészei közül 125-én voltak képviselve. 
Harminckét szavazattöbbséggel Tauffer Károly 
budapesti gyógyszertártulajdonost, a hivatalos 
jelöltet választották meg elnöknek. Az uj elnök 
hosszabb programmot adott, amely felölelte 
mindazokat a nagyszámú kérelmeket, amelye
ket évtizedek óta a magyar gyógyszerészek a 
belügyminiszterhez intéztek. Dr. Bayer Dezső 
budapesti gyógyszertártulajdonos 10,000 koro
nás alapítványt tett ösztöndíjul olyan gyógy- 
szerészsegédek számára, akik továbbképzés vé
gett külföldi gyógyszertárakban akarnak mű
ködni. Egyesületi alelnökké dr. Beér Endrét 
választották mey egyhangúlag. Sivó Jusztin pénz
intézeti főtisztviseló mint meghívott szakértő 
a nyugdíjintézet kérdésénél hosszabb előter
jesztésében az eddigi szervezet életképtelen- 
ségét és a rekonstruálás nehéz munkáját vá
zolta. Az intézet vagyona körülbelül 120.000 
korona. A közgyűlés állást foglalt a gyógysze
részi kamarák organizálása mellett. Joanovics 
indítványát, hogy a személyes jogú gyógyszer
tárak jogosítványa átruházható ne legyen, a 
közgyűlés nem kívánta tárgyalni. A volt 
elnököt, Zboray Bélát tiszteletbeli tagnak 
választották. Dr. Katona Józsefnek, Borsodmegye 
tiszti főorvosának a gyógyszertárak államosítá
sát sürgető, az ország törvényhatóságai elé ter
jesztett javaslatával szemben a közgyűlés nem 
óhajtott állást foglalni, mivel szerinte e javaslat 
elvei nemcsak nem illeszthetők bele a köz
egészségügy általános adminisztrációjába, ha
nem megvalósítási kísérlete is veszedelmet je
lentene a közérdekre.

— Lctartoatatott augbnkméker. A rendőr
ség néhány napja ssemmel tartott a lóverseny
tér tizkoronás helyén egy fiatalembert, akiről 
kiderült, hogy zugbukméker-irodát tart. Tegnap 
igazolásra szólították föl i előállították a fő
kapitányságon. A sngbnkmékert Robitsek Bélá
nak hívják, hnszonkétévee, tanítóképzőt végzett 
fiatalember. Megmotozásakor ötvennyolo darab 
tikettet és 240 korona készpénzt találtak nála; 
külön bukméker-irodát tartott egy kávéházban. 
A rendőrség harmincnapi elzárásra és három
száz korona pénzbüntetésre Ítélte a zavarosban 
halászé bukmékert

— Eötvös Károly az Arany emberről.
Eötvös Károly a gyulai József-főhorceg szanató
rium-egyesület meghívására tegnap este rend
kívül érdekes előadás tartott. Az ő szokott, 
élvezetes módján azt mondotta el, hogy miért 
irta meg Jókai az Aranyembert. Azért, hogy 
kifizesse azokat a kontókat, melyek Jókai sógo
rának szakadtak Pápán a nyakába, aki Horn Ede 
fellépése alkalmából mint pártelnök szerepelt. 
Horn Edét ugyanis Jókai léptette föl, még 
pedig nem kevesebb, mint tizenegy helyen. 
Ezért tartotta a nagy regényíró kötelességének, 
hogy sógorának a pápai választás szerzetté adós
ságát kifizesse. Ki is fizette az Aranyember 
jövedelméből, melyet két komáromi legenda 
alapján Balatonfüreden irt meg. Eötvös jóizü 
előadása után, melyben élénk színekkel és 
ragyogó humorral jellemezte a kortes-időket, 
Somló Sándor, Ambrus Zoltánná és Hajós Mariska 
előadásai szereztek a gyulai közönségnek nagy 
élvezetet.

— Magántanári próbaelöadás. Dr. He
gedűs Lóránt országgyűlési képviselő má‘dél
ben tartotta magántanári próbaelóadását a 
tudományegyetemen a községi adók áthárítá
sáról. A hallgatóság, mely az egyetem egyik 
legnagyobb termét zsúfolásig megtöltötte, nagy 
tetszéssel fogadta a tartalmilag és formailag 
nagyértékü előadást, amelyben az előadó a 
pénzügytan egyik legnehezebb és kevésbé ki
dolgozott problémáját tette éles vizsgálódása 
tárgyává. Dr. Balogh Jenő jogkari dékán hir
dette ki a tanári kar egyhangú határozatát, 
mely szerint dr. Hegedűs Lórántot a pénzügy
tanból magántanárrá habilitálta.

— Elsült revolver. Nagyváradról Írják: 
Krausz Sándor szarvasi kereskedő, akinek az 
öcsese itt tartalékos kadétöukéntes, Nagyvá
radra jött egy lakodalomra. A két testvér 
együtt volt a szálloda egy szobájában. Mig 
Krausz Sándor öltözködött, öcscse az asztalra 
kitett revolverrel játszott, a fegyver nagy dör- 
düléssel elsült és a golyó Krausz Sándor tar
kójába fúródott Krausz az orvosok véleménye 
szerint életben marad. Teljesen eszméleténél 
van s ő maga beszélte el a történteket

— Házasság. Károlyi József, székesfő
városi fogalmazó, 18-án délután tartja eskü
vőjét a belvárosi plébániatemplomban, Janda 
Linka kisasszonynyal.

Tegyei Tegyey Gyula főhadnagy e hő 14-én 
vezette oltárhoz Emmerling Alicet, Emmerlig 
Vilmos kereskedelmi miniszteri tanácsos leányát 

Kever Ignác e hó 22-én vezeti oltárhoz a 
dohány-utcai zsidótemplomban Hoehmann Ma
riska kisasszonyt

— A lakodalom vége. Mikolicza József 
napszámos tegnap tartotta lakodalmát a Nagy
templom-utca 30-ik számú lakásán. A mulatság 
javában tartott még, amikor Takács István 
munkátlan kocsis bezörgetett az ablakon s 
tizennégy társával nagy botrányt csinált az 
ablak alatt. Erre Mikolicza és Lanti Imre kis
pesti rendőr az utcára sietett, hogy rendre 
utasítsák a duhajkodókat. Ezek feleletül bicskát 
vettek elő és alaposan megszurkálták a vőle
gényt és Lantit is. Lantinak a tüdejét érte a 
szúrás. Mindkét sebesültet a Rókusba vitték, a 
gyilkosokat pedig, akik megszöktek, keresi a 
rendőrség.

— Halálozás. Fodor Adolf, a Magyar Va- 
kuum-olajgyár részvénytársaság igazgatója, ma 
38 éves korában meghalt. A megboldogult szor
galmas, törekvő ember volt, aki komoly mun
kával dolgozott közgazdaságunk érdekében. El
hunytét özvegye, fia és nagyszámú rokonság 
gyászolja. Temetése e hó 17-én, kedden dél
előtt 10 órakor lesz a rákoskeresztúri uj izr. 
temető halottasházából.

Tordy Ignác csaczai plébános hetvenhatéves 
korában, áldozárságának ötvenharmadik évében 
meghalt.

Mihálovits Antalné, született Dékány Judit 
ötvennyolcéves korában Budapesten elhunyt

Dr. Hanzély Béla fővárosi orvos és több 
iskolában az egészségtan tanára 14-íkén hirte
len elhunyt

— A nagyváradi orvosi és gyógysze
rész-egylet tegnap tartotta évi közgyűlését. 
A titkári jelentés után dr. Baróthy Ákos városi 
tiszti főorvos megható emlékbeszédben méltatta 
dr. Hoványi Ferenc, a múlt évben elhunyt volt 
városi főorvos érdemeit

— A perbefogottjvasutasok családjaiért. 
Schubert Arnold gyógyszerész ur Brack Jakab 
elhalálozása alkalmából koszorumegváltás címén 
20 koronát küldött bo szerkesztöségüukhez a per
befogott vasutasok családjainak segélyezésére. Az 
összeget ezennel nyugtázzuk.

— A Takarodó. Beyerlein nagyhatású drá
máját a Takaródét, legújabban Danzigban ex
kommunikálta a katonai hatóság. Megtiltotta az 
ottani helyőrség tisztikarának és legénységének, 
hogy a színházban megnézze Beyerlein Taka- 
rodojának előadásait. Azok a katonai zenészek, 
akik a színház zenekarában játszanak, a 
Takarodó előadása alkalmával nem működhet
nek közre.

— Egyesületi élet. Ma délután tartotta a 
Pesti izraelita nőegylet rendes évi közgyűlését 
Herzl Antalné elnöklésével. A közgyűlés tudo
másul vette az évi jelentést s az egylet elnö
kének, az alelnököknek, az elöljáróknak, a 
választmánynak és a titkárnak eredményes 
működésűkért köszönetét nyilvánította. Szám
vizsgáló bizottsági tagoknak újból hevesi He- 
vessy-Bisicz Lajos, budai Goldberger Berthold, 
Leipziger Vümos és baranyavári Üllmann Adolf 
urak választattak meg. Végül az egylet érde
keinek előmozdítása körül tanúsított lekötelező 
támogatásuk hálás elismeréséül Márkus József 
főpolgármestert és Halmos János polgármestert, 
továbbá Baunigarten Lajost, Breitner L. Zsig- 
mondot, Griinbaum Miksát és Mauthner Ödönt 
az egylet tiszteletbeli tagjainak választot
ták meg. — Az Országos Magyar Kertészeti 
Egyesület tegnapi közgyűlésen Darányi Ignáo 
volt földmivelésügyi minisztert egyhangú 
lelkesedéssel disztagjának választotta. Egy 
héttagú küldöttség, élén Emich Gusztáv elnök
kel, díszes oklevelet adott át Darányi Ignác- 
nak. Emich Gásztáv szép üdvözlő beszédet 
intézett az egyesület disztagjához, amelyre 
Darányi meleg hangú beszédben válaszolt. — 
Vasárnap délelőtt tartotta rendes évi közgyűlését 
az Országos Gyermekvédő Egyesület. Rakovszky 
István elnök, nagy elfoglaltsága miatt kénytelen 
vol lemondani tisztéről. Helyette Edelsheim 
Gyulay Lipótot választották meg. Elnökké 
Rakovszky Istvánná, alelnökké Hernády Mórné, 
dr. Katona Béla, dr. Hűvös József, Glück Fri
gyes és Neuschloss Marcel lett. Igazgató: 
dr. Bakonyi Kálmán, főtitkár Kassai Sándor, 
pénztáros Baronyi Artúr lett Rakovszky István 
eddigi elnököt nagy érdemei elismerése mellett a 
közgyűlés örökös tiszteletbeli elnökévé választotta. 
— A Magántisztviselők Országos Nyugdijegyesü- 
lett 15-én tartotta meg tizedik évi rendes köz
gyűlését. Weisz Berthold, udvari tanácsos, az 
egyesület elnöke nyitotta meg a gyűlést lelkes 
beszéddel. A zajos éljenzéssel fogadott meg
nyitó után az igazgatóság és felügyelő-bizottság 
1903. évi jelentései és az 1903. évi zárszáma
dások terjesztettek elő, amelyeket a közgyűlés 
tudomásul vett. A megüresedett két igazgató
sági tisztségre a közgyűlés közfelkiáltással 
maróthi Fürst Lászlót és Révai Ödönt válasz
totta meg.

— Adakozás, özv. Pfeifferné Sztárcsová- 
ről Jókai Mór szobrára 1 koronát küldött be 
hozzánk. Az adományt rendeltetése helyére 
juttatjuk.

— Jó egészség. A gyógyítás és az egész
ségtudomány népszerűsítését harmadik évfolya
mában teljesítő dr. Nagy Albert újságja, amely
nek mai száma dr. gróf Hugonnay Vüma, dr. 
Grósz Gyula, dr. Fái Miklós főorvosok, dr. Te- 
mesváry Rezső egyetemi m. tanár tollából tar
talmaz értékes cikkeket. Az újság kétbetenként 
jelenik meg, előfizetési ára egész esztendőre 
2 korona. Megrendelhető a kiadóhivatalban 
Budapesten V., Nagykő róna-utca 14. szám alatt.

— Ös-Budavára megnyitása. Szombaton 
nyílt meg Ös-Budavára, a fővárosnak ez a 
nagyszabású nyári mulatóhelye s a megnyitás 
óta minden este előkelő és nagy közönség lá
togatja a gyönyörűen átalakított területet A 
mulatóhely főérdekessége a nagy varieté szín
pad. amelyen esténként a világ legelsőrangu 
attrakciói gyönyörködtetik a publikumot. A 
programm főérdekessége a Johnson és Dean 
néger pár, amely ugy tánc, mint ének tekinte
tében a legmagasabb színvonalon áll s gyö
nyörű produkcióit minden este zajosan megtap
solja a közönség. Kiváló és nagy vonzóerejü 
szám a Manhattan, amerikai énekes kvartett 
produkciója. A Manhattanok olyan művészi 
összhangot értek el, amely egyedül áll a vilá
gon s éneküket a legraffiuáltabb mókákkal fű
szerezik. A Sleeds Company spiritisztikai paró
diája szinte mesébe illő. É három kimagasló 
számon kívül mindegyik attrakció művészi ma
gaslaton áll s Friedmann igazgató kiváló szak
tudását dicséri. A Folies-Comiquesbnn két pom
pás bohózatban gyönyörködhetik a közönség, 
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amely egész estén át ki nem fogy a kacagás
ból. Aki estéjét élvezetesen s kellemesen akarja 
eltölteni, pompásabb helyet, keresve sem talál
hat, mint Öw-Budavára.

— Tudomásul. A Fischer Simon és Társai 
cég fölkért hennánkét annak közlésére, hogy a 
náluk alkalmazásban levő Braun Alfréd nem 
azonos az üzletben előfordult selyemlopás tet
tesével.

(x) Ayres uj Rltschle, Flemming lawn- 
tennis ütők Kertész Tódornál.

FŐVÁROS
• (*) A textil-gyár telke. A pénzügyi és 

gazdasági bizotság — mai rendkívüli ülésén — 
tárgyalta folytatólagosan azoknak a vállalko
zóknak a kérvényét, akik a Budapesten fel
állítandó textil-ipari gyár céljaira 12.000 négy
szögölnyi terület elállását kérik a Kőbányán 
lévő városi telkekből. A bizottság hozzájárult 
ahhoz, hogy íjooo négyszögölei engedjenek át. 
kikészítő mechanikai pnmutszövőgyár céljára, 
négyszögölenkint 0 korona kikiáltási ár mellett 
való árverés utján. A további (>000 négyszög
ölet pedig, tízévi időn belül, fönntartják a vál
lalni r szére, fonógyár céljára, szimeu ö ko
rona négyszögölünkén ti ár mellett.

SZÍNHÁZ, ZENE
•* Hoffmann mesél. Ma adták századszor 

a Népszínházban a Hoffmann meséig amely 
valamikor disze volt a színház műsorának. 
Jubiláns előadás fokozott gondot, ünnepi har
móniát igényel, annál sajnálatosabb képe volt ez 
estnek. A ré_ 1 ll.iTrn inn-előailásoknak valóságos 
árnyéka volt ez Csak S.oyer Ilonka pompás 
éneke és szép játéka képviselte a művészetet

•• Japán generális. A Városhgeh Nyárt 
Színháznak ma este volt az első premiére- 
estéje. Japán yriurális a címe ununk a darab
nak, amely a nyárt szezónt megnyitotta a ligeti 
arénában. A megnyitó igen jókedvű volt tap
soktól és nevetéstől hangos. A Japán gene
rális sorsa, aki igazán egy szegény diurnista 
s mellékkereset okán szegődik egy állat
kerti japán-trupp go ne rali sávit nagyon mu
latságos. Sok melódikus. kedves dalt éne
kelnek közbe-közbe. tarkaruháju, szép leá
nyok táncolnak gyakorta s az igazgatóság 
csinos díszleteket készíttetett az újdonsághoz : 
szóval. a Japán griu, á'is a Városligetben is 
megnyerte a csatát A színészek sok jókedvvel 
játszották vidám szerepeiket: Révész Ilonka. 
Tharoszovits Margit, Gazdy Aranka. Tóth 
Stefánia. Szentes é« Hajnal igen jók voltak.

Berliniek a Vígszínházban. A berlini 
Kleines-Theater és a Neuvs-Thealer egyesüli 

tag ai RrihanU Miksa igazgatása alatt pünkösd 
vasárnapján kezdik meg vendégszereplésüket a 

Vígszínházban Első előadásul Gnrk\j Maxim 
Éjjeli mmt-dél.hrlyv\ (N’a< litasj I) adjak A régibb 
közreműködők mellett, aminők Reinhardt. \\ . 
torsiéin. Wassman és Lycho, uj szereplők is 

lesznek, többek közi Engels György, Német
országnak legkiválóbb kémikusa, aki a színészt 

fogja játs..mii. Vaszilisszál Wungel Hedvig adja, 
Nasztját pedig Ihirieiu Tilla. Ktiysslrr Frigyes 
eddig Bralirn társulatának volt atagia.de ezt a 
társulatot elhagyta és az Éjjeli menedékhelyben 

Satiul fogja játszani. A berliniek magukkal 
hozzák a darab eredeti díszleteit, bútorait és 
jelmezeit.

** Az Én, ta, ő! sikere. Cuillard. Flera 
és Terrnsse nagy operettje, a Síre de Vergy, 
amely a Holtai Jenő gyönyörű fordításában 

az te, ő! címet kapta, a legnagyobb ope
rettsikerek egyike a magyar színpadon. Pén

teki bemutatója óta eddig minden egyen elő
adására a tágan Királyszinház Összes jegyei 
elkeltek s a közönség egyre jobban élvezi a 
kacagtató a n mulatságos librettót, s a klasszi
kusan szép zenét. Küry Kiara bűbájos közép
kori menyecskéje. Fedák Sári megvesztegető 
komédiás leánya. Bánó Irén pompás éneke, 
Németh József. Papp Miska, Fereni zy. Körment'y

Gyónyyí kifogyhatatlan mókái a tetszésnek,a tapH- 
nak viharait váltják ki minden este. Egyhangú 
elismerés jut a szinház vezetőségének és a 
darab berendezéséért és fényes kiállításáért. 

Cíaude Terrasse, a kitűnő zeneszerző, akit táv
iratban értesítettek operettje sikeréről, köszöuó 
levélben honorálta a Királyszinház buzgóságát. 

Az Én, te, öI a hét minden napján műsoron 
van __ teljesen a bemutató est szereposztásával.

•• Népszínház. Gaston Scrpette Le Capi- 
tole cimü operettje, a Konzul félesége cim alatt 
Bálint Dezső átdolgozásában pénteken kerül 
színre a Népszínházban. Komlósy Emma, Ledofszky 
Gizella, Kovács Mihály, Szirmai, Pintér, Raskó. 
Kiss Mihály, Újvári és Pázmán Ferenc a darab 
szereplői. — A népszínházi énekkar jutalomjátéka 
e héten vasárnap délután lesz a rendes esti 
előadások helyára mellett. A Lumpácius elő
adása keretében rendezendő nagy hang
verseny műsora a következő: 1. A csavargó 
előadja Nyáray Antal. 2. Dankó Pista dalai — 
énekli, Farkas Pali teljes zenekarának kísérete 
mellett. Ledofszky Gizella. 3. Monológ — előadja 
Pap Miska, a Királyszinház tagja. 4. Népdalok 
Banda Marci kíséretével énekli Komlóssy Emma 
5. Kupiék — előadja Sziklay Kornél, a Magyar 
Szinház tagja. 6. Repülj fecském — énekli 
Hegyi Aranka. 7. Kupiék — előadja Ferenczi 
Károly, a Királyszinház lagia. 8. Hajniét őrü- 
lési jelenete Maleczky Biankával. 9. Ének- és 
táncduett (jelenet a Torreádorból) Fedák Sári 
és a 6 éves Lakner Irma. 10. Magyar tánc, 
lejti a Népszínház tánckara.

•• Jótékonvoélu hangverseny. A mun 
kácsi református templom javára pünkösd va
sárnapján jótékonycélu hangversenyt rendez 
Fa/yj/ta Ferenc főgimnáziumi tanár. A koncer 
ten V. Szathmáry Zsuzsa, Szabados Béla. Zsen\ 
József, Harnyay Jusztin, Szabados Paula s 
Porusalmy Lajos működnek közre.

•• Pfefforkorn utazása. A Magyar Szív 
Aózhan az utnnó főpróbák folvnak a csütörtököi 
s ínrokerülő a Pfcffrkorn utuasa c m1- éneke 
újdonságból. A darab főszereplői Sziklai Kornél 
Kornai Berta, Sziklainé. Rátimuyi. Fenvén 
(tömöri. Holtai, Ivi uyi Szerdán az előre hinle 
leit Tarasz bolyét! A rikkants kerül színre.

Sl’OllT
Lovas-póló. A mai lovaspóló-mérközé 

sen ismét nagy közönség volt jelen. Az udvar 
részéről megjelentek: József Ágost, főherceg 
Auguszta főhercegnő, Mária Jozefa főhercegnő, 
Ott volt továbbá gróf Gohtrlwski Agenoi 
külügyminiszter és az arisztokráciának igen sok 
tagja. Auguszta főhercegnő dijáért küzdöttek a 
csapatok a Hamburgi Pólóklub részvételével 
Vegeredméuy 7:2a magyarok javára, s igy a 
Budaprsi Pólóklub nyerte ei Auguszta főhercegnő 
diját, mely egy nr> vé-zi kivite li ezüst serleg c 
következő felírással: „Díj P lomaieh Budap st 
l'Mi| május |G-un.- Ezután a Budapesti Pólóklnl 
k- ré'-ől alakúink a további csoport -k : A ma 
nádik mérkőzés eredménye 0:0 — A legköze
lebbi mérkőzés 20-iknn lesz.

J, Vivóverseny. A Wesselényi Vívó Club 
Santell Italo- helyiségei! <in sikerült háziversenyt 
rv: lesett Élők él vezte a magas nívóu
álló assaiit-kiit. m ■•íyt'ket JA- <. \ín os vitórbajnok 
éa Brntrzky öd«>n hú z. r'őhadnagv vezettek. \ 
haladók versenyében Móricz hívón nyerte el a 
club arain énnél. Barcs S. G\ rgy az ezüst
érmet. Torday Géza a bronzérmet. Hampel Fe
renc kiválóan szépen ÍHkol<iz<»n vívás ért San- 
telli mester által fel aj. n ott díszszobrnt kapta 
A résztvevők közül kit ntek a b Indók közül: 
Nary László, a c uh ale nöke. Thier Manó. dr. 
Szabó István. Habon Nándor. A juniorok ré
széről : Hahory György., Stokova; ky Alajos. Fo- 
leiila Lajos éa Szabó Árpád. ,\ zsűri tagjai 
voltak : llámory László elnökletével: Hnvraiiek 
Ferenc, Ivanits Géza, dr. Nemes Karolj ós dr. 
Papp Károly.

Lóverseny Klajenőn. A József főher- 
cog védnöksége mellett tegnap Kisjenőn rende
zett főverseny, a Budapestről és a szoniHzédos 
vármegyékből összescreglctt közönség előtt, 
kedvező idő mellett, szépen sikerült, A föld- 
inivelésügyi miniszter 10i0 koronás diját gróf 
Pejaesevics Nelly nevű lova, az aradi Verseny- 
egyesület diját az eladók gátversenyéhen Cz.irun 
János Szötykép* nyerte el. A rád varmegye iOO) 
koronás diját a sikversenyben Czuráu János 
Góta Elfiz. József főherceg 1200 koronás diját 
gátveraenyben gróf Pejnc^ovich El Balülor-á, a 
Magyar Lovaregyesület 1200 koronás diját sik- 
versenyben Albert Wood Kozukpi. az uríovasok 
1000 koronás diját és a hölgyek diját akadáJy- 
ver''nyben Czárán Zoltán Hallatlanjai njorte.

Budapesti versenyek.
— Tizedik nap. —

Budapest, május 16.

Az utolsóelőtti versenyuap programmján 
ugyancsak meglátszik, hogy a meeting végén 
vagyunk s hogy istállótulajdonosaink figyelme 
már inkább a bécsi derby-meeting felé irányul. 
Néhány tréner már el is költözött anyagúval a 
Freudenauba és igy nagyon gyenge sportot 
ígér a holnapi nap. Már a nevezések is igen 
gyéren ütöttek ki s azt hiszszük, hogy nagyon 
kis mezőnyök fognak holnap starthoz állani. 
A tavaszi kisérleti verseny, mely a napnak 
főfutama, szintén nem alkalmas arra, hogy 
eredeti intenciójának megfelelőleg, képet nyújt
son a két- és háromévesek egymáshoz való 
viszonyára. Midössze egy kétéves veheti 

fel a küzdelmet Michelangelo, de úgy tud
juk, hog\ < is inkább a Rupena-dijban 
fog startolui. ahol könnyebben győzhet. A kí
sérleti versenyt igy a háromévesek fogják 

maguk közt elintézni s szerintünk Tepp, Ezer- 
kilKncszázegy és Pusztán lesznek elől a finisben. 
Az egyes futamokra a következőket jelöljük: 

I. Lennox—Boskó.
U. Tyrann—Amarrx, 

Hl. Victor -Bogár
IV. Tepp -Ezerkilencssázegy.
V. Michelangeló—Rézl.

VI. Tólizöld—Bolté á eurprlse.
VII. Sardou—Corolle.

S természetes legerősebb szénsi 

forrása fithion a kontinenst 
Kéxdi - Polyáni székely forrás 

hathatós szer vese.hólyagböj.-vizeleti nehézségekn 
rheuma.-csuz. ezukor valamint katarrhus é- 

emésztési zavarok ellen.
főraktár: ÉDESKOTY L.Buoepest.

Ur- Szakó Sándor 
az epi>eps:a speciális orvsa 

udapest, V., Al otmány-utca 5.
.. ■■■ Rendel 3—5-ls. ==

<Az e rovat alatt közlőiteknek som tarraImáórt, som 
alakjáért nőni felelős a szerkesztőség.)

— (Jókal-szobor Komáromban.) Komárom 
város törvényhatóságának mai közgyiiléséu a 
városi tanács javaslatot tett a Jókai-gyászt 
illetőleg. E szerint junius 5-én gyászistentiszte
let lesz, utána díszközgyűlés Jókai emlékének 
'Zeutolve A közgyűlésen Jókai-szubor emelését 
fogjak indítván)ózni.

— (Hajduvarineg-ye) ma tartotta Ilona- 
lady Elemér főispán elnöklete alatt a rendes 
uivaszi közgyűlését. Napirend előtt a főispán 

lelkes szavakkal méltatta Jókai érdemeit. Az 
alispán indítványára ó felségéhez a Rákóczi* 
kéziratért lelkeshangu hódoló feliratot intéz a 

varmegye Bocskaynak szobrára a közgyűlés 
3tW koronát szavazott meg, mely összegnél 
most mar e célra 32.1 MX) korona vun. A hiányzó 

In.ÜOO koronát országos gyűjtés utján fogják 
beszerezni. A közgyűlés helyeselte a vasúti 
sztrájk ügyben való eljárásért a kormány 
üdvözlését. Egyúttal feliratban kérik a kor
mányt. hogy mig egyfelől a bűnös mozgalom 
tervezői ellen a legszigorúbb megtorlást alkal
mazza, másfelől a szolgálatba megbánással 

visszatért alkalmazottakkal szemben a lcg~ 
messzebb menő kegyelmi tényt gyakorolja.

- (Esztergommegyo) mai tavaszi köz
gyűlésén elhatározta, bogy a királyhoz a Rá- 
kóczi-kéziratért hódoló köszönő-feliratot intéz 
és azt a rninisztcrelniik utjáu felterjeszti. Egy
úttal elhatározta a közgyűlés, hogy a vasúti 
sztrájk gyors és sikeres megszüntetéséért gróf 
Tisza István miniszterelnököd üdvözlő 
imtot. küld

atagia.de
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TÖRVÉNYSZÉK
§§ Rágalmazásért elitéit ügyvéd. Dr. 

Zoltán G za ügyvéd kartúrsai egyikét azzal 
gyanúsította, hogy egy ügyben és időben kép
viselte a pörös ellenfeleket. Vádlott azzal véde
kezett, hogy 8 e nyilatkozatával nem akart sér
teni, mert csak azt értette ez alatt, hogy a 
panaszos a kibékült felek érdekében, akik 
egyébiránt hitvestársak voltak, ellenjogyezte a 
közös visszavonó-kérvényt. A panaszos dr. Schul- 
kof Géza meghallgatása után a bíróság Zoltánt 
a rágalmazás vétségében bűnösnek mondta ki 
és liznapi fo/jkázra átváltoztatható 100 korona 
pénzbüntetésre és 80 korona költségre Ítélte, egy
ben elrendelte az ügyiratoknak az ügyvédi ka
marához való áttételét.

TÁVIRATOK
Berlin, május 16. Edvárd angol király 

jelezte, hogy meglátogatja a német császárt 
azon a héten, amidón Kiéiben időzik.

Szevllla, május 16. A monárkista és köz
társasági diákok összeütköztek. Retten súlyo
san, többen pedig könnyen sebesültek meg. 
Többeket letartóztattak.

Bulgária — királyság.
Szófia, május 16. A lapok értesülése 

szerint a bolgár-török egyezségben van egy 
titkos pont, amely szerint Törökország 
hozzájárul ahhoz, hogy Bulgária királyság 
rangjára emelkedjék.

Véres zavargás.
Foggia, május 16. Cerw/noZdban teg

nap a nyolcórai munkaidő ügyében kelet
kezett mozgalom következtében néhány 
száz paraszt zavargott és ma reggel azo
kat, kik munkába akartak menni, nem 
akarták kibocsátani a városból. Egy husz- 
fönyi csapatot, mely rendet, akart csinálni, 
kőzáporral fogadlak. Egy rendőrtisztet fején 
sebesitettek meg kődobással. Amidőn a 
rendőrség és a csapat, mely közül többen 
megsebesültek, körülzárva találta magát, 
kénytelen volt tüzelni. Két munkás meghalt, 
nyolc megsebesült. Cerignolában csapatineg- 
erősitést küldöttek.

A Niagara vízesés veszedelme.
Frankfurt, május 16. A Frankfurter 

Zeitung jelenti New-Yorkból, hogy New- 
York kormányzója vetőt emelt ama bili 
ellen, mely lehetővé kívánta tenni a Nia
gara vízesés széleskörű ipari kihasználását, 
mert ezáltal a vízesések valószínűleg el
pusztultak volna.

Közgazdasági táviratok.
Bécs, május 16. Az 1880-ik évi 3ü/o-os 

földhitelsorsjegyek mai elsőbbség-húzásánál (első 
kibocsátás) a 90.000 koronás főnyereménye a 
2399. sor. 20. sz.-ra, a második 4O00 koronás 
nyeremény 3371. sor. 76. szainra esett. 2000 ko
ronát nyert 1402. sor. 53. sz. és 3867. sor. 26. sz.

A következő törlesztési húzáson kihúzták a
15., 593., 634., 1298., 1365., 1703., 1778., 1901.,
2017., 2199., 2348., 2559., 2747., 2755., 2874.,
2882., 3435. és a 3733-ik sorozatot, melyeknek 
1-től 100-ig terjedő számaik vannak és 200 ko
ronával váltatnak be.

Bóoa, május 16. A (A Budapesti Napló tele- 
fonjeleulése.) Eladatott búza tiszavidéki: 78—79 
81 kg. 8.90—9.30 R. Rozs, tót felvidéki 72—74 
kg. 7.05—7.15 K. Árpa 5.80—6.15 K. Tengeri 
5.45—5.65 K. Cinquantiu : 6.70—7.20 K. Zab, 
magyar 6.70—6.40 K., válugatott 7.— K.

Bocs, május 16. (A Budapesti Napló tudósító
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
kövotkezök voltak: Osztrák hitel rósz vény 634.25. 
Magyar hitelrószvény 743.50. Bécsi bonkogyosülot 
270.50. Union-bank 509.50. Lündorbank 514.25. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 422.25. Déli 
vasút 632.75. Elbavölgyi vasút 78.57. Északnyugati 
vasut-részvóny —.—. Dohányrészvény 329.50. Rima
murányi vasmű 484.50. Alpesi bányarószvóny 404.50. 
Májusi járadék —.—. Magyar koronajáradók 99.20. 
Osztrák koronajáradék 96.95. Lombard 127.50. Török 
sorsjegyek 117.35. Német birodalmi márka 117.36. 
Napóleon d’or —.—.

Boriin, május 16. (Esti forqalom.) 4°/o-os ma
gyar aranyjáradék —. Magyar koronajáradék

97.10. Osztrák hitelrészvény 199.50. Osztrák-magyar 
államvasut 135.90. Déli vasút 13.60. Északnyugati 
vasút —.—. Elbavölgyi vasút —.—. Osztrák bank
jegy készpénz —.—. Buchstiehradl —.—. Orosz 
bankjegy 216.25. (ültimo.) Lombard —.—.

New-York, május 16. (Terménytőzsde.) (Zár
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben 13.89. (13.55). 
Májusra 14,47 (14.14) Aug.-ra 14.28 (14.01). N< w 
Orleansban helyben 13.6/s (lS.Vs). — Petróleum: 
Stand whito New-Yorkban 8.15 (8.15). Stand white 
Philadelphiában 8.10 (8.10). Raffined in Cases 10.85 
(10.85). Credit Ealances at Oil City 1.62 (1.62). — 
Zsir: Western steam 6.85 (6.85). Roho és Brotliers 
6.90 (6.90). — Tengeri irányzata szilárd. — Májusra 
57.*/2 (57.V1). — Jnllusra —.— (—.—). — Szept.-re 
—.— (—.—). — Búza irányzata szilárd. — Piros 
őszi helyben 107.— (107.—). — Májusra 92.3/4 (91.—) 
Júliusra 90.V4i88.Vs). — Szeptemberre 83.— (82J/8). 
— Decemberre —.— (—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—•). — Kávé: fair Rio 7. sz 
7.— (6.7/8). — Májusra 5.65 (5.45). Aug.-ra 6.— 
(5.75). — Liszt: Spring Wheat clears 3.90 (3.90). — 
Cukor: 3.3/ic—3.3/8 (3.6/io—3.3/8). — Ón: 27.90— 
27.55 (27.55—27.65). — Réz: 13.50------ .— (13.50—
—.—). (A zárój ölben lévő számok a tegnapi áraka- 
jelentik.) /

Chicago, május 16. (Terménytőzsde.) (Zártat.) 
Búza irányzata szilárd. Máj.-ra 93..6/s (90.6/«). Jul.-rá 
83.3/s. (83.3/4) — Tengeri irányzata bágyadt. — Má
jusra 47.8/8 (46.3/4). Zsir: Májusra 6.45 (6.42), 
Júliusra 6.45 (6.55). — Szalonna short clcar 6.60 
(6.37). — Sertéshús: Júliusra 11.27 (11.17). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Napirend.
Naptár: Kedd, május 17. Római katholikM: Pm- 

kál. — Protestáns : Eto. — Görög-orosz: (májul 
4.) Pelegia. — Zsidó: Szíván 3. Sel. j. h. — 
Nap kél: 4 óra 6 porékor. — Nyugszik: 7 óra 15 
porckor. — Hold kél: 5 óra 33 perckor reggel. — 
Nyugszik : 9 óra 12 perckor délelőtt.

A földmivelésügyi miniszter fogad délután 5 
órakor.

A képviselőhöz háznagya fogad 11—12 óráig.
Nemzeti Szalon tárlata nyitva délelőtt 8 órától 

este 8 óráig. Belépő-dij 50 fillér.
Könyves Kálmán-társaság művészeti szalon.(íi&qy- 

mező-utca 37. szám.) Megtekinthető egész nap díj
talanul.

Báró Bornemissza Pál néprajzi kiállítása a 
Nemzeti Múzeumban nyitva 10-től 4 óráig. Belépő
díj 40 fillér.

Nemzeti muzeum. Régiségtár, nyitva 9 órától 
délután 1 óráig. — A köuyvtár irodalomtörténelmi 
és történeti kiállítása nyitva délelőtt 9 órától dél
utáni 1 óráig. Néprajzi tár (Csillag-utca 3.) nyitva 
délelőtt 9—1 óráig. Belépő-dij 1 korona. — Növény
tár (Széchenyf-utca 1.) nyitva díjtalanul kutatók 
számára 9 órától 1 óráig. A muzoum többi tárai 
megtekinthetők 1 korona belépő-dij mellett.

Iparművészeti muzeum nyitva 9—1 óráig.
Földtani intézet múzeuma (Stefánla-ut 14.) nyitva 

délelőtt 9—1-ig. Belépő-dij 1 korona.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9—12-
Akadémiai könyvtár nyitva délelőtt 3—7-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12 óráig.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Május 16. —

Kinevezések. A m. kir. pénzügyminiszter a kap- 
ronczai adóhivatalhoz Vormasztini Szilárd adó
tisztet adóhivatali ellenőrré, a m. kir. igázságiigy- 
minisztor Roziik István tokaji kir. járástírósági 
dijnokot a csurgói kir. járásbírósághoz írnokká,
— a pozsonyi kir. Ítélőtábla elnöko Fojtok Alajos 
végzett joghallgatót őzen Ítélőtábla területére díj
talan joggyakornokká nevezte ki.

Közjegyzői kamarák köréből. A dobreczeni 
kir. közjegyzői kamara közhírré teszi, hogy Zanathy 
Mihály nagykárolyi kir. közjegyző a dobreczeni kir. 
törvényszék mint közjegyzői fegyelmi biróság 
21—1904 Kjf. számú s a m. kir. Curiá ak ezt 
helybenhagyó 223—1904. sz. ítéletével állásától 
jogerősen elmozd irtatott s így a nagykárolyi kir. 
közjegyzői állás üresedésbo jött. Helyettesül 
dr. Stemberg Gyula nagykárolyi kir. közjegyzői 
jelölt rendeltetett ki, — a szombathelyi kir. köz
jegyzői kamara közhírré teszi, hogy Gaár Ericyes 
szombathelyi kir közjegyző elhalálozása következ
tében üresodésbo jött közjegyzői állás teendőinek 
elvégzésére, ideiglenes helyettesül Pfoffel János 
kőszegi kir. közjegyző rendeltetett ki.

Pályázatok. A miskolezi pénzügylgazgatóságnál 
számtiszti állásra két hét alatt, — a szeghalmi 
adóhivatalnál ellenőri állásra két hót alatt, — a 
máramarosl pénzügyigazgatóságnál pénzügyőri fő- 
vigyázól, 7 vigyázó! állásra két hét alatt, — a 
gyulai adóhivatalnál adótiszti állásra két hót alatt,
— a tordai pénzügyigazgatóságnál segélydijas 
számgyakornoki állásra 14 nap alatt, — a seges
vári pénzügy igazgatóságnál sz. mv zsgálói állásra 
14 nap alatt, — a lipótmozői elmegyógyintézet
nél II. orvosi állásra négy hót alatt, a Szent-Rókus- 
kórháznál főorvosi állásra junius hó 10-éig, a ma
gyar királyi hajózási hatóságnál az ómoldvai fo- 
lyamfclvigyázó-állásra junius hó 5-éig adandók bo 
a kórvények.

Fiu-ulster 7 7 • 7 7 7 • • 18 korona 
Matróz-öltöny.............................................. 12
Regatta.kabát..............................................11 . ,

Eredeti angol m a t r 6 z - 0118 n y ö k ’

Hyam és társától, London. 
Minden tiszta gyapjú, Rothbergcr Jakab 

c8. és kir. udv. szállító 
Budapest, Váczi-utca 6. szám.

és halhőlyn^, val dl francia 6b amerikai 
séigek eredeti csomagolásban!

Orvoailnp ajAuiva! Feltétlen b Latos !
Arak: tucatonként 2, 4, O. 4, 10. 12, 14.

fii 41 évszer „l'essarlniu odaiivum** Menelnga tanár 
szerint, orvosi rendeletre adatik ki.

|TT f ♦ Anto varinál spray • a legbizto- •g~T TT p 
** • sabb és legkényelmesebb női kQlön- *—' •

le£0*8•‘'gek, Ara kor. 15.—.
Legújabb képes Árjegyzékeket, zárt borítékban, titoktartás 

meltatt küld:KELETI J.
Budapest, XV. kér., Koronaherceg-utoa 17.

Alapítva 1*7*.

Párisi különlegességek.
Páriában időzésem alkalmával beszereztem 
a legújabb eredeti párisi modeleket és igy 
abban a helyzetben vagyok, hogy a legké
nyesebb igényeket is kielégi'hetem. M n- 
den náhm vásárolt cipó rt 1 évi irha
beli jótállást vállalok, hogy 
a felsőbőr rcpoüése ki van 
tárva, ha GUZI-kvnöoscael be
keni, idő előtti el- 
étakadása eseten 
ingyen megcsiná

lom.

Mlnrion viUőkí rcndKlist vagy tetícBon porto 
montouan kívánatra 1 .^ár elegána dp6
•amfat mctfékalok Ingyen. Kam nicpfolalót kt 

caarúlak vagy a pénzt vlssxaatittzn.
Ho£y mindönki meggyőződjék világhírű GUZI-kondoeBa 
Jóságáról, mindenki ki cím t velem aőzli, ltego*y GUZ1- 
i-enőcsöt és több száz eredeti fény képfelvétellel ellá
tott árjegyzékem küldöm ingyen es bementve. — leg
pontosabb mérték ha harlsny bán egy papírlapra állva 

* láb talp korvonalát lerajtoijnk.

M
PAd»i divat elegAns eevro, 

fűzős ▼ gombos, sélyena- 
bélés női...........................4.20

IlivAgott hét caattoB szalon
lakk ▼. finom bőrcipő • i.—

Gyermekcipő, m*gas,B évig 1.-^ 

Zergobőr, magas, gyermek, 
fűzős, szegőn talp, 7 érig 
1.60, 8—1V víg. . . . U 

r ‘

frí 
Férfi elegáns vlx füzősclpő 3.50 
Erős vix sima dupla talppal 3.2Ű 
Bcx bnkkancs varrott lolp, 

e'epAns............................. 4 50
FeltUuő elegáns szalonlak 

íüzőx vaódi sovro bor
szarral ....... 4.50 

Elegáns zerge női cngo«
▼agy fűzős....................... 8.20

Feltűnő elegáns angol box 
tüzős, női .. 1 ... 3.80

AGULáR IG»ÁC
Budapest, VII., Kercpesi-ut 30a

a Rókus-kórház templomával ssexnben.

legu ax-icsabb heveny és idült folyásoknál befeoskendozéa 

„Sanid labdacsok" 
bizonyultak. Egy doboz 1OO a dics t>r:al<'mmal 6a pontos 
ha zn&lati u.aaitáaa 1 •> korona. Vidék e ui.avóel mellett dia- 
kréten küld v.’lnajar Hirálg “ gyrtio vzertrtr Budapest, 

V., yiurokkói-utc* -. es. (árzaubot-u-r saruk).

A „Budapesti Takarékszövetkezet* 1904. 
május hó 2 -én délután? H ónkor, Budapesten a szö
vetkezet helyiségében (VII., Nefe ej s-utca 27—29. sz.)

tart, melyre a t. tagodat ezennel meghívjuk.
Napirend:

1. Az igazgatóság kiegésxitéso és a felügyelő bi
zottság választása.

Az igazgatóság.

B^erenylet
az ember élete és eges. svge ellen uz a körülmény, hogy manap 
Bág minden kontár optikus Bórvkőtészn' k t< Íja fel magát. A mfi- 
ve t közűn éget félre vezetni üajat karára nem lőhet. Éppen ezért» 
fel sólitjuk u Meuvedő emLcrl*t< get legujabb cdellncs. és 

k‘:'á£Sim‘e.°«° gumin! sérvkötőinknek 
saját érdekében való megtekintésére. A sérvKÖtő viselésénél 
semminemű kelletnclleu nyoiuilst nem gyakorol, úgy éjjel, 
mint nnppnl Hordható a a servet kliiiozdlthntatlaual 
ris.zatrin úgy fp'iPQ nvnnv'ilA«t Tu“ uUl1- hogy nőm egyezer IG-juq yyuyjMlrtol &r, az anyag
árak eme kedé o darun változntla . Egyoldalú 7 és lo tt- 
ketoldutu 1 és 15 írt (j.>érmékor2.ex a fülével olcsóbb! 
Mhi e.n általunk kéxziK'tt sérvkí'tőért |<ttÁllást vállalunk a 
e tck'htctben garanciát k< pez. hogy cégünk e szakmában le|g- 
rAjjibb ('alakult l*3\-l»;iu) s o h > szas praxis alatt clug 
alkalmunk volt a sérvek különfc!e*6gei-. cl megismerkedhetni. — 
Mov nőm f"lel.<t késsséggei és díjtalanul n>og elelőrs ktcso- 
rólünk Rilrki Állni niAnlott nwIrtiffAs nérvkUtőt 2 
írtért Nzailitank. Postai szétküld- b a monarchia és a kül
föld terfilctéio csakis u ánvétel melloi történik. A pénz előzo- 
te bekü délnél brrmentve Árjegyzők kívánatra Ingyen. — 
POLLI: Z’-R MÓR ca FIA o^f az. és kir. kzAró'ago a ’ sza
lad lmazo t orvosi k«-zer-szék V O, D-ják

Faronox-utoa 1O.
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REGÉNY
A KIVÁLTSÁGOSAK

— Német regény, —

(1) ---------

A kanárik — igy nevezték a Ferenc 
Ferdinánd Lipót gárda-gyalogezredet sárga 
vállrózsájáról — emléknapjukat ünnepelték, 
amelyen immár több mint harminc évvel 
ezelőtt a gravelottei ütközetben legénysé
güknek a harmadrészét és tisztjeiknek több 
mint felerészét elvesztették. A hőstettek 
emlékezetének nem volt szabad elenyésznie, 
az ifjabb nemzedékben szakadatlanul ébren 
kellett azt tartani és a csata napjának az 
ünnepét mindig ezzel a jelszóval tartották 
meg: ,Az elesettek emlékezetére, az élők 
buzdítására*. A halottak azért, amit tettek, 
esztendőnként csudaszép koszorút kaptak 
óriási szallaggal az ezred színével, az élők 
pedig, akik semmit sem tettek, dús lakomát 
pezsgővel és amikor a lelkesedés az ezre
des hivatalos pohárköszöntőjénél a pezsgő 
hatására már megtette a magáét, akkor 
újra meg újra megfogadták, hogy épp úgy 
meg tudnának halni, mint bajtársaik, 
ha harcra kerülne a dolog, s szent komoly
sággal is gondolták ezt az esküt.

Ezúttal az elesettek emlékezetét annál 
is méltóbban és fényesebben ünnepelték 
meg abból az alkalomból, h«gy az ezred 
uj kaszinóját is fölavatták. Csak délben 
jutott eszébe az ezredesnek, amikor a be
szédjére készült, hogy ezt a felavatást, 
amely tulajdonképpen örömünnep, kissé 
bajos összeegyeztetni a halottak emlék
ünnepével. Csak nem szólhatott igy: 
i — A halottak tiszteletére megnyitjuk 
ma uj kaszinónkat s hiszem, hogy virágzó 
s pénzügyileg is jövedelmező lesz ez intéz
ményünk.

Ezt mégsem lehetett mondani, de 
aztán ügyes átmenet jutott az ezredesnek 
az eszébe ilyenformán:

— És ezennel fogadalmat teszünk a 
halottaknak, hogy ez uj helyiségekben első
sorban a bajtársi és lovagi szellemet fog
juk ápolni, amely őket is lelkesítette és 
hőstettekre vitte.

Ennek már meglesz a kellő hatása s 
most már egészen jókedvvel ment az ezre
des az uj kaszinóba. Ott már mozgalom, 
elevenség fegadta. Délelőtt történt meg az 
épület hivatalos átadása; eljöttek az egy
kori bajtársak, a velük jóbarátságban levő 
esapattestek küldöttségekkel képviseltették 
magukat és senki sem jött üres kézzel, az 
ezüstholmiknak valóságos zápora hullott a 
kanárikra és mindenki ott nyüzsgött a fo
gadótermekben, az emberek köszöntötték 
egymást, megcsodálva az ajándékokat és 
várva a magasrangu föllebbvalókat.

Hét órára volt megállapítva a lakoma 
ideje és harangütés jelezte ő felsége képvi
selőjének a megérkezését. Eredetileg úgy 
volt, hogy a király a személyes megjelené
sét helyezte kilátásba az ezredesnek, de az 
utolsó pillanatban valami megakadályozta a 
felséges urat ígérete beváltásában.

A zene megszólalt, a társaság hosszú 
menetben vonult fel az ebédlőterembe és 
csaknem minden ajakról a meglepetés ki
áltása hangzott el, amikor a csudálatos 
termet az ő legfényesebb ünnepi díszében 
meglátták, amikor a pillantások a pompá
san díszített asztalra estek.

A kanárik, akik mindannyian egy-egy 
vendéget vezettek, izegtek-mozogtak, mintha 
fsak mondani akarták volna:

— íme, ilyenek vagyunk mi, igy fest 
Gálunk. Elég sokáig kellett elviselnünk, hogy 
nem rangunkhoz méltóan voltunk berendez
kedve. De most? Melyik ezred az, amely 
flyen termekkel dicsekedhetik?

Tudták, hogy gyakran lenézték őket az 
5 régi kaszinójuk miatt, amelyben, egy 
lovasgárdista kijelentése szerint, a tisztes
séges ember nem érezheti jól magát — az
előtt az utolsók voltak, most az első sorba 
futottak. A kanárik arca sugárzott s az el- 
smerés, a bámulat és a csöndes irigység 
ninden, szava mennyei muzsika volt 

a fülüknek. Es mindegyikük olyan büszke 
volt, mintha egészen az ő érdeme lett 
volna, hogy végre megkapták ezt a ka
szinót. És voltaképpen mindegyiküknek 
megvolt a maga érdeme, mert ha a 
tisztikar hírnevét és szellemét nem őrizte 
volna meg olyan kitartással és azzal a te- 
kintélylyel, amelynek régtől fogva örvend
hetett, akkor az ezred idős urai és barátai 
sohasem járultak volna hozzá azzal a nagy 
összeggel, amibe a ház építése és a beren
dezés került. Mint régi tekintélyes főnemesi 
neveknek a viselői mindenkor tudatában 
voltak kötelességüknek és büszkék voltak 
arra, hogy egyike voltak az egész hadsereg 
legzárkozottabb és legbüszkébb ezredéinek.

Büszkén néztek a kanárik a vendé
geikre — csupa előkelő név képviselőire.

Egy ulánushadnagy, az általánosan 
nagy játékosnak ismert Gersbach báró, a 
szeméhez biggyesztette a monokliját, a 
maga részéről is végigmustrálgatta az asz
tal körül ülő társaságot, aztán a szomszéd
jához fordult:

— Igazán rangbéli társaság, egyetlen 
bugrist sem látok az asztal körül.

— Egy még is van.
Az ulánus még szorosabban illesztette 

szeméhez a monokliját, hogy azt az embert 
kinyomozza.

— De hát ki az? — kérdezte végáil.
— Az építész, aki nekünk a házat épí

tette.
— Ah, úgy, — na, az nem számit. 

De hát hogy is jutottak arra a gondolatra, 
hogy ezt az embert meghívják?

— Sokáig meghánytuk-vetettük a dol
got, de hát nem tehettünk másképpen. Ré
gen nálunk szolgált mint egyéves önkéntes 
s az ezred iránt való ragaszkodásból és 
szeretetből díjtalanul készítette el a terve
ket s egyéb fáradozásaiért sem számított 
fel semmit. Na, hát valamiképpen csak kel
lett magunkat revansirozni.

Az ulánus helyeslőleg bólintott:
— Értem. És az ilyen meghívás nem

csak legegyszerűbb módja is a hálának; ez 
az ember haláláig fog élősködői ennek a 
mai estének az emlékéből, na és aztán ez 
a legfényesebb ajánlat is a számára, hogy 
velünk együtt evett itt. Külömben az állá
sához képest bámulatosan tisztességesnek 
látszik, hiszen még a körmét is manikűrrel 
gondoztatja. Hogy is hívják?

— Azt hiszem Wipper .. • Lipper ... 
Ripper ... vagy ilyesféle.

— Na, hagyjuk, hisz az mindegy ... 
Hanem ... hallotta-e már — tudakozódott 
az ulánus — valahol az egyik gyalogezred
nél megint bolond dolog történt egy disz- 
ebéden. Hát egy alak — pardon, nem szí
vesen használnám ebben az esetben a baj
társ szót — szóval, valami alak felöntött 
megint a garatra s a részegségében, mert 
másképpen nem jelezhetem ezt az állapo- 
tott, egy kadétnak, aki a véleménye sze
rint nem ugrott fel elég gyorsan, mikor az 
a berúgott barom koccintani akart vele, 
csattanós pofont adott a kaszinóban.

— Hihetetlen!
— De mégis igaz.
— Hát arról hallottak-e már valamit, 

mi lesz a dolog folytatása?
Gersbach báró a vállát vonogatta:
— Hát mi lett volna? Hiszen nem 

párbajozhatnak, mert hogy egy kadét a 
fölebbvalóját provokálja, olyan nincs.

— Na, hát az igaz, olyan nincs — 
hagyta helyben a másik.

— Tehát két eset lehetséges: vagy bo
csánatot kér a kadéttól a hadnagy — ha 
ugyan életében egyszer józan lesz még — az 
egész tisztikar és az eset tanúi előtt, azzal 
az ügy rendben van, vagy pedig repül a 
hadnagy s a kadét akkor elintézheti ma
gával, akar-e még tovább élni — felpofo
zott képével. De a karriérjének, annak fü
tyültek, nálunk legalább sohasem lehetne 
tiszt az olyan kadétból, akinek egy pofont 
kellett zsebredugnia.

Mind a ketten elhallgattak egy pilla
natra, mert éppen a pezsgőt töltögették a 
felszolgáló legények a poharakba. Koccintot
tak s az ulánus folytatta:

— Azt a kadétot végre is sajnálhatja 
az ember, az egész dologban teljesen kifo

gástalanul viselkedett és sokkal nagyobb 
gazság egy kadét ellen törni, mint valami 
egyenrangú bajtárssal szemben tettleges- 
ségre ragadtatni magát. De hát mindez 
csak onnan van, mert manapság nem óva
tosabbak nálunk a tiszti aspiránsok tekin
tetében. Akinek manapság megvan hazulról 
a pótléka s olyan családból való, amelynek 
éppen csak hogy nem volt dolga még a 
rendőrséggel, már hadnagy lehet

A másik helyeselt:
— Sajnos, elég szomorú, hogy hadse

regünknek a kibővítése végett a tisztikar 
pótlására a bugrisokhoz kell fordulni.

Az ulánus felhörpintette az italát.
— Igaza van, bár nem lehet tagadni, 

hogy akad a bugrisok közt egypár egé
szen csinos fickó. Egész őszintén be kell 
vallanom, megismerkedtem néhánynyal — 
a mi ezredünkben persze semmieset re sem 
lehetne helyük — csak a vonat hozott 
bennünket össze ...

A kanári ámultán nézett a szom
szédjára.

— Hogyan, hát második osztályban 
utazik ?

— Kicsoda, én? — Egy-két pillanatig 
elképedve nézett, de aztán hangosan felka
cagott. ;— Én és második osztály 1 Jó vicc. 
Miért nem mondja mindjárt, hogy vigéc- 
kedtem. Én és második osztály? Ha én ezt 
a papának megírnám, kolosszális, hogy 
mulatna!

Jó ideig tartott, amig az ulánus lecsil
lapodott, aztán igy szólt:

— Amikor az imént azt mondtam, hogy 
a vonat hozott össze bennünket, persze 
csak képletesen gondoltam. Csak olyan 
futólagos, rövid ismeretséget értettem és 
hát, mint mondottam, azok az emberek 
néha egészen jól festenek és az egyenesen 
mulatság egy ilyen vidéki kameráddal be
szélgetni, aki egészen más viszonyok között 
él, és akkor pazarul mulatok, ha elmondják 
nekem, hogyan húzzák ki ők a hónapot az 
ő ötven-hatvan márka pótlékukkal Hát mit 
szól hozzá? Ötven-hatvan márkahavonkint, 
hiszen annyit a borbélyom is kap tőlem. — 
És most hirtelen azt kérdezte: — Mondja 
csak, kérem, mert hogy tegnap vitatkoztunk 
éppen a dologról a kaszinóban, mennyi ideje 
is annak, hogy ezredükben az utolsó bug- 
ristól megszabadultak?

— Május tizenötödikén lesz négy éve. 
Az ulánus kissé csodálkozva nézett fel: 
— Még a napot is tudja?
— De kérem, az ilyen ünnepnapot 

csak nem felejti az ember.
— Ebben már igaza van. Na és a ka

détok között sincs egyetlen bugris?
— Egyetlen egy sincs, az ezredes ld 

is jelentette kereken, hogy semmiféle kö
rülmények között sem vesz fel bugrist az 
ezredbe.

— Nagyon okos, hogy igy gondolkozik 
ez az ember. Először nem is illenék oda és 
másodszor csak feszélyezné a többieket és 
ő is a legnagyobb mértékben kényelmetle
nül érezné magát. A leghelyesebb az, hogy 
az ember a maga fajtája között marad. De 
az emberek, akik abszolúte nem értenek 
a dologhoz, mégis, vagy inkább éppen 
azért kasztszellemről és nemesi gőgről fe
csegnek. Hát csak fecsegjenek, mi közünk 
hozzá ?

— Mi közünk hozzá? — ÍÉs egy kis 
szünet után a kanári folytatta: — Kaszt
szellem és nemesi gőg . . . tudja, az utóbbi 
időben elgondolkoztam néha erről. Ha ná
lunk, gárdaezredeknél, valami diszlakomán 
arra ürítik a poharat, hogy a tisztikar szel
leme megmaradjon, akkor nézetem szerint 
ez nemcsak azt jelenti, lwgy szeretetür.ket 
és hűségűnket uralkodóházunk iránt meg
őrizzük, hanem hogy nézeteinkkel meg
maradjunk azoknak a kiváltságosaknak, akik 
vagyunk, hogy mint régi nemesi nevek v'selői, 
mint a legelőkelőbb gárdaezredek tagjai 
a mi exkluzív állásunknak mindig tudatában 
legyünk, erősen összetartsunk s a válasz
falat, amely bennünket a bugrisoktól el
választ, mindig fenntartsuk. Na és most 
koccintsunk arra, hogy mi, gárdaezredek 
azok maradjunk, akik vagyunk, a legelő
kelőbb nevek viselői, kiváltságos emberek!

(Folytatása következik.)
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KÖZGAZDASÁG
A sertésvész gyógyítható. Monorról az 

a meglepő hír érkezik, hogy Simay Gyula oda
való földbirtokosnak sikerült az állatpestist 
eredményesen meggyógyítania. Ha ez a hir való
nak bizonyul, a Simay gyógymódja uj korsza
kot nyit hazánk álattenyésztésében. Simay — 
hir szerint — már két év óta meglepő ered
ményeket ért el a sertésvész gyógyítása körül, 
ugy, hogy a monori gazdák mint valami prófé
tában, ugy hisznek benne. Most, hogy Monor 
vidékén a sertésvész újonnan fellépett, 221 
gazda kérvénynyel fordult Tallián földművelés
ügyi miniszterhez, hogy vétesse Simay gyógy
szerét általános használatba. A kérvényt de- 
putáció adta át a miniszternek, aki azt vála
szolta, hogy nemcsak mint kormányférflu, ha
nem mint gazda is két kézzel nyúl minden 
olyan fegyver után, mely a sertésvészben je
lentkező irtózatos gazdasági csapást Magyaror
szág állattenyésztésétől elhárítja. ígérte, hogy 
ha Simay szere csakugyan kitünően beválik, 
azon lesz, hogy az minél hamarább a gazdák 
rendelkezésére álljon.

A Budapesti Kölcsönös Segélyzö-Egy- 
let m. sz. a IVollák Soma alelnök elnöklésével 
e hó 15-én tartott rendkívüli közgyűlésén báró 
Feilitzsch Arthur országgyűlési képviselőt egy
hangú lelkesedéssel igazgatónak választotta 
meg. A közgyűlést követő igazgatósági ülésen 
a megüresedett elnöki tisztségre ugyancsak 
báró Feilitzsch Arthurt választották meg.

A Magyar Tűzifa- és Szénkereskedök 
Országos Egyesülete ma tartotta alakuló köz
gyűlését Elnökké dr. Roheim Ödönt választot
ták meg. Alelnökök lettek: Raduay Károly és 
Hirsch Sándor, pénztáros : Sugár Vilmos, ház
nagy : Fröhlich Vilmos, ellenőrök : Rockstroh M. 
V. és Neumann Ármin, könyvtáros : Mansfeld 
Ernő, jegyző: Gombosi József, jogtanácsos: 
dr. Székely Imre.

Kirándulás a Tátrába. A kassa-od-erbergi 
vasút értesítése szerint a pünkösdi ünnepek 
alkalmából a csorba-tói fogaskerekű és a tátra- 
lomniczi vasutak folyó évi május hó 22—23. 
napjain a nyilvános forgalom részére ideigle
nesen üzembe fognak helyeztetni, Ezen napo
kon Budapestről, Debreczenból, Pozsonyból és 
a többi nagy vidéki városból mérsékelt áru 
menettérti jegyek adatnak ki.

Fizetésképtelenségek. A bécsi Creditoren- 
Verein a következő fizetésképtelenségeket je
lenti : Sperlinger Jakab kereskedő Békés, Seiden- 
fdd Jenny kereskedő Sátoraljaújhely, Bosenberg 
Adolf kereskedő Kecskemét.

Szeszárak. A kontingens nyersszesz ára 
Budapesten 46.50 korona pénzben, 47.50 korona 
áruban. — Becsben a kontingentált készáru 
46.60 korona pénzben, 47.— korona áruban.

Sorsolás. A m. kir. nyereméuykölcsöu 
sorsjegyeinek kilencvenhatodik sorsolása ma 
délelőtt volt a lottó-hivatalban. Kihúzták a kö
vetkező ötven sorozatsznmot: 80 09 108 518 
548 695 773 782 828 850 970 1172 1387 1414 
1493 1756 1808 1878 2076 2117 2430 2580
2939 3229 3295 3303 3369 3640 3716 3921
4114 4560 4588 4613 4763 4835 4903 4956
5116 5130 5267 5467 5490 5618 5696 5826
5838 5918 4944 és 5983. E sorozatszámokból 
kihúzták a következő nyereményeket: 4560. 
sor 42. szám nyert 200.000 koronát, 108. sor, 
02. szám 20.000 koronát, 5490. sor, 43. szám 
10.000 koronát. Kétezer koronát nyertek: 
1414—35, 2580—24, 3295—21 és 5918—49. 
Ezer koronát nyertek: 518—19, 773—43, 
970—28, 1387—10. 1387—23. 1414-48, 2076— 
40. 2430—06, 3229—17, 4588-41, 4956—12, 
5267-49, 5490—19, 5618—18, 5696—21, 5696— 
35, 5838—14 és 5944—40. A fenti sorozat 
többi száma egyenkint kétszáz koronát nyert

A Jószív sorsjegyek kisorsolása ma délután 
ment végbe a következő eredménynyel: A 
20.000 koronás főnyereményt sorszám 2211, 
nyerőszám 98 nyerte meg, 2—2 ezer koronát 
nyertek : 3714—62 és 4328—81. Ezer-ezer ko
ronát nyertek: 2540—11 és 3714—63. Kétszáz
kétszáz koronát nyertek : 758—25, 5818—100, 
7120—17 és 7168—22. Ötven koronát nyertek : 
181—35 548—53 1066—90 1138—31 1763 -22, 
1763—23 1981—85 2069—63 2660—11 2952— 
66, 3504-92 3772—54 4271 -54, 5303-59, 
4575—85 5529—84 5557—01 5645—13 5645— 
13 6082—29 és 6851—52. Húsz koronát nyer
lek : 296—41 330-47 1181—34 1679-80, 
1381-99 2036—44 2339—03 2694—17 2899—

05 2915—21 3929—76 3953-39 4290—83 
5071-34 5116-49 5405-94 5769—81 5781— 
02 5781—83 és 7322—93. Ezekenkivül kihúz
tak 1641 darab 4 koronás nyereményt.

Vázározarnok. (Vámos és Bruszt jelen
tése.) Kis hozatalok mellett az élelmiszerpiac 
forgalma ma sem mondható kielégitő ered
ményűnek. Részleteiben a következőleg alakult 
az üzlet: Húsfélék: vidéki marhahús eleje 
88—94, hátulja 94—108 korona 100 kilónként. 
Ölött borjú bőrben, hosszan mérve, sulylevonás 
nélkül 96—110 fillérrel volt a forgalomban 
kilónként. Lehúzott sertéshús 1.24—1.34, serté
sek Bzallonnával 1.14—1.20 fillér kilónként. 
Bárányok párja minőség szerint 10—20 ko
rona. — Tojás: I. rendű friss, telt áru 60.50— 
61.50 koronát jegyzett eredeti ládánként. A vé
telkedv jó. — Vágott baromfi: I. rendű szépen 
tisztán kezelt, hízott ludak kilója 1.30—1.36 
korona. — Élő baromfi: rántani való csirke 
1.40—1.80, sütni való 1.80—2.40, tyuk 2.60— 
3.60, fiatal liba 8—10 korona páronként minő
ség szerint. — Vadfélék: őz 1.40—1.60, vad
disznó 80—110 fillér kilónként.

Sertós-konzumvásárl jelentés. (A szé
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intézó- 
sége.) Május 16-án. Fölhajtás összege 704 drb 
sertés, 9 darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 32 darab sertés, — darab süldő, 
összesen 736 darab sertés, 9 darab süldő. 
Eladatott 670 darab sertés, 1 darab süldő. 
Eladatlan maradvány 66 darab sertés, 8 da
rab süldő. A vásár irányzata élénk. Az árak 
szilárdak. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: Öreg I, r. 350 kilogrammon felül 
94—97 K.-ig, II. rendű 280—350 kilogrammig 
93------95 fillérig, II. rendű selejtezett — -—
fillérig, kanló--------- fillérig, fiatal nehéi' 300
kilogrammon felül 98—102 fillérig, fiatal kö
zép 220—300 kilogrammig 96—101 fillérig, 
fiatal könnyű 220 küogrammig 90—96 fillérig, 
süldő--------- fillérig, malac------------ fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül 
84—94 fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig 
--------- fillérig, süldő------------fil,lérig, malac 
40 kilogrammig--------- fillér. Árak minden
levonás nélkül, küogrammonkint, élősúlyban 
értendők. n

Bécsi vágómarhavásár. (Saját tudósítónk 
telefonjelentése.) A st.-marxi központi vásár
csarnokban ma megtartott vágómarhavásárra 
felhajtatott 4134 darab magyar, 604 darab ga- 
licia, — darab bukovinai, 612 darab németor
szági szarvasmarha

Felhajtás : küogrammonkint élősúlyban ma
gyar hizóökör 72—76 K.. I. rendű minőségű 77— 
78 K., kiv. —fillér, II. minőségű 68—71 fillér, kiv. 
III. minőségű 62—67 fillér, galíciai hizóökör 
I. minőségű 75—79 fillér, kivételesen —-----
fillér, II. minőségű 70—74 fillér, ül. minőségit 
64—69 fillér; német hizóökör I. minőségű 
80—84 fillér, kiv. 85—87 fillér, legeleje - -------
fillér, II. minőségű 76—79 fillér, 111. minőségű 
66—75 fillér. Silányabb minőségű hizóökör 
52—60 fillér, parasztökör--------- fillér, levágott
ökör--------- fillér. Bika 64—76 K., kivételesen
78 K„ tehén 58—74 K., kivételesen 78 K., 
bivaly 44—56 K. 100 kilogrammonkiut, a fo
gyasztási adóval együtt.

T.-Becsei: 1300 mm. 78'5 k. 8 K. 42>/z f„ 
400 mm. 78 k. 8 K. 40 f.

Bakláráru : 1996 mm. 76 k. 8 K. 40 f. .
Mind három hónapra.
Kozs: 700 mm. 6 K. 42’/a f., 200 mm. 6 

K. 47>/í f.
Árpa: 125 mm. 5 K. 92’/s f.
Zab: 500 mm. 5 K. 85 f., 400 mm. 5 K. 

80 f„ 150 mm. 5 K. 77*/s f., 200 mm. 5 K. 75 
f., 240 mm. 5 K. 40 f.

Tengeri: 1000 mm. 5 K. 14 f., 1200 mm.
5 K. 12 f., 1500 mm. 6 K. 10 f.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz
ben és kilogrammonkint.

elsőrendű ... _ 
köz/pminŐségd 
takarmányára 
másodrendű

Búza <n •O 
s

OO.kilogramm 
ára

50 kilogramm 
ára

K.-tól K.-ig K.-tól K.-!g

Tiszavidéki 76 81.5 8.40 79 8.45 8.60
77 8.80 8.50 80 8.50 8.65
78 8.35 8.55 81 8.60 8 55

Fekérmegyei 76 8.10 8.35 79 8.40 8.60
77 8.20 8.40 08 8.45 8.30
•78 8.20 8.45 81 —.— _

Pestvidéki 76 8.10 8.35 79 8.40 8.65
77 8.20 8.40 80 8.45 8.60
78 8.20 8.45 81 8.45 8.65

Bánsági 76 7.95 8.15 79 8.25 8.40
77 8.— 8.25 80 8.30 8.40
78 8.10 8.35 81 _ _ ,_

Bácskai 76 8.15 8.4H 79 —.— —,_
77 8.2" 8.40 80 —,— ____
78 8.20 8.45 81 _

Szerb 76 —.— —.— 81

50 kilo gramm
Egyéb gabonanemüek ára

K.-tól K.-lg

Busa 

Árpa 

Köles
Zab

Tengeri

Ropce

ó 
Oj

elsőrendű_
középminőségU 
belföldi ó ... .. 
belföldi uj___
fehér _......... .
román vagy bolgár 
cinonantin_ _  ...
káposzta _ _

a következő

q oq_ q 99
8.42—8.49—8.44—8.50—8.40
0.—
6.82—6.87—6.79—6.80
5.09-5.08
5.24—5.26—5.23—5.21

A határldöttzlet folyamán
kötések történtek:

Májusi búza
Októberi búza
Májusi rozs
Októberi rozs
Májusi tengeri
Júliusi tengeri
Auguszt tengeri 5.32—5.33—5.31—5.34
Májusi zab 0.—
Októberi zab 5.75—5.76—5.71—5.74—5.69.
Auguszt. repce 0.—

Déli egy órakor a következő záróárakat 
állapították meg hivatalosan a tőzsdén: >

Májusi btiza................................8.25— 8.27
Októberi búza........................... 8.40— 8.42
Májusi rozs . . •
Októberi rozs . .
Májusi tengeri . .
Júliusi tengeri . .
Augusztusi tengeri
Májusi zab . , .
Októberi zab . .
Repce augusztusra

, 6.80—
. 5.08—
. 5.22—
. 5.29—
. 0.------
. 5.70—
. 11.05—11.15

6.81
5.09
5.23
5.30
0.—
5.71

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, május 16.

Szilárd irányzat mellett 28.000 métermázsa 
búza került a forgalomba 15—20 fillérrel ma
gasabb árakkal.

Rozs és zab 5, tengeri 5—7*/s fillérrel 
emelkedett.

Felmondatott 12.000 métermázsa búza, 1000 
métermázsa tengeri május 21-ikén leendő át
vételre.

Eladatott:
Búza. Tiszavidéki: 1400 mm. 80 k. 8 K. 

71 f., 800 mm. 80 k. 8 K. 70 f., 200 mm. 
80 k. 8 K. 70 f., 100 mm. 80 k. 8 K. 70 f„ 
150 mm. 80 k. 8 K. 60 f., 350 mm. 80-5 k. 
8 K. 65 f„ 300 mm. 80 k. 8 K. 62 v. f., 200 
mm. 80 k. 8 K. 57*/s f., 200 mm. 79-5 k. 8 K. 
70 f„ 200 mm. 79 5 k. 8 K. 50 f., 400 mm. 
79-5 k. 8 K. 57*/z f, 100 mm. 79 5 k. 8 K. 
42>/« f„ 500 mm. 79 k. 8 K. 62’/s f., 100 mm. 
79 k. 8 K. 50 f.

Pestmegyei: 350 mm. 81 k. és 300 mm. 78 
k. 8 K. 60 f., 100 mm. 79.3 k. 8 K. 42*/s f., 
300 mm. 78 k. 8 K. 40 f.

Paksi: 1000 mm. 77 k. 8 K. 35 f.
Bánáti: 5800 mm. 76'7 k. 8 K. 30 f., 1800 

mm. 76 k. 8 K. 17>/i f.
T.-Kanizsai: 850 mm. 77‘2 k. 8 K. 25 f.
Bárs-Almáéi: 2100 mm. 76 k. 8 K. 42’/e f.
Bácskai: 300 mm. 78 k. 8 K. 50 f., 2000 

77-2 k. 8 K. 55 f., 1150 mm. 77 2 k. 8 K. 55 
f. 2100 mm. 76'3 h. 8 K. 35 f.

Délután fél & órakor zárul:
Májusi búza ■ 8.26— 8.27
Októberi búza.................... 8.40— 8.41
Októberi rozs...................... 6.77— 6.78
Májusi zab.................................—.---------- .—
Októberi zab......................» 5.69— 5.70
Májusi tengeri...... 5.09— 5.10
Júliusi tengeri.................... 5.23— 5.24
Augusztusi repce......................—.---------- .—•

A budapesti értéktőzsde.
A delegációk fogadása alkalmával tartott 

békéshangu trónbeszéd hatása alatt barátságos 
hangulattal nyilt meg a mai tőzsde, később 
azonban bécsi és helyi eladásokra, ami a ga
bonaárak emelkedésével áll összefüggésben, 
gyengült az irányzat és az összes értékek 
csökkentek, különösen pedig a magyar korona
járadék, amely 50 fillérrel esett. Az általános 
forgalom mérsékelt maradt. Délben alacsonyabb 
külföldi jegyzésekre bágyadt maradt az irány
zat. Érzékenyen csökkent a két hitel- és állam
részvény. Valuta és ércáru változatlan.

A helyiértékek piacán nyugodt volt az 
irányzat.

Elötözsde. Osztrák Hitelrészvény 635.25— 
633.25. Magyar Hitelrészvény 749.75—746.------ .
Osztrák-magyar államvasut 635.------632.75. Ri
mamurányi vasút 484.50. Jelzálogbank 499.— 
—448.—. Magyar koronajáradék 97.30—97.— 
korona.
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2 Mi tácnUn zárultak: Osztrák Hitelrész
vény 633.50—632.25. Magyar Hitelrészvény 
746. 743.—. Osztrák-magyar államvasut rész
vény 633.——632.—. Rimamurányi vasmű rész
vény 482.—. Jelzálogbank 499.——498.—. Köz
úti vaspályatársaság 574..50—574.—. Városi 
villamos vasút 327.25—326.—. Magyar arany
járadék 117.—. Magyar koronajáredék 96.90— 
96.75 korona.

A helyi Méhek piaca gyengébb. Köttetett; 
Magyar kereskedelmi részvény 573. 576.—. 
Magyar Aszfalt 134.----- 130.—. Salgótarjáni kő
szénbánya 535.— korona.

A prémiiimíizlctbcn diibiztositásokért fizet
tek : Osztrák Hitelrészvényekért holnapra 4.— 
-r5.— korona, 8 napra 11—13 korona, 1904. má
jus hó végére 16—16 korona.

4 órakor zárul: Osztrák Hitelrészvény 
634.—. Magyar hitelbank részvény 744.5'.'. Le- 
számitolóbank részvény 452.—. Rimamurányi 
vusniiirészvény 482.—. Osztrák-magyar úllam- 
vasuti részvény 633.—. Közúti vasutrészvény 
574.—. Városi villamosrészvény 326.—korona.

A hivatalos zárlatok a következők voltak

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a Bzezonszerü hangu

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 42.— 
—49.— korona, vörös aprószemü 36.—40.— 
korona, vörös erdélyi —.----- .— korona, vörös
bánsági —.----- .— korona, középszemű 43.—
45.— korona, nagyszemii 46.------50.— korona.
Disznózsír: budapesti 63.------63.50 korona, vi
déki —.----- .— korona. Táblaszalonna : légen
szárított vidéki —.------.— korona, városi 4
darabos 54.----- 54.50 korona, 3 darabos 51.50
—52.— korona, füstölt —.----- .— korona^ —
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség 15.— 
16.— korona, 120 darabos —.------korona,
100 darabos 18.50—19.50 korona. 85 darabos 
24.----- 25.— korona, azonnali szállításra. Szer
biai, szokás szerinti minőség 11.------14.50 ko
rona, 100 darabos 17.------18.— korona, 85 da
rabos 22.------23.— korona. Szilvaiz : szlavóniai
1-L—•—14.50 korona, szerbiai 12.-----12.50 ko-

azonnal való szállításra.

lUalmok.

Államadósság:. x.j.

Áru
Magyar államadósság,

PénzPóni Áru
Arar • ncd. 1870 áll.nr. ít.

ma-t-.c-a —. 117.— 117.no 2X) K.-ás ... —,— — »T-
Korur.1 járadék VS.75 97. lő Magy. fuldto-
Korona}. ulLm. hermt........... 08.- 99.—

má! -«ra___ H6.T5 [m.'tí |onr.*Ml. jeiz.
Korv-nj. >■9.— H9.V) foh. v. kotr. 98.- 99.—
Vaskapu-kW.— 82.50 83X0 Tiszai nver.-

kölca. -00 K. 161.— 164.-
b) Osztják államadósság.

InronaJ. máj. Tapirj. fcb.—
— ni.v- 35 89.85 aug.___ _ í»o «ts 10(1.15

Koron.'.!_____ 99.15
c; Fgyí-b nyüránoa kölcsönök. J

Bndarest főv. Temcs-B6ga-
ibl'.'.-A’/oköl. 96.25 97.25 társulat 4% 98.'- 99.-

Bankok.
Angol osztrák M. jeli, hiteik. —.—

ba.-Jr _ __ _ 279. — 230.— Vg.v.’.naz máj.
Első majryar r.ied.............. 408.50 409.—

ip^rbank 836.— 840.— M. keresk. r.-t. 580.—
Fiumei liitclh. 136.— 138.— M. leszám.bank —.— —.—
Basel tank _ 210.— 212.— Vgy. máj. racd. 452.— 453.—
Benaef m. ál*. M.‘ tkp. Lözp.

váltoUzl. r.-t. 240.— 260.— jelzálngb. 1090.— 1095.—
Magyar biteib. Ofztr. liitelb. - —.— —
Ugyanaz máj. ügy. u!i. 63’.— 632.50

mcd. _____ 742.50 7^3.- (Mzt.-magy. b. 1105.— 1615.—
Al.agr. és járb. 4Ö0.— 460.— Pesti m. keres

kedelmi bank 2745.— 275b.—
O.-tályzrj. r.-t. 1700.- 1750.—

660.-

200.
26J5—

900.- KiO—

F.lső m. gazd.

Bécsi biztosító
Bécsi élet- <1 

jirsdékbízt.
Fiaömagy. ált. 8310. 
Foncifeto —. 243.

Pénznemek.

Olasz v3r»s-k. 
I gy. o. fellllb. 
Oszt, vörös-k. 
Ositrák hil4sl. 468—

Német bír. b.
jegy(100M.) 117.25 

Francia bjcgy 95.37 
olasz bjegy— 95.15 
Huzala bjcgy 94-60

ConeonlLa___ 180.— 190.— Henger ..... .. 795.— RIO.—
Első budapesti 1070.— 1090.— Moin. és sütők 375.— 385.—
Bnaótat .
Lujza______

430.—
220.—

435.—< Victöria_____
230.—

485.— 4Í’O.—

Közlekedési vállalatok részvénye
rAdria* tengh. 484.— 435.— Epést- újpest-
Bpoeti k>"zuti ríkosp. vili. 185.— 190—

vaspálya őé.'t Déli va«i:t_. . —.— — •—
Úgy. máj. :ac«L 574.50 675.— Vgy. máj. u't. •!5.— 46^—
bpcati kuxuti Dunsgüzhajuz. 835— &15—

vn. élv. jegy 8tí).— 865.— Kasza-oderb. _ 883.— 387—
Bpesti vili, vá Osztr.-inag.v..r

rosi vp. 1903. 826.— 326.50 államvasut.. —.— —.—
Bpc. ti vili, vác Vgy. máj.-ra.. 632.— 682.50

roJ vasút —
Vgy. élv. jegy. 115.— . 13O.-r

Bányák és téglasryáxaX
Északm. köss. 220.— . 234.-t X. éli, kő^zénb. 270.— 275.-
Felsőm, bánya* M. kerámiai... U6— 147—

4a knbó— 482.- ■ 460.— Hslgcrtarjáni ... 534.— 535.—
,b>tv.* tég. gy. 90.— 95.-» Újlak) tégl&- és
Kübány. gőxtg. 10CU.— 1070.— mészégető — 325— 330.—
Mzgy. aszfalt. 12T. - l*s.-

Tak.'értkpénztárak.
Be’rirosl ,—. 223.- 1 225.— Jhgy; ált.tkp. M5— 575—
Bpesti Hí. kar. 200.— 220.— OjbZ. közp._ 1565— 15ö0—
Bpest-Erzsébv. 212.— 220.— PeBti hazái _ íiir.25— 21725—
Bpesti t.\p. <Ss Úgy. túl. jog. 15325 — 15425—

tusa, záíogk. 412.— 417.— Vgy. interim 7610— 7660. —
Igvefc bfnoli 23:6.— .

Ált. vagg. kői.
Bper.ti ált. vili. JJÜ3.- 
Betűöntöd. r.-t. 205.- 
Ovapjam-gyár 550. 
Reszvény6eif. 2350. 
BcrtéaluÍL r.-t. 476. 
b pódium-gyár --.'. 
Fiumei nm._  2625.
Gschwindt-féle 

szeszgyár

Különféle vállalatok részvényei.

I. 640.
3<>7.—

’ 215—

,nangária*mtt- 
trágya

Kft’á.'.vai
• SCi tozé 

M. cukoiipar 
M. villamosai 
N*‘mzetl;. v 

laqosság 
Nemzetit. vag- 

gonk. 5°/«_
Royal-szálló _

Biztosító-társaságok.

M. Jég- és visz, 
bizt.____ _

Nemz, baleset
Pannónia\ibzt. 2275.

243.
Vasmű- és gérg-yár-résxvónyek.

Nfcholson__
166. — Rjjuaniurányj
167. — Úgy. máj.-ra 

2985.— öchlick
Sorsjegyek.

Baziliks ___
1 ry.u. feiUJb. 
Bócsvárosi _
..Jó-szív* . .... 
I gy. o. feJIU;>. 
M. vöröa-ker. 
l’gy. o. fcltllb.

M vagy oszt 
arany vert 

M. vagy oszt, 
arany kiír.

10 Érc. arany

»" A bécsi értéktőzsde.
Az elötőzsdén a delegációk fogadása alkal

mából tartott trónbeszédnek békés iránya ked
vező hatást gyakorolt az irányzatra, a forgalom 
azonban nem öltött nagyobb kereteket. Mikor 
pedig az üzlet folyamán a magyar koronajára- 
dókot ismételten kínálták és az ára érzéke
nyen esett, általános gyengülés állott be, 
miközben hitelrészvényekben és magyar ko
ronajáradékban nagyobb eladások történtek 
Budapbstre. A budapesti eladások kedvezőtlen 
termcsjelentésekkel és a gabonaárak emelkedé
sével motiválhatók. Tartós kereslet mutatko
zott a fegyvergyárrészvépyekben, tekintettel 
a várható katonai megrendelésekre, kötés 
azonban nem fordult elő. Röviddel a zárlat 
előtt kedvezőtlenül hatott gróf Goluchowski 
expozéjának Törökországra vonatkozó része.

A déli tőzsdén a renték újabb csökkenésére, 
kapcsolatban budapesti hitelrész vény-eladások
kal, újabb lanyhaság állott be az irányzatban, 
Berlinből jelentették, hogy ott a németorosz 
kereskedelmi szerződés megkötéséről szóló hí
rek keringenek. Török sorsjegyek érzékenyen 
estek. Prágai vasmű 1960, Cseh búin a 1195, 
briixi kőszén 620, ezüst, rente 99.15.

Zárlat valamivel szilárdabb berlini jelen
tésekre javult. Hitelrészvényben és magyar ko- 
ronajóradékban megszűntek a helyi eladások. 
A magánkamatlúb 3A.o.

Bécs, május 16. (Magyar értékek zárlata.) 4°,o 
aranyjáradék Í17.O.«. Magyar koronájaradék 96.9,’. 
Tiszai és szegedi kölest m-sorsjogy lúo.75. 4°.o ma- 
gyár földtehonnontesitési kötvény 97.50. Magyar 
hitelbank-részvény 743.—. Magyar nyeremény-köl- 
csönsorsjogy —. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóFar.k-részvény —Kassa-nderborgi x.isuti 
részvény 378.—. rimamurányi vasmnrészvény 488.—. 
Magyar kereskedelmi bank —.—. Magyar cukoripar 
1560. Magyar vasúti kölesön ezüstben —. Ma
gyar keleti vasúti állami kötvény —.—. Magyar 
jelzálogbank —.—.

Bocs, május 16. ( Osztrák értékek zárlata.) W/t 
paplrjátmlék 99.50. 4*‘2°é ozüstjáradék 99.10—99.90. 
4®/o osztrák aranyjáradék 118.20. Osztrák korona
járadék 99.2 >. 1860. sorsjegy 152.10. 1864. sorsjegy 
260.—. Osztrák hitelsorsjegy 465.- . Osztrák hitel
részvény 631.—. Angol-osztrák bank —. Unton- 
báuk 514.—. Bécsi Bankcgycsülot 509.—. Osztrák 
Lánilerbank 412.75. Osztrak-magyar bank ÍG’.O. 
Osztrák-magyar államvasut 632.25. Déli vasút 78.50. 
Élbe völgyi vasút 420.—. Dunagözhajózási társaság 
831.—. Alpoki részvény 403.75. Dohányrészvény 
329.—. 20 frankos arany 19.07. Cs. kir. arany (vert) 
11.33. Londoni váltóár 239.40. Német bankváltók 
117.37. Lipót-kohó —. Bécsi Tramway Litt B. 
—.—. Bécsi Tramway Litt A. —.—. Osztrák Lloyd 
—.—. Török sorsjegyek —. Az irányzat javult.

Külföldi értéktőzsde.
Berlin, május 16. (Zárlat.) 4’2"/o papír-jára

dék 4 2«.'o ezüst-járadék 97.10. 4’,'n osztrák
aranyjáradék 101.— 4“/o magyar arany-járadék 
98.90 Eibovölgyi vasút —. Osztrák hitelrész- 
vény 198.75 Magyar koronajáradék 97.10 Déli vasút 
13.60 Osztrák-magyar államvasut 135.50 Károly 
Lajos vasat —.— Kassa-oderbergl vasút —•— 
Orosz bankjegyek 216.05. Bécsi váltóár 85.75. 4% uj 
orosz kölcsön —.— Magyar vasúti beru! áiási köl
csön —.— Török dohányrészvény —.— Alpesi 
bányarészvóny —Olasz járadék —.— Disconto 
Commandit 183.40. Magyar hitelbank —.— Általa- 
ons villamossági Edison 212.— Dynamit Trast 
188.75 Golsenkirohenl 214.15 Harcéul 194.80 
Uaarakabó 238.75 Aa irányzat ullárd.

rtaa, 18. (Z-írtazj taMt-vc'T
■teái t«M m tMhAzawal U.7S, Egyytaod

járadék 104.85 Osztrák Landerbank —. Párisi 
bankrészvény 11.06. 3°,’o-es francia járadék 24.77, 
ff/o-os spanyol járadék 82.65 3nJ'o-os nj törleszthet 
járadék —. Crédit foncier de Francé . 
Alpesi bányarészvény —. 4% ------ . román
kölcsön —Görög kölcsön 221.—. Váltó Olasz, 
országra ’/*. Váltó Amsterdamra 205.93 Váltó 
Brüsszelre •'» ’/io. De Beers 492.— Chartered 56.73 
5» o-os bolgár kötelezvény 410.—. Maeyar aram 
járadék 99.35 Déli vasút —.—. 1 áltó Londonra 
251.05 Osztrák aranyjáradéh 09.10 Torok sorsjegy 
121.50 Meiidlonal vasút —. 4n.'o-os olasz járadak 
102.55. Ottomau-bank 577.—. 31,/, o-os francia-jára
dék —. Osztrák földhitelintézet 1270.—. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 311.2->. 4°/o-os 1896. román 
kölcsön -. . Dohányrészvény 362.—. Váltó Bóesre
103.68. Váltó német piacokra 121.75. Rio 1204.- . 
Kast Raad 404.—. Bnndfontein S.'..—. Magyar jel
zálogbank 527.—. Az irányzat javult.

Frankfurt, május 16. /Zárlat.) 4'2° o-os pnnn- 
járadék- . 4»u-os osztrák aranyjáradék lOo.di. 
4°j>os magyar alanyjáradék 99.8'.'. Osztrák hitel
részvény Ildi.30. 1 '.-z’rák-maüyar államvasut 13aMl. 
Északnvim-r.ti vasút 101.-. Bustiehradi vasút - .
Londoni vallóár 20.40. Bécsi bankegyosület 130. -. 
Villamos részvény —. 3n,'n os magyar aranykol- 
eiön 80.50. 4‘2'Vo-os ezüstjáradék 10O.—. Osztrák 
koronajáradék 99.20. Ma:ryar korouajaraJek 37.8... 
Osztrák-magyar bank 115.--. Déli vasút részvény 
13.C0. Elbavideyi vasút 101'.—. Bécsi valtoar 8 
Párisi váltóúr 8416.—. ünionbank részvény —. 
Alpesi bányarészvény 202.—. Az irányzat csöndes.

Hamburg, május 16. íZdrhif) 4'2°ó»-os eziisl- 
járadék 09.70. 1860. sorsjegy 152.70. Dáli vasat 
13.20. 4°,'o-os Osztrák aranyjáradék 101.—. Osztrák 
liitelrészvóny 100.50. o.-.;trákmagyar államvasut 
135.75. Olasz járadék 102.50. 4°,'o-os magyar arany
járadék 98.5.'. Az Irányzat szilárd.

A budapest-kőbányai sertéskeres- 
ksdelmi csarnok jelentése.
Május 16. A sertósiizlet irányzata : tartott.
A) Hízott sertések ára: 1. A) M agyar ele 6* 

rendű, öreg nehéz (pái’onkint.400 kilogrammon 
felüli súlyban)-------------- fillérig. Öreg kuzép (páron-
kir.t 300—340 kilogrammig terjedő súlyban)----------
fillérto. Fiatal nehéz ipáronkir.t 320 kilogrammon 
folüiiesulyban) 120—121 fillérig. Fiatal közép (páron- 
kint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 120—l.'l 
fillérig. Fiatal konii^-ü tparonkiut 260 kilogrammig 
terjedő súlyban)--------------fillérig. — II. Magyar
szedett: Nehéz (páronkint 2?0 kilogrammon felüli 
sUlvban)-------- -----  fillérig. Közép (páronkint 240 -269
kilogramm súlyban)—- — fillérig Könnyű (párén- 
kint 240 kilogrammig terjedő sulyöan)---------- fillér.
__ Hr. Romániai: Nehéz (páronkint 320 kifi* 
grammon felüli súlyban)--------------fáiéiig, közép
(páronkint 230—329 kilogrammig terjedő súlyban) 
-------------- fillérig. Könnyű ipárvrikuit -‘-»0 kilogrammig 
terjedő súlyban) — fillérig. — IV. R o m á n i a i 
eredeti*(StuchI): Nehéz ipáronkint 240 kilo
grammon fölüli súlyban)--------------fillérig Könnyű
(páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban*----------
tij!úig. — V. z e r b i a i: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli suliban) 118—120 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
116 117 fiilérig. Könn.vii (páronkint 240 kilogramnüg
terjedő súlyban 114—115 fillérig.

Sortésl ótözám ; 1904. május 14. napján 
volt képlet 31.531 darab. - 1904. május 1 >. nap
ján fcli’.aitatott 163.8 darab. 1904. május 15. napján 

’elszállittátott 160-1 darab. 1904. május 16. napján mar 
ráüt készletben 31.565 darab.

Időjelzés.
Az Országos Meteorológiai Intézel 1

— Május 16. —

Állomások

Ma n-gge) 7 b l-.iój-d Z4 0 4J

>.

fi
J

A j í-.’...
:: -7.0 •

—

BAmér-
M'kl. t

mx.'mn.
H » j -o
a ro

Akna-HjkUUua_____ Ki 2 srv.s c 0 l»l 1
Késmárk . >2 <’ 10 b.D 1 G V — •
Budapest............. ,8 ! 13 4,fK 1 <• — 2i

10Ü-Gyala ___ >3 . . tí» cl — i — 25
fnri*ey ---------------- t-2 5 16 4j — 2 — 22 1 A

’/árráb . ________ 65 1 ii ; r> i 4 — 21 II.
Fuune.------------------ *Í4 13 0| - 0 — 11

8Pécs ____ - M 7 12 2 fitty 1 1 — 19
Dcbreczen..... ............ C4 K « 9 1»Ny •• 4 — 2.1 b
Szeged ---------------- 64 6 12 7 Ny 4 — 2* b
.Árad . . ----- 51 b 12 2 K 1 0 — 19 9
Temesvár _ — .'4 9 10 5 K 3 0 — 21 7
Kolozsvár ..... —....... 65 :i 11 OiNy 3 0 — 22 A
\ ajda-Ilunyad-------- i'»5 b 12 2 ÉSv 1 0 — 10
Nagyszeben ---------- t*» 3 9 3 ENy 1 0 — 19 a
üécs ___ ______ 63 _ 17 2'títty 2 1 — 19
Prága ____________ 64 H 13 11 — — 24 11
Krskó------------ ------ 64 < 15 2jDNy 1 8 ny 18 13
Tarnopol---- -—------ — — — —
Brcgcna ——......... 6. 7 15 4 0 9 2 — 24 12
Salzburg..................... 66 6 14 80 1 4 6 — —
Klagenfurt.........—. •4 ' 14 3. Ny 1 1 — 22 7
Lt-ina .............. ....... 65 b 16 1 - 0 — 20 13

Jelek magyarázata: K. — kelet, Ny. — nyugat, D — dél, 
R — észak. A felhőzet: 0 — egészen derült, 1 — többnyire <1* 
lillt, 2 — részben felhős, 3 — többnyire borult, — egészen borult, 

— eső, * bó, — — köd, — zivatar.
Hazánkban az idő száraz volt a és hőmérséklet 

emelkedőt!.
A depresszió Északon kifejlődött, a maximum 

pedig Dél- Közép-Európát borítja.
Európában az idő enyhe és eltekintve a szór

ványosan előfordult givataroa esik túl — rzáras 
maradt.

JlíUUb; Bnyfaa ülő várható, haljonkbű iíyM* 
rw esAAUL
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NKHZKTl SZÍNHÁZ■.KIR. OPBKAIIÁZ

Márkás 
Osszoer 
Komái 
Szikláné

vígszínház
A nona.

Inkósat 8 feJvuuáeban.
Személyek: 

.bel Gótb
iáiéra Vendre!

Hegedűs 
itte Komió-sy

Bűne Keru-az
ilo 8z.rémi

Gazsi 
SarkadlHe»ry

Kezdete 7X/1 órakor.

B16TIR SZIMIÍZ

A hajdúk hadnagya
Op«*i ett 8 felvuuáabau. 

Személyes :
" - - ■ Szabó

Farkas 
M inon 
Girőth
Korda 
Rathonyi 
Tolligi 
Keleti 

Bzenigyörgyí 
D-neo
Holtai 
Irányi

Blanohefort 
Baisjthy 
Krsxxenbrena 
Vlruoot 
Bhcboff»befse 
Boivna; Imre 
Há a- András 
Bamarlna 
Gallon 
Bobsrffenbcrg 
Bsépxdg 
álbufera

Kezdete 7>/i órakor.

Heti műsor:
Szerda: Ta*a-z.
Caűtörtök : Pfeffekorn ntas. 
Péntek : Pfrff. kom utazá-a. 
Szombat: Pfeffekoro auza a 
Vasárnap d. u. : A rikkancs.

Este : Pfefferkorn utazása.

VÁROSLIGETI NYÁRI SZÍNHÁZ

A japán geneialis.
Boncsal 3 fe. róná bon.
Kezdete 7 órakor.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ

Flirt.
Vígjáték 3 felvonásban.

Sacméjyeh :
WUlensivinue 
Baadoryué 
Ti is eh Lina 
Rtadln-z y 
Saanszejné 
Báró Weben 
Webrrnué 
Fan'oinné 
Gróf Tarl 
Ma. oshí 
Muo-syná 
Báró Rodák

Kezdete 7Va

Rákosi 
Heivey 
Nagy lb. 
Gál 
Lánczy 
La-abár 
Dul.i 
Kerzert 
Gyenes 
Miháyü 
Ligud 
Cbáxzár 
óiakor.

Heti műsor :
Szerda: Egycnióseg : 
Chűtörtök : A király arája. 
Péntek : Bizánc.
Bombát: riÖLél-ég.
Vsiinroap d. u. : Bor. Este: 

Mi»a Habba.

Ozv. Meonierué 
El íz
JÓZSI
Blzut, gyámjuk 
Morfn, tábornok 
Emil, 11 a 
Murin b róu* 
Dur nd, fűszeres 
Rendőrtiszt

Kezdete 7Vi

NI PSZIVHÁZ

A suhanc.
Operett 3 fe vuuáHbaa. 

Bzemélye k : 
. Hegyi A. 

Szamorti E. 
Kumlósi 
Kovács M. 
Szirmai 
Rahkó G. 
Margó m. v. 
Ujveri K. 
Dolli H.

órasor.

Heti műsor:
Szerda Katin *.« 4 rófnő. 
Csűóriök: K ruev harang, 
Péntek: Konzul f-lu-ógo. 
Szombat : Konzul felesége. 
Vasárnap d, u.: Lum pácaim.

Este: Konzul felesége.

HIBÁI.! SZIXHÁZ
Ktiry Kl>ra ven légfoilépk vel

Én, Te, Öl
Operett 3 felvonásban.

Személyek: 
Vergy gróf .............
Gabriella 
Cuucy 
Miilepertlus 
Yolaudo 
Maximé gróf 
Alcofrib >■
< ocó 
Mauach
Miuy 
Ysabesu

kezdete

Németh 
kflry 
Papp
Kór mondj 
Bánó 
Szomori 
V«c-ey 
Ferenczy 
Gyöngyi 
Fedák 
Bar.osy 

71/! órakor.

Heti műsor:
Egész bé.. n Én, te, 6 I

l'HÍIIA SZÍNHÁZ

Tiszt urak 
a dárdában.

Operett 3 felvonásban. 
Kezdete 7J/s órakor.

Japán.
Kezdete 7x/a órakor

FŐVÁROSI OaFEUM
nsMrXia«*A-**te« 17.

Ma uj műm!
A nevelő intézetben.

Tr.ru ír*, hllch Bl.nr. k. * prl ...b.ll.rlna a
new-yurkl Melrupoli -uporah>>use Vígjának föUéptével.

▲ kínos vSletlea (Ein peiblicher Zwis- benfalL) Lorme- 
Forestlor nagysikerű színműve.

P Arial kotkrók. Tréfás némajáték. Előadja Pikard* 
társul t.

A prol«keí«. a Tarka Szinp d aj vigjátéka. Továbbá 

’ 8 különlefirckftéff. TBH 
reggeli t or*>t VéHh Klek oigáayseoo* 

kara hangversenyei.
▲

A Kalap-király
Kiismert et 8^-, 4.—, 5.— koreuta ÍCrfl Dél

ktolöalegeeaegekben. uadape«t,áV., 
l-ut O, Hlotild-palota.

Férfi ingek!
—■ i meaés olosón! o

Divatot színes mellé férfi ing 95. 125 kr. Elegá s puha 
mellű piké ing 120, 1S5 l«0 kr. Tartós redős, vagy 
sima m.-ilü ing 95. 125. 150 kr. E egáns egész színes 
ing 180 kr. Börerös Kőpi er aisó nadrágok 43 75. 
85 kr. Kiegtns szfirne férfi krzttük 28 33 kr. Fegy- 
ház kötésO férfi harisnyák 15, 20, 22 kr. Flór férfi 
harisnyák 22 27. 88 kr. Eleg>>n> tiszta selve ■< önkötft 
és csokor nyakkendők 29, 35, 89 kr. Elegái s pike 
nyakkeud5k 19, 25 kr Tiszta seiyeru fekete csokor és 
önkotő nyakkendők 38 kr Remek n ad rá l'tart k 87,

45, 75 kr. Egy tucat elsőrendű gallér 120. 144 kr.

Bleier Izsó . XTy“o...
Nagymezé-utca 12, Szerecien-utca sarok.

ÖS-BUDAVÁRA ViwnW
Nyitva d. u. 6 órától reggeli 4 óráig, 

Ma, kedden májúé 17-én.
A naxy varieté színpadon fellépnek : 

Johnsou én beim néger gigerlis. 1 isiere Margnreth 
francia áno óh ének. roiN frerew Áoiigtie ékviubrieták, 
Emi Muhi női ba lton. Sleeds Compuiij s; iriliazlikai pa 
ródia. Mauliuttou énekes kvartett, t cm 3 Meteor*, Les 3 

Fapillou humoros női terzeit.
Folies Comíques.

A kis garalzonbói, szenzáción bohózat A szabad területen 
Mr. Sariuo, a tüzkir-Jy. Francia szinhnz. Maiiiio-rouge. Monté 

Carlo és eok maa szórakozás.
kátnaazeue és különféle zenekarok.

Mimién elor- válla t varieté pahulyü;és-jt*gy -zabád bemenetre 
jogosít a területre Variét Jég ek este 6 óráig kaphatók Zipser 

és Könignél, And áesy-ut 4. Te.elón 27—68.
Belépődíj ttü fliiér. Kedvezmóuyes jegyek a v.«os. tőzsdékben.

rlOKTIlC BEíiETöWi
keUeg este i/s8 ot!ior.ffl

Az ismert iskolalovas Mona. Guatav Gaberol,
A 3 Plssiuti, kitűnő művész lovag ó cs iá-i. E;

Allonao-Bracco akrob la csoport, a világ legjobb nsl 
ugrói.

„Jumbo“ az óriás el fant, elöveze-l Gautier ur. EsM 
A naajatorüon Idomított 15 JEGESMEDVE. M 

(Jj szab xlidomilásO". iü bohóc <-s augusztoa.
Balleikar b-* a többi nagy műsor

I

Ü zlotliely iség- 
változás!

Van szerencsém a n. é. vevöközönségem szives 
tudomására adni, hogy kályhás-üzletemet, a mennyiben 
régi helyiségemben (Váczi-utca 85) nagy bázbér-fel- 
emelés miatt tovább nem maradhattam, áthelyez
tem a mellette lévő, azaz

Váczi-utca 83. szám alá.
Igen tisztelt vevőim további bizalmát kérve, 

maradtam kiváló tisztelettel

özv Wuhlmuth Ferencné 
kályhás-mester özvegye 

Budapest, IV., Váczi-utca S3.

I

GRAMföOPHONOK, 
PHONOGRAPHOK

EiKÖrendü gyártmányok részletfizetésre is. 
fcr Árjegyzéket tessék kérni, -oqj

AUFRECHTésGOLDSCHMIED
UANGSZLHONZTÁLV

BUDAPEST, VI. EÖTVÖS-UTCA 37.
o** Alknlmaa képviselők felvétetnek. *0®

A'

■>

Nóta Aranyér-balszam.
Tökéletesen «s biztosan gyógyítja niry a vak, vala
mint a nyitott aranyeret. - Ellem ró leveles. — Készíti: 

Katcr Kálmán gyógyszerész, Nyíregyházán.
Kapható az öa-zes gyógyszertár kbán Főraktár : Túrók JOzser 

dr. Egger Leó gyógyszertárák .n Bu apóst. Ára haszná 
lati utaaluasol együtt 4 korona, bérmentes küidéasei pö^utn 

5 korona.

Ezerésezer!
*21 ír és hölgy meggyőződött már róla, 

hogy a legjobb és legolcsóbb 

gW- KALAP
GOI ILIKBNÁI. kapható Budapesten,

VU., Király Uica 51., a Tér zvár< sí tompommal szemben. 
VELENCE : 3—5 én 7 korona.

A címre ügyeljünk

Kerékpár-alkatrészeket
30 százaié'kai olcsóbban fehet nálunk 

beszorozni mint bárhol.
tfAoÁLnAs«nl/n+ a világ !"kelső gyáraiból gyári áron KereKparOKai <]nj havi 10 12 kor. rMZIetfizetésro. 
V’orrnnflnoi/ bel- kűlWldi elsőrendű gyáraiból 
V arrogepek havi S 8 koronás részletfizetésre.

TcMOélt Árjegyzéket k<rni 
CgynAkűk magnó Jutni ék mellett felvétetnek. 

.Vlilíióís és Társa 
varrógép-, kerékpár- és alkatrész-nagykereskedők 

Budapest. VIII., Józaef-körut SO. sz.

12 HP. gázmotor 
alig használt, igen jó, olcsón eladó. 

Ugyanott csukott nóg*ytUóiaetfi tmt&r is eladó.

VI. kér., Dalnok-utca 26. sz. 

folyósittat a legrövidebb pár nap alatt, a leg- 
kuláusabb föltételek mellett.

Tisztviselőknek
mint állami, megyei, városi és 
vasúti hivatalnokoknak, taná
roknak, katonatiszteknek és 
bármily alkalmazásban volt 
nyugdíjasnak 10, 12, 15 és 20 
éves törlesztésre 7 százalékos ka
matra a legmagasabb összegű 
kölcsönt csupán kötelezvényre 
(váltó nem kell).

------------- CIM: -------------

CZIGLER SÁNDOR
földhitel közv. vállalat*

Budapest, Vili., Rákóczi-utca 2. 
Törvényszékileg bejegyzett cég. 

(Válaszbélreg).

Csirkeköltő 
készülékek

baromfitenyésztők részére!
A gyakorlatban kitűnőnek bizonyult

G. NSiicke, Reisenberg (Alsó-Ansztria)
n H feltűnő olcsó és jó kivitelben kapható

DU ■ UK POLITZER BÉLA
VII., Hlauaűi-utca 32. Hám, az lstvAn-t4r mellett

Szájpadlás tólkiili müfogak
fölöslegessé teszik az mylemez használatát. A szájból 

kivenni Dem kell, nem is lehet
B)V* Egy óra ala-th tőlxéla-teaan leHet 

vein boncéin! és xécjrxx.
Tiz évi jótállás. Egyedüli specialista

BARNA J. fogmfiterme Kere“£í.« Ji
V!dókiok megvárhatják.

Jótállás mellett olcsón

BÚTOROK
divatos hálószobák----------------- 90 forint és feljebb
teljes matt f ragon ebédlők _--------- 75 » » » I
divatos szalon garnitúrák----------------- 5> » » » f
szekrenyok, ágy k, divánok, székek, asztalok, Íróasztalok 
és minden fajta egyo.s bútordarabok itreu olcsón.

Modern bvrendezéeou igen nagy választékban. ;

NAGY IMRE\
lak berendezési vállalkozó j

--------------- butorrnktftra —--------------- 
Váci-körut 9 szám, X. emelet, 

Mxere*-Neii«ntrn nnrok.

Tr.ru


14 Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ 1904. május 17, 187.

Rohitsch-Sauerbruim
BTtJBKOKSr.ífi. Timiit, posH távíró.

”-------- „ Uj hydro-electro-mechano-therapeutlkus gyogylatrzet aagv i< BMtoni
Pompás tesvie, tti|bJn H|degvlzgyógyltÁs. elektr. fény- és kádfürdők. Inhalátorom, 
teljesen pneumatikus kamra, forró lég- és gőzsrekrény, elektr. másságé, oan-

tes, fürdők, gyógyglmnasztlka. B vált gyógyintézet g«omor, bél, mái és
Íewf7ó. J,Iod'™ veseuajoknal, krónikus székrekedésnél, aranyérnél, kövérségnél, 
/tengetem, eu»iK oukorbetegségnél, köszvény, gége- és torokbetegségeknek lég- 

tarsase et. erősebb pyőny<orrás. Kadsbadho’ és Marienbadhoz közel.

Honi ipari Elismert kiváló minőségű H«»ni ipari 

saját készitményü férfiruliaáruliáz 
LOTÁGS GTOÍ.A férfiszabó 
BUDAPEST, IV., Kossuth Eajos-utca 18. w- Dús választék fiú- és gyermekruhákban.
Nagy választék divatszövetsk és pikéüiel.'ényekben. 
HSértékszer hiti megrendelésekre c=ak s kiváló jó minőségű honi és 

ango szövetet tartok raktáron.

ftltaSákat kívánatra ísés-mentwe küldök.

Jutalomdljazott a 
SACHSÁRMINUTÓDAfi 

(Cégtulajdonos: Sachs Sándor) 
első magy. cs. és kir. szabadalmazott 

hordozható Jé’szekrénygyár 
Budapesten, tíyár és föraktárhelyiség : 

Vili, kér., Bezerédy utcza 19. szám. 
Kitüntetve a nagy mülunluml éremmel

Ajánlja újonnan szerkei-zti-tt jtíckűaxUlókalt a eör, bor, tej, viz, hús, étel s‘b. behütésí-re 
valamint ta rtálynlt fagylalt számát a a O6pol annak előáll, túrára, minden nagys i/ban 
«-b aiaknan, ne mkülönben szabadalmazott leguiabnoi loggyakur atibb fémhabxó onhabió 
csapjait éa hordoaknákat, szellomyük sörhöz, melyek folyton a legnagyobb vaianz-tek- 
ban raktáron tartatnak, a legolcsóbb árak. mellett. Arjogyiékak és ábvák In-

gyón mcgkUidctnok.

KI AKAR
szép formájú és Urtóü cipőt, bámulatos olcsó 
árban venni. Az csak forduljon bizalommal 
hozzám. Minden cipőhöz Agi-keuőcsöt 
és 1 évi jótállást adok.

Flrfl-cipő :
sima vagy
Vix, borjú
elegáns _
Lak, sevró box fűzős------___________ __ 4.—
Sárga, fiizös vagy eugos------------------------------------------- 4.—
Pincér cipő szeges, cuggal--------------------------------------- 1.30
Vől-cipo: Z rge eugos vagy fűzős 3.— gombos _ _ 3.30
Sovró lak, box fűzős____ __ __________ _____________ ?».5O
Lak. szürke spangli .........   1.80

iturga, vagy drap fűzős ____ __ _____ ________3.20
Gyermekcipők nagy választékban. Kérje nagy árjegyzékemet 
icgyon és bérrnentve, amely több 100 ábrát tartalmaz. Nem 

tetsző árut kicserélek vagy a pénzt viaszt dóm.
AGGLAB DÁVID

(
Ezen specialista legjobban ajániha’ó szerfelett 

gezdag tapasztalatai alapján, melyeket a korház 
húgyszervi és hu akóros osztályán való működése 

alatt számos éven at szerzett.

Dr. FABINYI 
specialista nemi bajokban 
emeritált kórházi orvos 

gyökeresen és rövid idő alatt gyógyít árendás 
foglalkozás megzavarása nélkül mindennemű 

titkos betegséget 
(hugy csőfolyást, sebeket, syphilist és Öufortő- 

t éa bői támadt idegbajokat). 
Meglepő ai eredmény FÉRFIÚI GYEN
GESÉGNÉL (IMPOTEVTI A) még őre- 

a gebb egyéneknél ia.
Biztos siker folytán honorárium utólag is 

0 űzethető.
j Levelekre dljtAlannl válasz; kívánatra gyógrazorek

i Rendelés délelőtt 9—3-lg, este 6—8-ig.

: Budapesten, Erzsébet-körut 12. sz.
i j* Félemelet: bejárat a lépcsőnél. Külön váróterem

Németh József szabómester
II., Lánczhid-utca 2. (sarokbolt).

Készít divatos unöltönyt vagy felöltőt 11 írtért, 
nála választott szövetekből IS írtért. 

Mini át kívánatra szakemberrel a há/.lioz küldi.

Budapest, Kerepesi-ut 22. -
(Az Urán’a színházzal

Lrgvontosabh merték, ha harlr-

nyábaw állva, a lábtalp kör
vonalat lern'zo fok. ’ ■ m req-

felelőt kicsrrélok. vaiv a pr-n/t
visszaadom.

KIHrók..*) saját

♦»
Női

liívéezi’s ki-ötelü, több pár 
divatos ábrákkal ellátott 
ártarrikrai Ingyei 
és bérrnentve.

>»

vixos, sima, erős talp 3 —, betétes 320, ele
gáns gavallér fűzős...................   3.50
amerikai box, eugos 4 20, elegáns box fűzős
4 50, Dorby-szabás_  . ........................... ......... 4 80
legfinomabb chevreaux, fűzős, feltűnő elegáns
4 50. gavallér gombos........................................... 5*—
francia szalonlakk, fűzős 4'50, gombos 4'80,
egész lakk.............      ... .. ... 5 —
uj tatáim -nyu, szabadalmazott „GLORÍA.“ 
csattól cipőim, amerikai boxbőrből 5 50, 
logflnomabb chevraux-bőrből.............. ...............8*—
divatos, barnaszinü füzőscipő.......... ...............— 4-—
zorgobőr, eugos 3'—, fűzős elogáns 3 20, 
gombos........................ _........................... ............ ...... 3 50
amerikai box, fűzős 3 50, párizsi divatu 
gombos 3 80, lakkspitzel .........._............ 4 —
legfinomabb chevreaux, fűzős 3 80, feltűnő 
elegáns, gombos ......... .................... . ... __ 4 20
divatos bamaszinü füzőscipő 3'20, gombos 3 50 
szürke, vagy szép barnaszinü, szarvasbőr 
fűzős, bőrsarokkal  ......................  .... ... ... 4•—
szalon akle, eugos vagy fűzős 3 50, elegáns 
szabású gombos...................._..........    3*80'
gyermekcipők őrös zcrgebőrből 3 évig 1 frt, 
3-7 évii 1'80. 8—12 évig ............................. 2 20

kö 1 cís ö n
házra, telekre, földbirtokra és örökségre második és 
harmadik he-yü betábiázás mellett is a legkedvezőbb 

feltételek mellett gyorsan kapható. Értesítést ad:

Grünsfeld Samu, Budapesten,
Király-utca 23. bz.

■nv* naponta délután 1 és 5 óra közt.

A szenvedő emberiség öröme!

29 éve működ.k e téren, elhatározta, hogy a

Népszerű Útmutató
a nemi betegségek sexek észszorü irrőgykozol éséhez című 
közel 200 old Ira terjedő munkája 3ü-ik kiadásának 
méltó megünneplésére a még készletben levő példányokat 

teljesen ing-yen.
bocsátja a szenvedő en beris.'g rendelkezésére. A könyv 
tartalmazza uz összes tit.os betegségek (önfor'őzés, éjjeli 
magömlés, buir.vcsőfolyás, bugycsőszükűleteK, elgyengült 
fér:.erő, buja o'iély (syphilis, fehérfolyás stb.) alapos 
leírását és legújabb ész-zerü gyógymódját. Tehát Írjon 
érte mindenki minél előbb, hogy ezen becses munkát 
(volt ár3 2 frt 50 kr.) díjtalanul megkaphassa. Portó 
fejében 20 fillér bélyeg kűldeudö. Szétküldés zárt bori 

tékban. Cím:

Dr. Garat Antal
Budapest, VJ. kér., Andrássy-ut 24. szám, 
hol egyszersmind a fol'orolt betegségek ellen a munka 
azerzőjo naponta re. dől d. e. 10—4-lg és 7—8-ig este. 
Levelekre azonnal válaszol a gyógyszerekről gondoskodik.

Legszebb Legjobb Legolcsóbb
PAPlu PAPIan rAI’un

1 összehajtható vaságy 3 db
kivehető matraccal------ 10.—

1 rouge paplan-----------------1.80
1 . , príma------ 2.80
1 cachmlr paplan------------ 3.-VJ
1 satin , — — — 8.80
1 atlasz cachmír------------ 4.80
1 selyem atlasz paplan — 8.50
1 fodros selyem atl. papi. 13.50 
1 jó vászon paplan lepedő 2.— 
1 . . ágy . 1.30
1 flanell ágytakaró pokróo 2.50 
1 gyapjn , , 5.50
1 jó lópokróo------------------1.60
1 téli pokróc---------- — 4.60
1 szép fali szőnyeg — — 7.50 |

M
1 acél sodrony ágybetét 5-—
1 tengorifű matrac------ 4.50
1 afrique . — — 5.—
1 lószőr ,--------12.—
1 ablak köper függöny — 8.—
1 , tunis , — 1.50
1 . tryapju . — 4.50
2 ágy, 1 asztalterítő bourot 5.50
2.1 . gyapjú 12 —
l nagy szobaszőnyeg------ 2.50
1 . . I. - 5.30
1 ágyelőke I.----------------- 0.85
1 tapestry ágyelőke — — 1.50 
1 mtr. jó futószónyog — —.40 
1 B B mintázott —------- .75

I2X IC lí JAAOS
paplan, matráo és kárpitosáru gvároe, szőnyeg, függöny, vas* 

bútor stb. nagy raktára
Budapest. VII., Erzsébet-körut 20. szám. 
Árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve küldök. Vidéki meg* 
rendeli sek pomostui eszközöltetnek, nem tetsző aruk kicseréltet- 

oek. vagy a pénz vibszaadátík.

Változatlan

iái
ÓOXJ-TO

SÁP-KÓR ' 

ANGOL-KÓR' 
HALVÁNYSÁG 
GÖRVÉLY-KÓR 
VÉRSZEGÉNYSÉG 
•UfD.

.VI

Jífí

í-:«

» BLANCARD,40,Rn.Bonaparte,Paris.
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Levelezés.
Intelligens 

úriember csinos hölgy ismeret
ségét keresi, ki tőle havonként 
100 koronát kapna. A német 
nyelvet szóban ás Írásban 
bírnia kell, bogy a német leve
lezést végezhesse. Levelek »L. 
M.< jelige alatt a kiadóba kér. 

19821
Pipacs,

Mlskolozról, miért nem ad élet
jeit magáról. 19824
- .ín.-
Miért nem válaszol »888«-nak.
________________________ 19826 

.Fogorvos “-nak, 
levele van Andrássy-uton 19819

Fiatal,
csinea urileánv, óhajt ismeret
séget kötni, feltétlenül komoly, 
idősebb úriemberrel. Leveleket 
»Árva« jeligére Kerepesi-nti 
kiadóba kérem.______19818 

Házassá? 
körvetltó szónál kerestetik. 
Fischer Gyula, Andrássy-ut 56. 
in. em.___________________ 918

innr,
levele van. 4656

Stella,
levele van. B. P._________ 1826
' Claret,
levél várja.________________1742

Tavasai ibolya.
Tavaszi álmok, Szerencse kő 
46., Hentesüzlet Júlia 25., leve
leik vannak. Ie56

Sorsüldözött, 
magános, flatal barna hajn, fe
kete szemű hölgy, komoly is
meretséget kötne, intelligens 
ur! emberrel, »bzerény« jelige 
alatt a fiókkiadóba.

Házasulandók 
figyelmébe. Augenstrin Károly 
14 éve fennálló házniságközve
títő intézete, Wesselényi-utca 
54. Feltétlen diskréoió. Biztos 
■iker. Valaszbélyeg. 8312

ZO éves 
keresztény, osinoB urileány, 
80.000 korona készpénz hozo
mánynyal, és várandó nagy 
örökséggel, férjhez menne fel
tétlen úriemberben. sBóvebbet 
Augenstein Károly házasság
közvetítőnél, Wesselényi-uu-a 
64.? Válasz bélyeg. 8 18

Betöltendő 
állások.
mindenes 

felvétetik 8 frtért. Buda, Eéjér- 
várl-<it ő. HL 2._______ 906

mindenes
havi 14 korona fizetéssel ason- 
■ai felvétetik. Barose-vtas 47. 
földszint 12. 1862

Kerestetik 
gyermektelen vicebázmester, 
azonnal beléphet. Baross-utca 47. u. 1861

Viceházmester 
tisztességsa pár, fix fizetéssel 
felvétetik. Akadémia-n. 6. 921

Izraelita 
nevelőnő kerestetik vidékre. 
Nefslsjts-utoa 20. HnsfQsdöldé- 
bsn lehet értekezni. 922

Szabölegény 
tlgyee, javításokhoz felvétetik. 
Körinek, Kalvin-tér 8. sz. 172Ő

takarítónő azonnal felvétetik. 
RottenbiUer-u. 27. sz. földsz. 1. 
_________ ________________ 910 

Füazerkereskedö 
segéd, (fiatal keresztény), föl
vétetik. Ajánlatok a fizetési 
igényekkel küldendők. Mann 
Lajos, vegyeokereskedőliöz. 
Losonc.________ 19761

Varrónők
és tanulóleányok felvétetnek.
Osongerl-utca 56. fez. 1. 863

Falon 
gyógynövények azedéaével jöve
delem. Prospektus kérésre in
gyen. Ivánkovits Károly, Szege
dén.__________________ 19598

Gyakorolt 
fehérvarrónők és kifutó leányok 
azonnal felvétetnek. Dorottya- 
Utca 9. II. em. Mme J ültette.

KttsiiazraUsl 
összes állasok pályázatai kő
sóivá vannak teljes elmekkel 
az Országus Pályázati Közlöny 
mai számában. Ára 40 fillér. 
Kiadóhivatal Budapest, József- 
körut 9. 10116

Bogár Ferenc 
ácsmester, Kispesten, Szápáry- 
utoa 11. szám._____________ 907

Ügyes 
fűszer-, rövidáru- éa csemege- 
kereskedösegéd ajánlkozik azon
nali belépésre. Balogh Sándor, 
Baross-utca 47. földaz. ajtó 12. 
__________________________909 

Szalon szabónö 
ki most otthon dolgozik, el
vállalja a legelegánsabb toalet
tek készítését Jutányosán. Rot- 
tenbUler-utca 29/a. III. 24.

19823

Üzletek.
Elszámolásra

pálinkámé rés, bor és söroláru- 
**ilássál, havonta 200 forintot 
jövedelmez, rögtön átvehető. 
Bővebbet Szllassy Nándor, üz
letek adásvételi irodája, József- 
körut 18._________________ 8800

Szatócsüzlet
a Kerepeai-ut mellett, pálinka
méréssel, uuponta 150 liter tej

fogyasztással valóságos 
aranybánya, évente! házbér 
kényelmes lakással 250 forint, 
haláleset miatt, árukkal együtt 
400 forintért eladó. Bővebbet 
Szilassy Nándor irodája, József- 
körut 18._________________8299
Füszerkereskedós 

vidéki városban, dohánytözsdó- 
vei, nagy korlátlan pálinka
méréssel egybekötve, évente! 
forgalom 50 000 írt., könnyű 
fizetési föltételekkel, jutányosun 
eladó. Bővebbet Bzilassy Nán
dor irodájs, József-körnt 18. sz. 
_________________________ 8297

Tözsdehelylség
főváros legforgalmasabb előkelő 
helyén, kétszobás lakással, 
mely évente 3500 forintot tisz
tán jövedelmez, pazarfényes 
berendezéssel, olcsón átadó. 
Megtudható Gold Mihály nál, 
Wesselényi-utca 47._______8285

Füszerüzlet 
forgalmas utón, 100 forint napi 
bevétellel, melyről meggyőződ
hető, betegség miatt potom 
áron átadó. Árut átvonni vevő
nek nem kötelező. Bővebbet 
Dióéinál, Budapesten. Rökk 
Szilárd-utca 30. 8810

Vendéglő 
forgalmas helyen, fővárosban, 
60 forint napi bevétellel, beteg
ség miatt feltűnő olcsón eladó. 
Véi- lhes sörgyár 200 forintot 
kölcsönöz. Csapom keresek 
50 forint napi bevételű ven
déglő vezetésére. Bővebbet 
Diós! ügynökségénél, Budapest, 
Rökk Szilárd-utca 80. 8311

Kávéméréa
forgalmas utcában, naponta 70 
liter tej fogyasztatlk, férjhez 
menetel miatt 180 forintért el
adó. Vételhez tejkereskedö 80 
forintot kö.csönöz. Bővebbet 
Dióéi Józsefnél, Radaposten, 
Rökk Ssilárd-utca 30. 8309

Borozó
osemege, felvágott, tej, élelmi
szer, fővárosban, osinosan be
rendezett, finom vevőkörrel, 50 
forint napi bevétellel, vezetés 
hiánya miatt olcsón eladó. 
Dióéinál, Bpesten, Rökk Szilárd- 
utoa 30.___________________ 8807

Korcsma 
napi 8 hektó italfogyasztással, 
olcsó bérrel nagy leltárral, 250 
frtért eladó. Bővebbet László 
Llpótnál, József-körut 25. 
_________________________ 8806 

Féltőéit 
oIobő bérrel kényelmos lakással 
napi 8 frt tinta jövedelemmel 
potom 150 frtért eladó. Bőveb 
bet Léssld Lipőluél, József- ’ 
körút 25.________________ 8804 ;

kávéméréa 
naponkénti 50 liter kávébani 
tejfogyasztással, színház köze
lében, olcaó lakbérrel családi 
okok miatt 160 forintért eladó. 
Bővebbet Radó Mihálynál, Szö
vetség-utca 11. 8290

Kitűnő 
forgalmú kiseebb ven
déglő, csinosan borendezve, 
nagyobb családnak is biztos 
megélhetést nyújt,családi ügyek 
miatt potom 250 frtért eladó. 
Bővebbet Rzllassy Nándor iro
dája, József-körut 18. 8301

Dohánytőzsdei 
helyiség, forgalmas helyen 
lakással, fény oson berendezve, 
évi 2 00 írt jövedelemmel, 400 
frtért átadó. Bővebbet Lésalő 
Llpőlnél, József-körut 25^^

Péküöküzlet 
nagyon jó menetelő, hásbért 
havonkint ia lehot fizetni, napi 
bevétel 20—25 forint, betegség 
miatt jutányosán eladó. Bővob- 
bet Radó Mihálynál, Szövetség
utca 11-_________ ________ 8291

Liszt-hüvelyes- 
üzlet a vásárcsarnokban, napi 
bevétol 45 forint, kitűnő fel

tételekkel átadó. Bővebbet 
Gold Mihálynál, Wessolényi-n 
47. 8289

Kávémérés 
kifőzései, Belváros legjobb 
helyén, naponta 140 személy 
étkezik, pazariényos berende
zései potom áron eladó, meg
tudható Goidnál, Wessolényi- 
utei 47.__________________8280

Szatócsüzlet 
tőzsde ós italmérésel egybe
kötve, napi bevétel 70 forint, 
mely 22 éve fennáll, csinos 
berendezéssel olcsón megkap
ható. Bővebbet Gold Mihály- 
nál, Wesielényi-utca 47. 8287

Vendéglő 
kantinszerű, a házban nagy 
gyár van, havonta fogyaszta
tlk sör 28, bor 22 hektó, csinos 
berendezései, potom áron el

adó. Megtudható Goidnál, 
Wesselényi-u. 47. 8288

Vendéglő 

a főváros forgalmas utcájában, 
80 éve létezik, vidékre költözés 
miatt eladó. Fűszerünket 
Kerepesi-ut mellett, vezetés 
hiánya miatt sürgősön eladó. 
Kiesnél, Dohány-utca 26. f. 6. 
_________________________8280

Fehérnemű
tisztító Budán, 10 éve fennáll, 
6 személyt állandóan foglalkoz

tat, valóságos aranybánya, 
öregség miatt eladó. Kisscél, 
Dohány-utca 26. fsz. 6. 8281

Péhflők 
forgalmas utcában, tulajdonosa 
6 éve bírja, más vállalat miatt 
eladó. Kiss, Dohány-utca 26. 
föld. 6.___________________8282

Vendéglő 
egyedülálló az utcában, naponta 
1 hektó sör fogy, 250 forintért 
eladó. Boron kay, Klauzál-n. 5. 
________________________ 19826 

Füszerüzlet 
főváros legnagyobb torén napi 
85 frt bevétellel, ebből 20 frt 
italban elfogy, naponta 120 
üveg sör, sok bor és pálinka, 
vezetés hiányán 500 írtért el
adó. Bővebbet László Lipőtnál, 
József-körut 25.__________ 8302

Kantin-vendéglő 
nagy gyárban, hol 2500 munkás 
dolgozik, olcsón átvehető. Bő
vebbet Szibssy Nándor irodája, 
József-körut 18.__________ 8297

Korcsma 
forgalmas munkás környéken, 
28 forintot bevételez naponta, 
850 forintért eladó. Kévéesar- 
nok, 75 liter {tejet fogyaszt 
naponta kávéban, 130 forintért 
eladó, l'éktiók 6 forint tiszta 
hasznot hoz naponta, 150 frtért 
eladó. Hifőzés 230 ebédkosz- 
tossal naponta, 200 frtért eladó. 
Mosoda, állandóan 9 munkást 
fogl.Jkuztat, I6u forintért eladó. 
Bővebbet György László iro
dájában, Aggteloki-utca 19. 
________ _______ ________ 8296

Füszerüzlet 
főváros egyik legforgalmasabb 
munkásvidéken, 200 frt ház
bérrel, vezetés hiánya miatt en 
block 150 frt eladó. Bővebbet 
Radónál, Szövetség-utca 11. 
 3339 

Dobánytőzsde- 
helyiség a főváros legforgal. 
masabb pontján, évi kimutat
ható 250.00 frt forgalommal, 
olcsó házbérrel, elhalálozás 
miatt rendkívül olcsón eladó 
Radó Mihálynál, Szövetség
utca 11. 8292

Tejcsarnok
napi 200 liter tej, 6 kiló vaj és 
15 frt áru sütemény, csinosan 
berendezve, férjhezmenés miatt 
200 forintért eladó. Bővebbet 
Léwzlő Lipótnél, József- 
körut 25. 8803

Pénz.
Pénzkölcsön 

legelőnyösebb feltételek mellett 
katonatiszteknek, állami, 
megyei, városi is magántiszt
viselőknek, fizetés és nyugdíj
előjegyzésre 20 évi törlesztés 
mellett 7 százalékra. Állami al
kalmazottaknak, gazdálkodók
nak, iparosoknak és minden 
hitelképes egyénnek 200 koro
nától feljebb, 4 korona havi 
törlesztéssel. Konvertálok bir
tok és házkölcsönöket 10—50 évi 
előnyös törlesztéssel, vagy fel
cserélem azokat 4 azázálékos 
kölcsönre. Radó Mihály 
bankbisoményos, Nzövet- 
ség-utea IL ■■. Váíaszbéiycg 
csatolandó._______________8294

Pénzkölcsönt 
minden Irányban legszolidabb 
alapon,utólagos díjazással min
den hitelképes egyénnek 200 
kor.-tól legmagasabb összegig,
4 kor. havi törlesztéssel. Mi
után nagy ismeretségem és 
összeköttetéseim folytán, ha 
csak egy kicsit is hitelképes a 
kölcsönkérő, akkor is sikere
sen járok el ügyében. Pénzt 
szerzek földekre, házakra, 
drága kamatú kölcsönöket ki- 
werélek 4 százalékra Németh 
István törvényhatóságilag en
gedélyezett bankképviselete 
Salgetvkry-u. 24. Válaszbé
lyeg. 8284

Készpénzkölcsönö- 
két helyben és vidékre kato
natiszteknek, hivatalnokoknak 
és minden hitelképes egyén
nek, úgyszintén Ingatlanokra 
amortizációs vagy jelzálog
kölcsönöket, valamint konver
tálásokat legelőnyösebb feltéte
lekkel leggyorsabban kieszkö
zöl Diósi József, Budapest, 
Rökk Szilárd-utca 30. Válasz
bélyeg__________________ 8319

Magánpénzt 
dlscréció mellett a legmagasabb 
összegig utólagos díjazással 
24 —48 óra alatt 8 százalékra 
folyósittatok ugy a fővárosban, 

mint vidéken, gavallér- és 
paplrváltókat leszámítolt átok 
24 óra alatt. Meggyőződés
szerezhet Radó Mihály bank
bizományosnál, Szövetség-u-

Pénzkölcsönt 
mindon irányban leggyorsab
ban kieszközlök, 400 koronáig 
kezes nélkül, 400 koronától fel
jebb 4 korona havi törlesztés 
mellett, papoknak, katonatisz
teknek, állami megyei alkalma- 
sottaknak, gazdálkodóknak, ke
reskedőknek, iparosoknak, fize
tés és nyugdijelőjegyzésre. 6 
százalékra, 10C0 korona után | 
7 korona havi visszafize- 
t<-w inellett, házra «•* föld
birtokokra, kinek birtokát 
drága kamatú pénz terheli, azo
kat kicserélem 4 százalékra. 
Riskó Sándor pénzforgalmi 
irodája, Szilágyi-utca 5. Válasz
bélyeg.________________ 8283

Pénzkölcsönt 
kezes nélkül 400 ko.-onáig 
gyorsan kaphatnak bármilyen 
állásban lévő hitelképes egyé
nek. Továbbá kölcsönt szerzek, 
rendőröknek, detektiveknek, 
postásoknak, városi és állami 
alkalmazottaknak, Marton Hen
rik, Rottenbiller-utca'5/o. 5764

Pénzkölcsönt 
közvetítek utólagos díjazással 
kezes nélkül is. 2 korona heti 
törlesztésre négyes kamatra, 
minden hitelképes egyénnek, 

katonatiszteknek azonnal 
Adler. Kaziuczy-utcaTSJa. Vá
laszbélyeg. 5763

B u t o r.
Antik

asztal jutányosán eladó. Székely
11. Soroksári-utca 37. II. 903

Bútor.
Házbérben visszamaradt 2 drb. 
faragott szCKrény és 2 drb. ágy 
egész uj, feltűnő olcsó árban 
eladó. VII. Dohány-utca 28. sz. 
Házfelügyelő.___________ 19820

Esry szoba
botor azonnal, utazás miatt el
adó. Kerepesi-ut 13. II. 18.

19829

Lakás-bérlőt.
ESX elegáns

bútorozol, szoba, fürdőszoba 
hissnálattal kiadó. Cim: Holló
utca 1. I. em. 17. 2S51

Elegánsan 
bútorozott, külöubejáiatu szo
bák kiadók. Nagymező-utca 21. 
I. 11._____________________904

Magányos 
urhölgynél szépen berendezett 
szoba kiadó. Bővebbet Aka
démia-utca 5. Házfelügyelőnél. 
 92u 

különbejáratn 
szobák bútorozva kllniKAnél, 
Knezics-utca 8. Naponta 1 ko
ronáért kiadók. 5'i61 i

Üzlethelyiség ' 
a legforgalmasabb holyan, I 

olcsó liAzbór, bármily szak
mához ilkalmas, egyezmény 
Bzerint átadandó. Cim a kiadó
ban. 19830 |
VllágOK műhelynek ' 

teljesen alkalm s piucclielyi- 
•«K, VII., Csengery-utca 25. 
alatt augusztus l ére bérbeadó.

_____ ________________5762 
1 utcai szoba 

és konyha olcsón kiadó, Rózsa
utca ft7. sz._______________ 905
""Bútorozott szoba 
külön bejárattal kiadó. Ujj est 
Vasut-utca 67. 908

Különfélék.
Zálogcédulákat 

bármiről, vidékről is, bútorokat, 
égé z ba4y»!4kokat, régisége
ket, öreg iinnils fogakat, 
valamint minden elfogadhatót 
vesz Wiechogrod Jakab, Nagy- 
fuvaroe-u’c* 7. Levelezőlapra 
azonnal jövők.__________19822

I.ocomoMI
8 lóerejü, tiiegel gyártmány, 
kitűnő jó AU potban, majdnem 
uj, igen olcsón eladó. Mel'iu- 
■*er I.lpót szállító cégnél Bu
dapest, Károly-körut 5. 19827

Makulatúra 
njkdg-papipos. tiszta, még 
felvágatlan, körülbelül 1 wsg- 
gon rakomány, do kisebb meny- 
nyiségben is nagyon olcsón el
adó. Mellinger l.ipót szál
lító cégnél, Budapest, Károly- 
körut 5.________________ 1MÖ8

Cimbalom 
pedálos, azonnal minden elfo
gadható árért eladó. Dohány
utca 54. 1. e. 3. 740

Fürdőkádat 
használtat veszek. Gerlóczy- 
utca 2. Somogyi.__________ 919

Veszek 
különféle használt bútorokat 
legmagasabb árban. Garay- 
utca 19. Btiglicz. 916

Kóser 
orthodox libazsír, nagyban és 
kicsinyben,, leszállított árban, 
bármilyen nagy mennyiség 
k ipható. Meisnet, Király-u. 14. 
fűszeresnél. __________ 914

Cimbalom 
pedálos azonnal eladó. Dohány- 
utca 54.__________________ 618

Magyarországi 
Kereskedelmi Alkalma- 
■ottak Lapjától kérjen 
mutatványazá.i.ot. Kiadóhiva- 
tal: Király-utca 12._______ 912

Kereskedelmi 
alkalmazottak ! Kérjetek 
prospvktust a szakegylettől. 
Klrály-utoa 12. 911

Felöltő ______________ 8 K
Ferencz József-kabát 6 „
Jaquet. . — — — — 3 „
Nadrág —---------------4 „
Mellény ..............- — I
Rothbcrger Jakab, Kristóf- 

tér 2. szám. 10022

Használt cséplőgépek 
jutányosán és kedvező fel

tételek mellett eladók:
3 HP W chterle-féle készlet
3 HP Robey-féle készlet.
4 HP Ramzomes-féle gőz

gép Robey-féle cséplővel 
párosítva.

6 HP Nlcholson-féle készlet.
10 HP Cl. és Sh.-féle cséplő
12 HP Robey-féle felstabil 

gőzgép.

Sziics Ödön
Budapest, VI. Nagymező-u. 65.

A világhírű oredeti angui Pre
mier, Helical éw Cliam- 
pioa kerékpórokat mélyun 
lf szá htva, minden árfelemelée 
nélkül szigorúan az eredeti 
gyári árakon 12 és 16 koronás 
részit tekro és mindennemű 
kerékpár alkatréNseket 
(külső és belső gun-.mlk, nyer
gek, csengők, pedálok, kormá
nyok, lt" pák stb.) Ausztria- 
Magya’országban elért legna
gyobb forgalmunk és igy óriási 
vétoloink folytán a gyáraknál 
nagyon lenyomott igen olcsó 
áraink következtében rendkí
vül leszállított árban szállí
tunk vidékre is bárhová. 
Láug Jakab és Fia kerékpár
éi alkatrísz nagvraktára Buda
pest, József-körut 41. Főüz
let: Baross-tér 4. Nagy áijegy
zék 400 képpel ingyen és bér

mentve.

Ha szép akar lenni, 
Vcgh névvel ellátott Angyal 
eremet vegyen, meiy egy tégely 
elfogy asztnsa ut\n eltüntet szép 
löt, májfol’.ot, patl&nást, himlő
helyet, initeBBert, orrvörösséget 
korosabb hölgy* knél klsimiija a 
ráncokat, miáltalmegak. dályos- 
za a vénlllést. A kínok tiszta aroa 
van és állandóan használja a 
Végh-féle Augyal-crémet, 
az bizto itva van minden aro- 
tisztátalanság ellen. Egy nagy 
tégely egy koronáért kap
ható aa „Angyal-gyógy- 
szertArban Nzolaok, Lak
tanya-körűt.

BETÖR 
mindennemű, mélyen leszál

lított árban
Httrcősen eladd. 
Nteinberger Manó bútor
iparosnál, TeréA kördt 40.

polgári iskololal magán- 
▼iasgákra előkészít rövid Idő 
alatt biztos sikerrel, mérsékelt 
díjasáéért ,,Magántanulók 
tanfolyama" Budapest, VIL, 
Dembinszky utca 22. II. e. 15

NlTS-féle lbolya-Crém 
pár napi használat után hófehér* 
üde és tisztává varázsolja sA 
arcbőrt. Nappal is használható,- 
As előkeló női világ nél
külözhetetlen arckrém}*^ 
Egy doboz ára 1 'korona. Fő

raktár: Török József : 
gyógyszeréss Budapest* 

Király .utca 12. ssám.

/•S cm. ópMp *•••«•• 
Loro/av-fta/amaf. azáltá 
lám feltalált kenőcs 14 Aavf 
használata után értem el 
Ezen kenőos as egyedüli sse- 
a haj ápolására, * növés elő
mozdítására, a fejbőr erősítésé-e, uraknál erős és teljes 
■zakállt növeszt és már rövid
idei használat után is ugy a 
hajnak, mint ez*kállnak termé
szetes fényt és teltséget köl
csönöz és megóvja ezeket a 
korai megőszüléstől egéss • 

késő aggkorig.
Ojr téffaly írt
1, Í, 8 éa 5 tr4» 

Postai szétküldés nmonksataa 
összegnek előre való bsktlldéss 
után vagy utánvéttel as érést 
világba a gyárból, hova min* 

dán rendelés Intézendő.

Csillag Anna
Wien, L, firabei 10.

Magyar királyi á lám vasutak 
Igazgatósága. 79706/904. szám* 

F. TV.

Hirdetmény.
Ezennel közhírré tétetik, hogy 

a vasúti kocsikban és as állo
mási helyis'gskbeu elhagyott 
tárgyak u. m. bőröndök, tás
kák, kalapok, ruha és fehérne- 
müek, botok, napernyők ée 
esernyők stb. az alább felsorolt 
állomásokon árverés alkalmával 
azonnali készpénz fizetés mel
leti el fognak adatni

Budapest keleti p. u. állomá
son, 19<)4. május 90-án d. s. 9. 
órakor. Fiume állomáson 7904. 
május 24-én d. O. 9 órakor. Kis- 
Cs> ll álh.máeon 1904. május 97, 
d. e. 9 órakor.

Budapest, 1904. május Lóban. 
Az igazgatóság, 

(Utánnyomás nem dijsztatik.)

Ha szép bajuszt, 
asaláfllt és hajat afear nö
veszteni, vagy ast akarja* 4 
hogy ások ki ne hullja
nak, Végli-féle bajuzs, 

vagy hajnövesztőt ve
gyen, melyek nem hason
líthatók össze mAa hatás
talan szerekbe l, melyeket 
az uJsAgokban agyon hir
detnek. Rövid idő alatt dús 
bajuszt, szakállt és hajat nyer
hetni általuk, mit számos kö- 
bzüuő levél igazol. A Végh-féle 
baj usznö vesztő tői bajuszkötö
használata nélkül Is remekül 
áll a bajusz, úgyszintén a haj
növesztő segítségével olyan 
frizurát osínálh*tauk, a milyet 
akarunk. A bajussnŐTeostő 
2 körönéért, a 
vesstő S korentóe-t kap-

taaya-kőrmt.

arany ős ozüstnensüok ok 
csőn Arié lesne lés nőikül* 
Urünberger Áraaln Béla 
örökösei dréa ős tkssar- 
kereskedők Bndapoot JT., 
Véoi-ntea »•. sa. I. sas. M* 

Haris bsmér.

Állást keresők.
Házvezetőnői

vagy ápolónői állási olfogadok4
Intelligens háznál. Kossuth
Lajos-utca 15. földszint 4. 918



1O Budapest, kodd BUDAPESTI NAPLÓ 1904. 17. 131. szám.

Minden -aó egyazon belsuta* 
nonpareUlo beiükt'ől 4 ttller. 
V>t'UMT*i>b belükből «* üli

A hirdetésekre dijmenU-sea ad 
felvllugoaiuut a kiadóul vaud ; 
Vili., Kerepesi-ut 25. •».

Kiadóhivat li telefon-sz.: ö<—»í>.
Ssersessbóaegi teieion-az.: 5U—13. . , . ,, , . u-h

L.vtU»U SHUSoMOta. flTUtsclU.., o.U . t«l..(S.. Mljes.. Ml . hlrd.lé. MM. a mlud!, U0.M.I S.U. -WO

Levelezés.
Gentleman or Ladys. 
Wh will gui a verj ciear and 
nioe room fór 15 fia ? Its, fo 
Hűd. Roileubil er-utcza 15. I. 14.

 31 <2
Elegáns, 

független, özvegy, jómódú idő
sebb úriember diszkrét i-ine- 
ret-ágél óhajtja. Leveleket tar
tós barátság cimou a flókai- 
adóhl'-atdna kér. B 56

Csinos bírna 
leány megÍ8m<TA>*dne osinos 
fiatalemberrel. Levelek >Juiia 
25. a.rt 1 fiókkiadói...____ b7u

Csinos >zőüe 
leány meginme' kenne csinos 
fiatalemberrel. Levelek •Szűke 
szépség* ala t a fljkkladób t. 
_____________ b71

Vraim!
Ki venné fchoégü., hozmány 
nélkül es. égéin od< tt főidbtrlo- 
koa camoa leányé ? Aj mátok 
főpostára »Ki« amit küldendők.

 '•■'>8

Betöltendő 
állások.

Gép és kézi 
varrónők le vétetnek finom f rfl 
ingekhez. Liilom-utrza 2. II. 30.

 3175.
L.1Í) J« 

lapvaaalAné és egy jó g'llér- 
va.'alóué azonn.l felvétetik 
Állandó munkára. CbrUuloity 
Jozeiln, Arany János-u*.ca 7. 
____________ 5753

KiíutóUn 
kerestetik fiz.tc.-seL Tej-üzlet, 
Elemér-utca 36- 885

Gyakorlott 
frizőri.-ó kerts tutik. Daruea- 
Otca 18. a. 3.

Szabólecény
javításhoz Lerostet.k. Kor.uek,
KAlvin-tér 8. ez 886

Mindenes 
felvétetik. Búrsfa-utca 17. 
14. ajtó. _________

Eff j steril, 
lehetőleg gyermektelen ház- 
xnest rpár kereateiik. Kövér 
Lajos-utca 15.___________  «■>,

l'aycs konyha leány 
nr i's ladh-z 2b korona fiz lés
sel szűnni, felvétetik. Audrás-«y- 

ut 1 Nicolay._______ 876

Vasalónő
jjől ruhák v< Halászhoz azonnal 
felvétetik. Körinek, KAlvin- 
tér 8. az. _______________ 884

tejes
kézi varrónők fo'iérvariáshoz 
tehótetaek. Erkel-utoa 18. sz. 
iL 26.__________________8176

Jovídrlmozö
Írod: Imi vállalni in< itá'Ahoz 
20bu korona belét kei-o-ieiik. 
Ajanlatokat »Aktnál.s 83< aiait 
a kiadóba. 49^1

Állást Keresőknek 
Ingyen k Hetik vidékre az 
Őre/Au oa Pályázati Kö-löuy 
mutatványszám, moly az or- 
•afigbau bo ö tendő valamennyi 
szakmabeli áll&al teljes címek
kel közli. M gjoiei.ik minden 
harmadik nap. Kiadóhivatal: 
Budapest, József kőrút 9. !i*)89

I ;:ycs 
nők és léi-Úak, flllnntlő 
•lkultxticáitra azonnal lel- 

vétetu -l*. llőv> bbet a 
flohkiadáhi 1 atnlban, 5In- 
ztum.kttrut 11». •- Am. «1. e. 
11—12-ig.________________ 17Cp

E»ry tíar.tcs
cip< az kitiltó, azonnal felvéte
tik. i'urcnyi Ignác, V. Erzsébe -
tér 17. 835

Tanone
fl.-etÓHael felvételik. Lov g-utc1
2 ez. N gymező-uti a sarok.
Nvnmda. R45

ílsyes 
fehérnemű ti.rróaők felvötoU 
nek. Deut^ch Ferenc, Muzcutn- 
k'ö.ul IC. sz. 1716

t’syes mindenes 
azonuitl felvétetik. Óvoda utca 
2'1, II. 14.________________  7-7

fáonnc.
ki nfmetül <s beszól, 
gyermekbe • felvétetik, 
utca 2'. II. 14.

<> yakorolt 
fehérár a éskiiuió leánvok 
az<au>> lelveteu.ek. D 
Utc 9 ll. m n e .1 be •.

Kisasszony
délutái rn, >0 b Z"i yiiván >val, I 
nagyobb gveru>eic* k me 
vétetik. CsengeTi-utca 5

lroda«tzolsra
.'100 korona óvadékkal felvetik. 
IliBkó, Kerepesi-ut 65. Iroda 
I. em.___________________ 8g

Keresek
uaz alt, kátrány. 'emezfedő mun
kást ki a>nk Ai bán jártas, nőé 
előnyben részeiül, kap Ingyen 
Inkáét. met-fe elő betib rt. Le
ve ólt Muzeum körút 18. sz. 
Üohánytőz-de.___________ 5782

l'iletvrietőnö 
kivébázba, C'KJ i róna óv lék
kai fölvétetik a ónnal. R 
Kér ■ • i cm. W,

IÓ. 
rendkívül ügyes, 1 n.cretség 
lilányáb n ezúton ajánlkozik 
özv Waldá'-, VI., Vörö*mary- 
-•ca 43. II *’1.

Tanoncok 
flzet.-s-el folv t'tnek vaabutor- 
gyárban Botiénbillcr-utca 9

5742
izraeli a 

nevolőnő kvremetik vidékre. 
Ne'olejt9-ntca 20. Husfüntöidé- 
beu leb-.t értekezni 8>1

A ía$t keresők.
fiSázt ezeiőuonek 

ápolouak elmenne a baztartás 
minden Agában jártas hölgy. 
Baross-tér 6- ajtó !l. 1716.

fi- udibis/nő
kitűnő, lsjájbrotség hiánya miatt 
ajánlkozik úri házakhoz. Hrrsoh- 
kovit.* Aló né Vili. k. Bezen <J.v- 
u. . II. 23. 1756

Hrodas/olxaü 
esetleg bazi«zolgai vagy bArmi- 
l.» rn tu4s állast keres jóra, ló 
í hU'I ember Janovius, j Kis 
J inos-D. 6. f-z 5. 1790.

1 irycü 
takaritóné aj ütközik, Futó
utca 15. pyüm< Icsüz.et 89

Mindenes 
asszony aáolko ik zöldbe. Cí
mem R. G. poste-iestante, Új
pest. 881

Mindenes
l'-ány ajánlkozik, keresztény 
gyér : ektelen családhoz. Vám- 
h z-körut 10. aj ó 3 5748

Eflázincstrri 
állást keres, ti-zv s-égeR cipész
mester, jó házmestert bizonyít
ványok Kai. Rózsa-utca 69. sz. 
Pi-ünuer. 1748

Jó házból
való leány, lutvligens ur ház
hoz, niint házv-'/etőnó álást 
keres. Cixn Zöldfa-utca 12. 1. 1.

880
Fiatal

21 éve fiatal ember, kt magya
rul b németül szépen ír, skár- 
milyen foglalkozás' kero , 1 hét 
szolgai au s. Ovoda-u. 81 11.
eiu. 10. Mozel. 1716.

I'Ordőn le»ó 
czukrátzdába

v py ba-< nló szoli üzletbe 
óhajt, 1 int clármltónö alkalma
zási CHin s. fiat.l leány, l'npp, 
Izabella-tér 3. 1. em. 8. 19u0.

Könj ve»ő- 
g-yakoraolii vagy irodista. 
áin.B keres, érettségi és több 
cözhlvauli bizouyk vány nyal • 1- 
látott fi.ktalcm er. Fen. r, IX., 
Soroksari-ulca 58. ajtó 16. 8169

í'syes szabonő 
ajánkozik házashoz. Akáczfa- 
utca .'í6. 1. 12. * | 1-^857

1 ísztességes
|ól főző szakácsnő, egy magá
nyos úrhoz min ga/'ia'ászony 
a.át’lkozík. Cím a fiókkiai!5- 
hiv tálban. 8173

Szorgalmas
|5 "D él<-lü, író .hí gyakornok, 
Lr <111: mkiiimazást keres. Cím a 
• .adóban. 841

t ályhásmcstcr 
elvállal e m akoa vágó munkát. 
Sctin.icer Heurik, József-aörut 
19. sz. 93

Csinos
|ó házból va ó le íny, pénztár
suk! vagy hasonló álást kvres. 
Cím fiókkiadóLivatubun .‘69

Kárpitos 
ajánlkozik házakban dolgoznL 
12abelia-i.tca 44b, L 13. Kohn.

7 3
Intelligens 

úriember, ki a rang.ar és né
ni t nyen ol szóban * s Írásban a tót, r mán « s francia n? elvet 
szót an birja, korcs irodai alkal 
n;.iz s', de cs'.kií c ■Siendü 
vál 1 atokr.nl, Cí:n: IL K. e is? 
CókLiadóldvat. liba, 1749

KcrcsJiáedelmU 
kitűnő sikerrel Végzett 
lintnlember, bank vngy oh- 
be. hasonló üzletben, azonnal 
bch'p.are, py kornuki állást 
k> tus. Jelenleg egy vidéki hsak
nál mar 6 bóu p óta működik 
Szive- megkeres'* eket »Cz J.. 
jelige alait a kiadóba kér 426"

Kárpl'ON mnnk>k. 
függöny felt vosuk, ál i.kita- 
sok legolcsóbb n ■ s/Kö/oho'- 
nők. Orosz. Vörö^marty-uloa 
20- 852

i

I

Kárpitos 
ajánlkozik házukhoz olcsón. 
llekB, látván-téi 1. I. em. 3.

19716

Oktatás
Énektanítás

Nerly Láj< s zeneszerző, kar- 
na.y, több hites prin.dunna 
énektenArn, még n -hány sza
bad oraval rendelkezik. Buda
pest VIL, Akácta-utca 13 <934

Taniiásbnn
árt-a VII. realista, ki >gun jó 

francia,^házna il<-uak, vagy ne
velőnek ajánlkozik közép és 
e > mi Lkolni tanulókhoz. Kl«‘in, 
Kert sz-u 46. III. 15.____ 181CG

Zbugróra és zene- 
•zerzős. *»erly Lajos, több 

operetté óh számtalan , 
ar d' 1 szerzője, elfogad 
lányokat zongora, vagy 1 
zerxésis. (Ös/hangzattaa, ! 
MMitozm, forma ■ s hang- 
l s.anrai. KÍLülő ötödször, 

ffjutií rn ümény I Z ngo ára 
.zenjmüvek bang-zer. iését 

is. ÉlvA’aiom. Likasom Buda
pest VII., Ak ofa-u ca 13. 4935 
Sahii-Louisi feiálll- 

láer.i 6u őri n.att bárkit bu a- 
uitok szükséges beszélgeté- 
m'-r * tiszta niueri’iiti ki- 
ejtésiel. Isko! mut New- 
Yotkb i. v.- gi'. tmn. Gáspár Bor
nál angol, frinci-, tiein"t,u a-z 

nyelvűié.' er. fordító. v< !t 
páriái ainllitasl tolmács Vő- 
rösmartj-11. 51/A, njtó 22

Polxárlskolaí
K gymffsziumi vizsgá a rövide
sen. 'iaé^’^en 1 .készít »Tanár« 
B-;hlen utca '.4 11. 10 5740
Gépírói tanroljam. 

A nálunk ren<i-zuresitoil Un- 
folvamoa a gépírás altpo »n 
elsajátítható s a növ ndi-z ekot 
a lehetőséghtz nn-rten állábhoz 
juttatjuk. Jeleni kezűket l uriá- 
lo.tsz mban felvosz az -Ideál.

iiói/i-p vez'r-•• 1'V:-uh- e : 
Sch»tt és l:«»nnath, Buda ! 
pe-t. Erz-ébct-líörut I.

lorlesztcses 
kttlesiinbket, konverzió, 
hat földbirtokra, fővá
rosi és nsgyoob vldőkl vá- 
roNokbnu lévő házakra, 
közvetít gyor an é- olőnyöuen, 
Brandenburg Sándor VI., An- 
dr Bsy-ul 0. Közvetítési díj 
utólag, semmi néven neve 
z< ndí előleg. 

Árverésen 
araságoktól vásárolt, minden
féle bútorok, hálószobák, e éd- 
lök, olcsón elán (inak. Kertész

utca 85. Bolthelyinóg.3’8
tgálí>xzob», 

eb/<UA, díványok költöz
ködő. miatt kiadok. N.gymo 0- 
utca 21. 1. 11.

i

Pénzkölcsönt
400 koronáig kezes nélkül hitel- 
képes evyóm k kaphain k, tiszt
viselőknek fizetés előjegyzófiro 
15 évi visszaülől< s pio.loit e.ö-
1. -gos k'l»'-g n-lkül szerez
M rten, Kerepesi-ul uö. Naf uz- 
bfly.g.__________________ÍÍ2

Kezes nélkül
400 koronáig, gyor- an, utólagos 
dii'/A-.-1.1 knpbiió, úgyszintén 
privá pénz 24 óra ab tt. N1- 
gyoLb költsön kezessel, nr.gy 
fi/, tóa éá nyugdíj előjegyzésre, 
legtöbbnyiie k-zesok né.küi, 
továbbá botáblázásoi-st öles 
kumvra b.ubovi eliuiéa Kosen- 
berg bank képviselet, üaraí-tér
2. Vá s-zbél.veg________  57 ó

200—100
koronáig kezes n> Ikfili péns- 
kö.csont eiőlegea kö!t-ég nél
kül b.rmily f glalkozásu egyé
neknek gyorsra kieszkft/lök. 

Kívánatra házhoz megyek.
Löbl, Huszár-utca 5, II em. 33.

668
Kezes nélkül

400 közön, ig kö.c önt gyorsan 
sz rezhotik, nagyobb kö csőnt 
kezessel utó'rgos dijazá-sal, 
továbbá földbiitekra 4-e» ka- 
ma ra, hazakra, telkekre 5-ös 
kumatia II helyre is két nap 
1 lntt mogizerzok. Márton Heu- 

Koneni'ilier-utca ő-o. ez. 
s/b-lyeg). 5714
Kezes nélkül

41/f'o-os kölcsönt k phatnik 
0 > 4 Ok romiig. Katonatisz

tok előnyben ré-zesülae!.. Ügy
nökök k« re-t« tnek. Országos 
Földiiítelközvoti ő vállaltit, Bu- 
dap st, E zí'bvt-köiut 2. 5713

Pénzkölcsönt 
államit.vAilnok' városi hiva
talnoki k. katonatisztek rét'ére. 
I 0 1000 koronAíjr rövid • 30 alatt, 
idötar'rmra reg-’ön folyósít. 
Törlés t sl Kölcsönt olonyö 
sen lobonvollt Guttinanu, 
banlck pviselo. Kerepcsi-ut ] 
54. sz._____________ 5739 .

Szalon 
garnitúra elad iV.» Irányi-u 
16. II. 10.________________ 6741

Ásyak, 
szekrények, hálószobák, ebéd
lők kö lözKtídés miutt eladók. 
Almá-l-tér 1. 893

Külön bejárain
2 abiak a nzoba, 1 vagy két ur 
részére kiadó. Bővebbel Vili., 
Muzoum-körut 18. Dohány 
tűzadó._______ 1^45

G.teruicktcleu 
csalá mái ku öni’Ojárutu azoba, 
fürdőhaazuálittlid kiadó. Szlv- 
utot 4. I 1._______________ 792

Eiesnínfian 
butorozot szobit, á/onual kiadó, 
Eötvös téren. Cint : Fürdő-uic t 
5. sz. Dohauztőz--d<~‘bo. >37

Csinosan 
bútorozott szol a 2 ur részére 
kiadó. Cím Irányi-utca 12. 1 3.

879

Zoucora leckéké:
1 ud egy karóinkért kitűnő 
I képz. iü»egü zen tanárnő, ak. 

20 í v óta működik o téren s 15 
éven át, egy előkelő leány
nevelő intéz tben I5(W nál több 

! növendéke , nagy mkorr. 1 'aui- 
‘ Üli. Cini: M. Mária, Keilósz- 

utca 27 I. ern. 1 1. njtó. u4;'3 
szülök!

' . anulmánvaikban elmaradt ia-
I nuiókat niv.uexeD f:' r-iösaéggel, 
több o-ztá vból is levizsg>z.at 

| -Kerekes- Duhiiny ntra 82. 1. 
. em. 14. 1 Vidékiek ellátást t-p- 
nnk. Válaszbélyeget kér-k.) 

19.'2«

üzletek.

Modern 
utcai lakna k adó, VI., Iza- 
bell -utca 83. 4 utcai szobával, 
modem mollékhelyiságekkel, 
lég-zesz- ét- villamosvilágilAs- 
nal. (Nyilvános telefon a ház
ban.) Bővebbet a házmester >1. 

8252
Egy

különbejfcralu szoba azonnal 
1-2 or részére kiadó. óza f- 
kflrnt 16. f. 4._____________ 872

_________5739
i 7-pénZkÖlrSÖnl
I nynit íöi >ckio. házakra, tol 
j kőkre ón vidékre is, valamint 
' szén- lynitelt hitelképes egyé-
1 n-knek, a Buitapeaii Kölcsönző 
. Szuvetku. et, Berznenyt-ulca 4.

_____________ 19808
I Pénzkölcsönt
' gyorsan kioazkőziök bármilyen | 

foglalkozású hitelképes fg.ve- 
noknoit kezes né kti 1-, ugy- 
sz utón ingatlan 1 a 4 k&ma'tMl 
vd- ro is. Rosenberg bank-

1 bizományos, Szövetség-ut a 
üt'i/H. \ it uszbé.yeg. 5756 ;

ZÖl<ÍN«*g-
é» -ejüzlet vid kieaólto'éa mi
nit azuariAl eladó. Évi házból 
6‘) frl. Bajnok-utca 24. 574 •

I

I

Vendéglő,
kaszám iával s.eu.bin gyárak 
és ország a várát tér közölt ben, 
kitüuő forgalmú, n.á- várai Só
zás miatt jut nyosan azonnal 
eladó Ügynökök kizárva Bő
vebbet RZÍVCSBÓ/bői lilés-u. 15, 
vendéglős. 1818

Kóser liba üzlet 
régi helyiség, kifőzésx > ••gyűrt, 
öles n átadó. Nagyd.óla-u.<a 34 
Eiivr.____________________ 838

Mosó intézet
Jóforgalmti betegség
mist' eladó. 47. 850

Házak.
ti adó útiak Kis- 

pesti n. a fővárostól lu pe < nyi 
t v< isa.. bnn, k> nyeimee közig- 
kedés, tmermon os. az uri-ak 
ál. : 3 szoba, aonrna. ólé kamr , 
fürdő- éa er szórni. nagy sert 
nemes gyűrnelosfákk-d és szóló- 
(lii tós-cl, hivatdnokoKnak na
gyon álcái: na, sr-uvezö fizet >1 
feliéteieiiKol azonnal > ad). Bő- 
veobet Kii-pest. Báthory-utca 
12. (Válaszbéíyog )

3) > araló
Bnlaton-Györ kön, három szo» a, 
konyha, nagy vo; n>la álból A , 
remek h"ly< n, ki idő, t-ueiH g 
eladó. Bővo b>.l Kőbánya, KA- 
polua-t. r 4 10714

P n z
! ! TisZi Viseiőu. I ! 

Al’nuti, (•.egyel, tóroal 
Ilii t'alnoiiok katona- 

tieztrk 15—2" . vés amor ...V 
i lóé Köles nt kn-.ib t ./k faölc- 
Iravéuyre, legtöbb < a- tbrn 
kezes nélkül Eiin'.é. ‘-a 15 
n»p Nemiül rlázrlra ki- 
f»<l.á« ! ! Konvoi iáink mái fenn
álló kölcsönöket logm gssnbb 

összeg.g. VdlaMzbélyrg.
Bzen-’s A. bnnkk/pvi-e»e. 
Andrfta-V-nt 56 öidrz 5 f>7 '•

Méz,
első endő c.-emcgemóz, 5 kí’6« 
posU'ic>omag á1/^ Kizr. iibzta méz, 
crlni b bádog Ödönben ber
nien t ve 6 kor 50 f. utánvvs 
nie..e t. nagyobb mennyiségben 
és hol \bon kimérve olcsóbban 1 
Országos Mehesaeti Egye
sület, Budape-t, VIL, Dana- 
jani, h-utca 4*.

Sömör betegek, 
és olyanok is, skik sehol gyó- 
gynl .Bt nem találtak, kérjonetc 
ingyen prospektusokat, az ered
ményért esou.og jótállási is 
vállalok. Roiíe, Aitoitn(EIbo) 

Gr. liergstrt'we 158.
Főzőedény

kék zománcozott, legjobb gyárt- 
mánv, bá>i ub’tos olcsó árban, 
l'rób rondeimény 6 főzöfazék és 
6 lúbas K. 5 90 bérmentve. 
Böhm, Búd pest, Ilunyadi-tcr
1. "Z.

A ífíária Doroihsa 
Egy süléi ajánl ésolhe jezm'-g- 
bl/bató, képzett magyir. y»py 
idegen nov< lőnÖKOt, óv nők-t, 
bonneokat, Ursa kod'n két, 2*- 
no- é*’-á c<5 aadókat. Ta i ónöfc 
Otthona Vili keríi et,Orozy-ut 
6. Ilivu alús órák délelőtt 
io-l-g._______________ turiO

V eszek.
zálogházi cédinúl, végi arany, 
ezüst árut, brtll&ut 6s gyémánt 
árut a legmagasabb árak mo etl 
xrlwií A., órás és ékszerész. 
Kompé l.ut 4 az.______ i^iMé

iízreket 
lehet kme-ni, e y szabadalma
zott, reális, amin-iennap. éles
ben s minden báztart.'Sban 
azíiks-ees cikkel. SŰKS-gea 
tőkj öuOo koront. Szives aian- 
látokat „El-tcél" joligéve! e 
lan fiő*-kiadó'ába kérek. 677

&A4ŰÍOŐ
kóiier hA/1 koszt, 4 tAl étel 60 

fillér. Andr.say-ut mellett 
Laudou-utca 5. Uélász-csárda. 

3133

istálló 
megfelelőleg be< endezveurasági 
lovak reez-rw bérbeadó Ludo- 
viceum Remet.-', tea

ans 
leg-Maeszcalll *ruk, ebédlő
szoba, könyvszekrény, író ma
iul, Bzalung rnilurs, szőnyeg
díván 6s fouteuiil, ssrnyma
szőnyegek, rövid zon or , olo- 
szobijai oletúa eladók. Kiró y- 
utca lul, fidsz. 11.________ 4926

Hírneve?;
előkelő bortermelő borait vettem 
meg, h pttlacko r.i óhajtom. 
Sz klsmiTOtteJ bíró egyént 6u00 
koronává' ’ársnl kerotok. Ctm 
a flókkladóh'v tnlbuu.

I

Gyorsan 
•lőköltség uélkül lifnzpíui 
k<»iC'öut nyuit ltoruvii/. ó- 
utc .5. Vál -zbélveg 19782

Bűt or.
Borszékek 

ém kar zőkekben állandó, 
több mint •' lu" darabból ellő 
rákiált tart; régi u.ua ékeket 
beborítóéra, n indenféle b rbu- 
toitf Bté-re elfogad GiucűUiig 
ll.-ruin.uu, Budapest, Vil. 
Daniján icii-u. 6. Telefon 843

llutorvevők
40 százaiéi.ot megtakar th unsk 
Kiann re- gn-1, K.troly-kói ut 15. 
-kő ón e ei-n. Aduak-veszlnk 
kevuBet nas nált bútorokat.

Olvassuk
„A Kereskodolml Alkal
mazott'* társadalmi éa köa- 
gazdasá 1 szaklapot, a ae- 
reskedeiml a’sa mazottaK 
erdőkéinek i-.-l'. ' *~
szószólóját. Elofis tsi Ar 
1 övre 2 kor., tel évre 1 
kor. - Kiadóhivatal An- 
dráasy-ut 13. - Díjmentes
he yk.zi etib-e.__________ >9683

legcrétyeaebb

fel évre 1

• és fél kiló TT3 
kőkuezzuirt, chechBorrel ellátva, 
küldik ui rnientve. 6 K. 8u ült. 
utánvéttel. Stern “ “ 
Nagyvárad.

SoniHf
19Ö34

• Tíiz-!
helyek ja i< sában é* ké»z:Us6> 
b-n specialista, Bírta K roly 
Vili., Főuerseg cin ier-ulca 8-’.
________________________ 3148 

i'rlvátk nt.itó 
elvállal kényed megbízásokat, 
megfigyeléseket, kutatásukat 
icsaládi és magánügyekben. 
V:iru<ly. ILisz^r-utca 8.
V.da-zliélyeg.___________ 3149

S/.erb vallása 
szép egészeév4o, 7 óvea leány
ka, őrük beadó. Dohány-uto« 86. 
L_L____________ *43

Ebédet keresek 
___ url izraelita családuúl Lipót 
3174 körúton a Margit-hid közeiéb. n. 

szives ajánlatot a kit óhiva- 
t.H-a .lzbte-« jelig* vei kerek*

I

Kakiáram 
áthely^zé-o miatt A< veresek

ről, uraságoktól vi-sárolt 
minden léio bútorok d-rabon

ként is o-CBón tladati aK. 
Mínsa-ulca 11, p.uceiaxtár. 
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Óvd a fc!rsé~rd
Minden csalóira nézve legfon
tosabb ki nyxeta gysruok • Idáé
ról tönb mint ;• --vö-Mzóuőirat
ta , oi-kreie küld 90 t ! ■ r na 
gya- .ev 1b iyeg ellenében

(nyitva 70 flliérj A Kaups 
n-.zoiiy Berlin, 8. W.
fJndAnstrnase 5u. 18091

Ezy 5 á«u csillár, 
jókt.rban, e adó. Józsof-körat 
42, kárpHo-'-ü/’et.________ b78
~~Sxőny.-sjaTitás. 
Mlndeunemü szőnyegek erede
tien, művésziesen, oic.->ón javít- 
tmr.ak Cseng, rl-utca 68 a. 10. 
Brünauerné IleiCb .Jó/sa. 8166

BInsznált 
férfiruhá au, leaememOt stb. 
ve-zek loL'm gasabn árban. 
M 1 rui-z, Lu.iz -utca ’6. 5 59

Schőberl-
pamlag, helyi-züke mi tt eladó. 
Po<im>niczKy-utca 12 II. lépc»& 
há« Iá. 9ju C5.

Mindenféle 
használ’ es uj gyúrni* kkocsik 
olcsón kaphatóit. Használt 

kocsik megyéidnek. Izabellá
it tea 82. 894

Elutazá-s minit 
Legújabb t-ngul ró/pántokkal 
gíh . ett Agyak. * zekTényekkel 
ebidók. Nagy János-ti. 5. Láz- 
fvJü yolőn'l b'Vcbbot. 5761

Fiatal 
kar-su hölgy- k részire tri-b 
finom ruha el;.dó. Aulico u'ct 
8, IV. 12. 5755

Okleveles
szfilésr.nő rególyt. tanár ot 
nxujl. luk.'.-in szi;!6n'<t elfog .d. 
M -. Jusztuó, bzondi-uieu 12, 

. 4. ::173

.’3aj ’nrni
nj, telje- vivólmmel áronnal 
e.tsóu el dó, KciopcBi-ut 64 i 
I. J2.___________________ 18t2
Ó’úlcxeles HzfiVs/.nő 
eo-it és tanácsot nyuit, lakásán öu 
szülCoöket fogad ajt

í’j grennrtin ruha, 
ixép uékkocl-A-*. alkxlini n-mek 
tollo tek, ciipkebluozok, nagyon 
0 <j»óu eiadÓK. Gázluazterck fél- 
á " 11. Kel -utca 13. 1 5. 5741
C-áül« ssjit kcszitmenjí

üjutor

iosró, férfi ruha- 
• zö a etek, bél ••áruk, olcsón 
szerezi otők I e az ujopi an 
megeyill t zo Ven, Akárfa-i. oa

Minden p.*utekeii nmTu
dóit kiad a. 3154

Zongora, 
pyönvörű kivitelben, rövid, 
sürgő-en eladó Dobány-utc 
f.Ma, II. _______________ 856

i

Bu’or.
Különféle bvzuAlt bútorok, 
háló és ebé !IG-berendczéaek, 
ol-azoba szozrények, i>oa ita
luk, tcönyv-iekrénvek, vzőnyo- 
ge.t. rézágyak, csillárok 6b 
lámpák cl dós Almássy-iér 1. 

az m báz -an.______ 31137
ioö cyön.vörii 

díván, o'totnán - (ruM f-iiebb, 
50" matrac 8 forinttól feljobb; 
hálószobák, szekrényok, v.s- 
éfjyAá. hoalalok l»gc>los6t>b»n 
azonnal eladók. Aradi-utca 19 
plnee. 105*9

Kerék, pír,
jó karban, sürgő on eladó. 
Csongerl-utca 15, I. 8. F55
T.t karék tűzhelyek, 

vomi-g’.ői, kirObb s<.-!iüz- 
helvek eladók. Kiás, Cscn/erl- 
utca 1.___________________ 8 3

ÜÍ ngránkutaío 
iroda. Vili kar., K-ropes'-ut 
75. Kényes 11 ogb z tHnka , u *«r- 
fig'elés, kot, uyoni'>á-.'ii t ól

ába. — - -
Ugvo _ r. .................
G ?.*. Tíih.iha • 10 - 5

Upy I ng n-, finnt f ai. - i 
b. 11 : Kcsau Mag-.»ary 

’ Ig/sloO
E írd ók

vételi éa cl.kdani irodámat májns 
lü-ón megnyitom. Érdeklődőit 
c mmket velem közű.jók. Bziv- 
utc.i1, 1. en. 1. Járajr L. 
Lajos. 3168

kős'pé’zért és lie«lve*ő fl- 
ttetÓNl feltételek nieimlt ts 
mindcu árlelcineléu iirl- 
kü>. Őri. sí lá .is/iék háló-, 
ebédlő- és sz'iloiib' i-endezések- 
L.o.. bú kaóbatók egyes

dnrabok 1«, u. tu. ti -yok,
•zrkrőnyrk. nsataluk.ss*- 
keit, <llvrtnyo’», ter u'o-icuk 

•tb. Vnsbutor,

rezhutoi’, 
iryvr-i»ek-v:v*rtnynk, rn »a- 
iiyi« rtzy bei <•!••»< szintén 
nagy v«1i*n t.-kbau talál

hatók

Fóliák N. IgEáo 
buturtriwcibcn. Budnpuiit, 

VL, Tcréz-körut *í3.
Arjogyaík kivánnra ingyen.

JíjopiatQtt a I>U(!apei-ti KartA körfurjójépeia Budapest, ltokk tzüdrd-utca 9. száut

atokr.nl
u.ua

